
2. lékařská
fakulta

Lékařská
fakulta

Fakulta
dětského
lékařství

1348

1953

2023

Výroční zpráva o činnosti

2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

za rok 2023



vznik lékařské fakulty na Univerzitě Karlově

absolventů oboru Všeobecné lékařství

studentů vyjelo do zahraničí

let osamostatnění se 2. lékařské fakulty

1348

152

201

70

nové profesorské tituly

3



Obsah › Úvodní slovo děkana fakulty 5

Fakulta

Vedení fakulty — kolegium děkana 6

Vědecká rada 7

Akademický senát 8

Strategický záměr 2. LF UK 2021—2025 11

Partnerské nemocnice 2. lékařské fakulty 16

Organizační a personální struktura

Pracoviště 2. lékařské fakulty 18

Organizační schéma fakulty 19

Zaměstnanci 2. lékařské fakulty 20

Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 22

Studium

Magisterský studijní program Všeobecné lékařství 24

Statistika › Magisterské a bakalářské studijní programy 26

Statistika › Uchazeči o studium 26

Statistika › Absolventi 27

Statistika › Doktorské studijní programy 28

Absolventi doktorských studijních programů 30

Ceny a ocenění udělované děkanem 33

Mobilita 2023 34

Specializační vzdělávání 37

Atestace a kmenové zkoušky 38

Uskutečněné kurzy 40

Celoživotní vzdělávání 42

Věda a výzkum  44

Projekty řešené na 2. lékařské fakultě 46

Projekty — dotace, počty 54

Publikační činnost — H-INDEX 57

Vědecká konference 58

Deset úspěchů pracovišť 2. LF UK 64

Úspěchy a ocenění studentů a zaměstnanců 67

Studentské spolky a kluby 72

Události na fakultě 87

Kampus Plzeňská se zvelebuje 106

Informační služby 109

Hospodaření fakulty 110

Auditorská zpráva 118



4

Úvodní slovo děkana fakulty ›  
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  



5

› Vážené zaměstnankyně a zaměstnanci, 
vážené studentky a studenti, milí přátelé,

v roce 2023 tomu bylo již 70 let, co byla naše fakulta založena. Skutečně, k osamostatnění 
tehdejší Fakulty dětského lékařství došlo vládním nařízením z 27. 11. 1953 (se zpětnou 
platností od 1. 9. 1953). Hovoříme-li o historii, pak dalším významným milníkem bylo 
datum 7. 9. 1990, kdy byla fakulta rozhodnutím rektora a po schválení AS UK přejmenována 
na 2. LF UK v rámci zrovnoprávnění všech pražských lékařských fakult. Cítíme se sice 
být jedním z pokračovatelů tradice lékařské fakulty Univerzity Karlovy, přesto jsme si 
70. výročí připomněli a adekvátně oslavili. Dne 23. listopadu proběhla v aule Karolina 
slavnostní promoce za účasti paní rektorky i dalších milých hostů. Slavnostní přednášku 
přednesl před akademickým fórem fakulty profesor Jan Starý, jehož úspěšná vědecká 
i pedagogická kariéra je s fakultou neoddělitelně spojena. Méně formální oslavy pokračovaly 
následující den v prostorách nového kampusu na Plzeňské a byly spojeny s tradiční Nocí 
fakulty organizovanou našimi studenty. Diskutovat přišla řada významných osobností 
v čele s panem Jiřím Suchým, jehož vyprávění bylo pro všechny mimořádným zážitkem. 

Rok 2023 sice přinesl určitou stabilizaci po covidových opatřeních a začátku ruské války 
na Ukrajině, přesto nelze říci, že by byl rokem klidným či jednoduchým. Vysoká míra inflace 
přinesla ohrožení řady investic i propad reálných mezd, což se ve školství projevilo mírou 
vrchovatou, určitá destabilizace společnosti pak vedla k oslabení některých tradičních jistot 
a vazeb. Vše vyvrcholilo v prosinci tragickou střelbou na filozofické fakultě, která šokovala nás 
všechny a svým způsobem ovlivňuje celou Karlovu Univerzitu až do chvíle, kdy píši tyto řádky. 

Přesto věřím, že naše fakulta udělala v roce 2023 řadu pozitivních kroků a že to byl 
rok relativně úspěšný. První etapou se podařilo zahájit výstavbu dlouho plánované 
a připravované multifunkční budovy, která by měla konečně vytvořit adekvátní zázemí 
pro klinickou výuku i pro fungování děkanátu a poskytnout fakultě úplně novou 
perspektivu. Otevřeli jsme nový studijní program Radiologická asistence, do kterého 
nastoupilo 28 prvních studentů. Fakulta se tím snaží plnit společenskou poptávku, 
na ní kladenou. Za průlomový moment považuji stále se zlepšující a velmi korektní 
spolupráci s motolskou fakultní nemocnicí, dokladem čehož je i skutečnost, že se pan 
ředitel poprvé stal členem našeho kolegia. Věřím, že vzájemná spolupráce a podpora 
dále zvýší roli, kterou celý náš areál hraje na poli českého zdravotnictví, vědy i výuky.   

Podařilo se zorganizovat řadu tradičních akcí, včetně Vědecké konference, která opět 
ukázala vědeckou kapacitu fakulty i řadu nově nastupujících vědeckých talentů. A díky úsilí 
Oddělení komunikace navázaly i akce zcela nové, které se snad tradičními teprve stanou, 
například fakultní filmový festival Peli-Cannes. V říjnu měl na Mezinárodním festivalu 
dokumentárních filmů Ji.hlava premiéru dokument Tělo–duše–pacient, který ukazuje 
moderní způsoby výuky medicíny na naší fakultě. Jeho přijetí diváky bylo velmi pozitivní.  

Naši zaměstnanci a studenti dosáhli i v roce 2023 celé řady významných úspěchů. 
Profesor Tomáš Kalina obdržel cenu Františka Běhounka za propagaci a popularizaci 
české vědy a šíření dobrého jména ČR v Evropském výzkumném prostoru ERA, 
doktor Michael Svatoň Bolzanovu cenu v biomedicínské kategorii a cenu Bedřicha 
Hrozného za tvůrčí počin, doktorky Zuzana Paračková a Markéta Bloomfield pak cenu 
Wernera von Siemense v kategorii základní výzkum. Profesor Pavel Kršek získal cenu 
a docentka Štěpánka Průhová a profesor Jan Lebl čestné uznání ministra zdravotnictví 
za zdravotnický výzkum a vývoj. Profesor Jan Švihovec se stal laureátem ceny Jana 
Evangelisty Purkyně ČLS JEP a těch ocenění a oceněných bylo samozřejmě více.
Není pochyb o tom, že naše fakulta je významným segmentem v českém 
univerzitním i vědeckém světě. Její základ tvoří talentovaní a tvrdě pracující 
odborníci a jsem si jist, že je to dobrým příslibem i do let následujících.

Quod bonum, felix, faustum, fortunatumque sit.

Prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc.
Děkan 2. LF UK 



6

› Vedení fakulty — kolegium děkana
Funkční období: od 1. února 2022 do 31. ledna 2026

Fakulta

DěKAn 

prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc. 

PrODěKAnI 

prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D. 
– proděkan pro personální záležitosti

doc. MUDr. Štěpánka Průhová, Ph.D. 
– proděkanka pro studium klinických předmětů a pro zahraniční záležitosti

prof. MUDr. Vojtěch Havlas, Ph.D. 
– proděkan pro specializační vzdělávání

prof. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D. 
– proděkan pro studium

prof. PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D. 
– proděkan pro rozvoj

prof. MUDr. Tomáš Kalina, Ph.D. 
– proděkan pro vědu a výzkum

PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA 
– proděkan pro studium ošetřovatelství a pro akreditace

prof. MUDr. Radan Keil, Ph.D. 
– proděkan pro vnější vztahy

prof. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D. 
– proděkanka pro studium fyzioterapie a pro doktorské studium

prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D. 
– proděkan pro přijímací řízení a studium v anglickém jazyce

DALší čLenOVé KOLegIA 

Mgr. Jana Šmejcká 
– tajemnice fakulty

Mgr. Petra Fabingerová 
– koordinátorka pro studium v anglickém jazyce

MUDr. Martin Holcát, MBA 
– zástupce FN Motol

MUDr. Milan Trojánek, Ph.D. 
– zástupce akademického senátu 2. LF UK

MUDr. Viktor Veselý 
– zástupce studenstké komory akademického senátu 2. LF UK

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  



7

PřeDSeDA

prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc.

Interní čLenOVé

prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc.
prof. MUDr. Tomáš Büchler, Ph.D. / od 1. 10. 2023

prof. MUDr. Pavel Dřevínek, Ph.D.
prof. MUDr. Vojtěch Havlas, Ph.D.
prof. MUDr. Michal Hrdlička, CSc.
prof. MUDr. Přemysl Jiruška, Ph.D.
prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D.
prof. MUDr. Tomáš Kalina, Ph.D.
prof. MUDr. Radan Keil, Ph.D.
prof. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.
prof. MUDr. Vladimír Komárek, CSc.
prof. MUDr. Pavel Kršek, Ph.D.
prof. MUDr. Milan Macek Jr., DrSc.
prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D.
prof. MUDr. Petr Ošťádal, Ph.D. / od 1. 10. 2023

doc. MUDr. Jana Prausová, Ph.D., MBA / do 30. 9. 2023

prof. MUDr. Richard Průša, CSc.
prof. MUDr. Miloslav Roček, CSc.
prof. MUDr. Michal Rygl, Ph.D.
prof. MUDr. Jan Starý, DrSc.
prof. MUDr. Alan Stolz, Ph.D.
prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D.
prof. MUDr. Jan Trka, Ph.D.
prof. MUDr. Josef Veselka, CSc. / do 30. 9. 2023

prof. MUDr. Petr Vlček, CSc.
Doc. MUDr. Tomáš Vymazal, Ph.D., MHA
prof. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D.

externí čLenOVé
Mgr. Martin Balaštík, Ph.D.
Doc. RNDr. Běla Bendlová, CSc.
prof. Ing. Roman Čmejla, CSc.
prof. RNDr. Matej Daniel, Ph.D.
Mgr. Jan Frič, Ph.D.
prof. Ing. Petr Konvalinka, CSc., FEng.
Doc. Ing. Lenka Lhotská, CSc.
prof. MUDr. Bohuslav Ošťádal, DrSc.
prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc.
Ing. Václav Rejholec, CSc.
Doc. RNDr. Ivo Rudolf, Ph.D.
MUDr. Jaroslav Škvor, CSc.
prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D.
prof. Ing. Petr Zuna, CSc., D.Eng. h.c., FEng. 

čeStní čLenOVé 
prof. RNDr. Evžen Amler, CSc.
prof. MUDr. Dagmar Dotřelová, CSc., FEBO
prof. RNDr. Václav Hampl, DrSc.
prof. MUDr. Jiří Hoch, CSc.
prof. MUDr. Roman Kodet, CSc.
prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA
prof. MUDr. Jan Lebl, CSc.
Doc. MUDr. Jana Prausová, Ph.D. / od 1. 10. 2023

prof. MUDr. Tomáš Trč, CSc., MBA

› Vědecká rada
V roce 2023 pracovala vědecká rada 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v následujícím složení:



8

Vážení členové akademické obce naší fakulty,

dovolte mi, abych vás za akademický senát seznámil 
s uplynulým rokem. Senát od února 2023 zasedá ve složení 
na základě voleb, které proběhly na podzim 2022. 
Místopředsedou je MUDr. Viktor Veselý a dalšími členy 
předsednictva jsou prof. Jan Zuna a MUC. Ondřej Ferra.

Na tomto místě bych rád uvedl, jakou roli akademický senát 
v samosprávě naší fakulty zastává. Základní povinnosti 
akademického senátu vycházejí z platné legislativy a patří 
mezi ně zejména volba děkana fakulty, schvalování vnitřních 
předpisů, strategického záměru, podmínek příjímacího 
řízení nebo rozdělení finančních prostředků a kontrola 
jejich využívání. Z výše uvedeného vyplývá, že legislativně 
zakotvená role akademického senátu je relativně omezená. 

Domnívám se, že význam akademického senátu však spočívá 
zejména v tom, že představuje důležitou diskusní platformu 
a prostředníka mezi vedením fakulty a členy akademické 
obce. V této roli se významně uplatňují jednotlivé komise, 
které jsou v rámci akademického senátu zřízeny. Nezbytným 
předpokladem pro úspěšné naplnění tohoto neformálního úkolu 
je široké zastoupení studentů i pedagogů z různých pracovišť 
fakulty v akademickém senátu, neboť naším společným 
cílem je, aby senát na základě otevřené a vstřícné diskuse 
zastupoval zájmy všech členů akademické obce a snažil se 
o hledání konsenzuálních řešení mezi různými názorovými 
proudy, která budou prospěšná pro naši fakultu jako celek. 

Mezi hlavní řešená témata uplynulého roku patřila 
plánovaná výstavba nové multifunkční budovy naší 
fakulty, rozpočet fakulty a jejích pracovišť, organizace 
příjímacího řízení, studentské hodnocení kvality výuky, 
hodnocení vědy a výzkumu, zavádění nových doktorských 
studijních programů či spolupráce s FN Motol.

Na závěr mi dovolte, abych tímto poděkoval všem členům 
akademického senátu za jejich dobrovolné, ale přesto aktivní 
zapojení do diskuse o budoucnosti naší fakulty a její akademické 
obce. Zároveň bych rád vyjádřil poděkování vedení fakulty 
v čele se Spectabilis panem děkanem prof. Markem Babjukem, 
členům kolegia děkana a tajemnici paní Mgr. Janě Šmejcké 
za velmi vstřícnou a příjemnou spolupráci v uplynulém roce.

Quod bonum, felix, faustum, fortunatumque sit.

MUDr. Milan trojánek, Ph.D.
předseda AS 2. LF UK

› Akademický senát
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
Fa

ku
lt

a 
›



9

› od 1. 2. 2021 do 31. 1. 2023 

PřeDSeDnICtVO AKADeMICKéHO SenátU
MUDr. Milan Trojánek, Ph.D., předseda AS 2. LF UK
MUDr. Viktor Veselý, místopředseda AS 2. LF UK
prof. MUDr. Jan Zuna, Ph.D., člen předsednictva 
AS 2. LF UK (pedagogická komora)
Bc. Martin Jirásek, člen předsednictva 
AS 2. LF UK (studentská komora)

čLenOVé AKADeMICKéHO SenátU 2. LF UK
Pedagogická komora
doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D.
prof. MUDr. Jakub Hort, Ph.D.
prof. MUDr. Ondřej Hrušák, Ph.D.
doc. MUDr. Jakub Kautzner, Ph.D.
MUDr. Martin Kynčl, Ph.D.
doc. MUDr. Hana Maxová, Ph.D.
MUDr. Pavlína Piťhová, Ph.D.
MUDr. Dita Smíšková, Ph.D.
prof. MUDr. Richard Škába
MUDr. Milan Trojánek, Ph.D.
doc. MUDr. Štěpán Veselý, Ph.D.
prof. MUDr. Jan Zuna, Ph.D.

StUDentSKá KOMOrA
Klaudie Angerová
MUDr. Jan Balko
Marie Bartoníčková
Barbora Berka
Ondřej Ferra
MUDr. Eva Fürstová
Tomáš Jelínek / do ledna
Martin Jirásek
Martin Khoder
MUDr. Adam Láznička
Cristina Alena Lehto
Carl Olson / od ledna
MUDr. Viktor Veselý

› od 1. 2. 2023 do 31. 1. 2025

PřeDSeDnICtVO AKADeMICKéHO SenátU
MUDr. Milan Trojánek, Ph.D., předseda AS 2. LF UK
MUDr. Viktor Veselý, místopředseda AS 2. LF UK
prof. MUDr. Jan Zuna, Ph.D., člen předsednictva 
AS 2. LF UK (pedagogická komora)
Ondřej Ferra, člen předsednictva AS 
2. LF UK (studentská komora)

čLenOVé AKADeMICKéHO SenátU 2. LF UK
Pedagogická komora
MUDr. Jan Balko
doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D.
doc. MUDr. Libor Fila, Ph.D.
prof. MUDr. Ondřej Hrušák, Ph.D.
doc. MUDr. Hana Maxová, Ph.D.
MUDr. Pavlína Piťhová, Ph.D.
MUDr. Dita Smíšková, Ph.D.
prof. MUDr. Richard Škába
MUDr. Milan Trojánek, Ph.D.
doc. MUDr. Štěpán Veselý, Ph.D.
doc. MUDr. Jakub Zieg, Ph.D.
prof. MUDr. Jan Zuna, Ph.D.

StUDentSKá KOMOrA
Klaudie Angerová
Radim Bláha / od listopadu
Vratislav Blažek
Tereza Černá
Ondřej Ferra
MUDr. Jakub Hurych
Štěpán Chytrý
MUDr. Miroslav Koblížek
Carl Olson / do listopadu
Martina Slámová / do září
MUDr. Tomáš Stejskal
Matyáš Uvíra
Barbora Valníčková / od září
MUDr. Viktor Veselý





11

Mise fakulty 

• 2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy se řadí mezí 
nejprestižnější vzdělávací a vědecko-výzkumné instituce 
České republiky. Její výjimečnost je dána zejména tím, že 
magisterské studium lékařství v českém i anglickém jazyce 
nabízí studentům vzdělání, které je ve všech oborech 
medicíny obohacené o vývojovou problematiku, a obdobná 
je i nabídka pro studenty fyzioterapie,  ošetřovatelství 
a radiologické asistence. Vývojové aspekty se pak zákonitě 
významně promítají i do většiny vědeckých projektů 
fakulty a odrážejí se v možnostech doktorského studia.

• Velký zájem o fakultu je dán nejen atraktivní náplní 
studijních programů a komorní formou výuky, ale 
i špičkově vybavenou Fakultní nemocnicí v Motole, která 
patří k nejmodernějším a největším zdravotnickým 
zařízením v České republice. Hlavním posláním fakulty je 
výchova kvalitních absolventů vybavených jak schopností 
kritického klinického uvažování v jednotlivých disciplínách, 
tak dovednostmi a postoji umožňujícími obstát 
v praktických i teoretických oborech doma i v zahraničí.

• Hlavním dlouhodobým cílem je nadále zvyšovat kvalitu 
výuky i vědy s důrazem na internacionalizaci tak, aby 
2. lékařská fakulta byla moderní vzdělávací a vědecko-
-výzkumnou institucí evropského formátu. Jedním 
z klíčových prostředků pro zajištění tohoto vývoje 
je schopnost fakulty získat a udržet ty nejkvalitnější 
pracovníky. To nutně předpokládá vytvoření materiálních, 
sociálních i organizačních podmínek pro špičkový 
výzkum, pro podporu studentů doktorských programů 
i pro výběr těch nejlepších pro akademickou kariéru 
již na úrovni magisterských programů. V neposlední 
řadě je jednou z hlavních priorit vybudování vlastního 
multifunkčního zázemí a moderního simulačního centra.

• Strategický záměr 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
vychází z principů Strategického záměru Univerzity 
Karlovy a je členěn do hlavních oblastí následně: 
Vzdělávání, Doktorské studium, Výzkum a vývoj, Třetí 
role, Fakultní komunita a Zabezpečení činností.

Vzdělávání 

Druhá lékařská fakulta má nová oprávnění k uskutečňování následujících pregraduálních studijních programů:
1) bakalářských (Fyzioterapie, Všeobecné ošetřovatelství, Pediatrické ošetřovatelství, Radiologická asistence);
2) navazujícího magisterského (Aplikovaná fyzioterapie);
3) magisterského (Všeobecné lékařství, včetně výuky v angličtině). 

Hlavním cílem je kvalitní a atraktivní výuka pro pečlivě vybrané a motivované studenty, kteří si 
během studia postupně osvojí všechny znalosti a dovednosti potřebné k výkonu povolání odpovídající 
příslušnému profilu absolventa. Dílčími cíli a nástroji pro jejich dosažení jsou zejména tyto aktivity:

• systematická propagace naší fakulty na středních školách, 
včasné a systematické oslovení budoucích zájemců 
o studium, jak v rámci dne otevřených dveří, tak i online 
formou – vedoucí Oddělení komunikace a vnějších vztahů 
a proděkan pro vnější vztahy, vedení akademického senátu;

• přijímací řízení směřující k transparentnímu výběru 
nejkvalitnějších uchazečů – vedoucí Studijního oddělení, 
proděkan pro přijímací řízení a studium v anglickém 
jazyce (v jeho kompetenci je organizace přijímacího 
řízení pro studující v českém i anglickém jazyce);

• udržení vysoce kvalifikovaných pedagogů ve všech 
studijních programech, realizace kurzů pedagogických 
dovedností pro mladé akademické pracovníky; 
periodické hodnocení pedagogů v rámci kariérního 
programu –  proděkan pro personální záležitosti;

• zachování systému oceňování vynikajících 
učitelů i pracovišť podle pravidelného hodnocení 
výuky studenty i absolventy a využívání 

výsledků evaluace pro zpětnou vazbu na úrovni 
jednotlivých pracovišť – proděkan pro  studium;

• průběžné úpravy kurikula s důrazem na profil absolventa 
jednotlivých studijních programů – proděkan pro studium, 
garanti studijních programů, vedení akademického senátu;

• posílení praktické a simulační části výuky ve všech 
studijních programech, spolupráce s externími 
pracovišti s cílem zajistit dostatečnou kapacitu 
pro praktickou výuku – proděkan pro studium, 
proděkan pro specializační vzdělávání; 

• prohloubení zapojení jednotlivých oborů do simulační 
výuky, propojení a sdílení simulátorů mezi jednotlivými 
obory, systemizace portfolia simulátorů pro výuku, 
rozdělení jednotlivých modulů simulační výuky – proděkani 
pro studium, proděkan pro specializační vzdělávání, 
proděkan pro studium ošetřovatelství a pro akreditace;

• implementace distančních forem vzdělávání a digitalizace 
studijních materiálů v systému Moodle do výuky, rozšíření 

› Strategický záměr 2. LF UK, 2021—2025 › aktualizace pro rok 2023

Schváleno akademickým senátem 2. LF UK dne 21. prosince 2022

 
V

ýroční zpráva o činnosti 2. LF U
K

 za rok 2023  
Fakulta ›



12

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

Fa
ku

lt
a 

› s
tr

at
eg

ic
ký

 z
ám

ěr
 2

. L
F 

U
K

, 2
02

1—
20

25
využití výukových programů jako např. InSimu, Amboss, 
Osmosis a Anatomyka nebo dalších softwarových 
nástrojů pro zkvalitnění výuky, např. Kahoot! – proděkan 
pro studium, přednosta Ústavu vědeckých informací;

• posílení spolupráce s Fakultní nemocnicí v Motole 
i s ostatními fakultními nemocnicemi, v nichž má 
fakulta svá klinická pracoviště, v zajišťování praktických 
forem pregraduální výuky i v oblasti specializačního 
a celoživotního vzdělávání lékařů i nelékařských 
zdravotnických pracovníků – proděkan pro studium 
klinických předmětů, proděkan pro specializační vzdělávání;

• nabídka kvalitního studia zahraničním studentům 
a cílená propagace fakulty v zahraničí za účelem dosažení 
dostatečného počtu uchazečů pro možnost výběru 
těch nejkvalitnějších v přijímacím řízení – proděkan pro 
přijímací řízení a studium v anglickém jazyce;

• pomoc zahraničním studentům při zajišťování jejich 
potřeb vyplývajících ze skutečnosti, že studují v cizí 
zemi – proděkan pro přijímací řízení a studium v anglickém 
jazyce, koordinátorka pro studium v anglickém jazyce;

• podpora mobility studentů a akademických 
pracovníků v rámci programů Erasmus+, Aliance 
4EU+, Fondu mobility, výzkumných projektů, ale 
i dalších forem – proděkan pro studium klinických 
předmětů a pro zahraniční záležitosti;

• nabídka a podpora vědeckých aktivit studentů 
v rámci vzdělávací činnosti – proděkan pro 
vědu a výzkum, studijní proděkani;

• zvýšení efektivity systému specializačního 
vzdělávání – proděkan pro specializační vzdělávání;

• pokračování v tradici Univerzity třetího 
věku – proděkan pro vnější vztahy.

› 2023

Průběžné plnění výše uvedených cílů. Pro rok 2023 pak navíc konkrétně:

• hodnocení studijních programů – proděkani pro 
studium, garanti hodnocených studijních programů; 

• příprava a otevření prvního ročníku bakalářského 
studijního programu Radiologická asistence – proděkan 
pro studium ošetřovatelství a pro akreditace, vedoucí 
Studijního oddělení, garant studijního programu;

• realizace rozvojových projektů v oblasti vzdělávání, např. 
z Národního plánu obnovy, z Operačního programu 
Jan Amos Komenský a dalších – odpovědní řešitelé; 

• příprava nových předmětů (např. Profesní komunikace) 
a případně úprava stávajících v souvislosti s průběžným 
přechodem na nové kurikulum magisterského studijního 
programu Všeobecné lékařství – proděkani pro studium;

• navýšení praktické výuky ve státnicových  
předmětech i úpravou náplně letních prázdninových praxí 
vedoucích k naplnění cíle „posílení praktické výuky” –  
proděkan pro studium klinických předmětů;

• průběžná obnova a uzavírání nových smluv s partnerskými 
univerzitami v rámci programu Erasmus+ vedoucí k větší 
atraktivitě lokalit pro naše studenty – proděkan pro 
studium klinických předmětů a pro zahraniční záležitosti;

• vyhodnocení kurzu pedagogických dovedností za roky 
2021 a 2022, případně úpravy v rozsahu, obsahu nebo 
ve výběru účastníků – proděkan pro personální záležitosti;

• periodické hodnocení proběhne 2024 – v roce 
2023 zahájení příprav elektronické verze včetně 
automatického načtení všech hodnocených 
údajů – proděkan pro personální záležitosti.

Doktorské studium 

Hlavním cílem je získat pro vědeckou práci nadané absolventy a vytvořit jim optimální 
podmínky pro včasné a úspěšné obhájení kvalitní dizertační práce. 
Dílčími cíli a nástroji pro jejich dosažení v této oblasti jsou zejména:

• definování minimálních standardů práce s doktorandy 
a vyžadování jejich plnění, vymezení požadavků 
na školitele garantujících jejich vysokou odbornost – 
proděkan pro doktorské studium, proděkan pro 
vědu a výzkum a předsedové oborových rad;

• pravidelná diskuze se spolupracujícími fakultami, Akademií 
věd a koordinačními radami nad sjednocováním podmínek 
pro doktorské studium v jednotlivých společných 
oborech Biomedicíny i ostatních oborech – proděkan 
pro doktorské studium,  proděkan pro vědu a výzkum;

• soustavné zlepšování podmínek a finančního 
zabezpečení studentů doktorských studijních 
programů: stratifikace výše stipendia dle aktivity 
studentů s cílem podpořit významněji mimořádně 
nadané studenty a projekty s mimořádným 
výzkumným potenciálem a hledání dalších

forem finanční podpory studentů – proděkan pro
doktorské studium, proděkan pro vědu a výzkum;

• zlepšování organizačního zabezpečení 
a administrativní podpory doktorského studia – 
proděkan pro doktorské studium, vedoucí Oddělení 
Ph.D. studia, proděkan pro vědu a výzkum;

• podpora propojování jednotlivých oborů v rámci 
fakulty i systematická podpora mezioborovosti 
a internacionalizace doktorského studia ve spolupráci 
s jinými vysokými školami a s ústavy Akademie 
věd České republiky – proděkan pro doktorské 
studium, proděkan pro vědu a výzkum;

• zapojování doktorandů do projektů řešených 
ve spolupráci se zahraničními partnery s cílem poznávat 
možnosti vědecké práce v zahraničních laboratořích 
a týmech – proděkan pro doktorské studium, proděkan 
pro zahraniční záležitosti, proděkan pro vědu a výzkum;



13

• udržení unikátního projektu „M.D., Ph.D. program” 
ve spolupráci s Fakultní nemocnicí v Motole, 
umožňujícího zároveň vědeckou činnost 
i specializační přípravu – proděkan pro doktorské 
studium, proděkan pro vědu a výzkum;

• zapojení fakulty do výzvy projektu OP JAK s cílem posílení 
a zvýšení kvality doktorských programů – proděkan 
pro doktorské studium, proděkan pro vědu a výzkum.

› 2023

Průběžné plnění výše uvedených cílů. 
     

Výzkum a vývoj 

Hlavním cílem je dlouhodobá institucionální podpora mezinárodně uznávaných 
vědeckých skupin publikujících excelentní vědecké výsledky. 
Dílčími cíli a nástroji pro jejich dosažení v této oblasti jsou zejména:

• vytvoření podmínek pro efektivní využití existujících 
forem institucionálního a projektového financování 
výzkumu z českých i evropských zdrojů – proděkan pro 
vědu a výzkum, vedoucí Oddělení pro vědu a výzkum;

• rozvíjení multioborové spolupráce, podpora vzniku 
excelentních vědeckých výsledků ve vybraných 
oblastech biomedicínského výzkumu s důrazem 
na translační výzkum – proděkan pro vědu a výzkum;

• podpora vzniku vědeckých center či skupin 
ve spolupráci s dalšími subjekty, např. s ústavy 
Akademie věd České republiky či jinými 
univerzitami – proděkan pro vědu a výzkum;

• podpora mezinárodní vědecké spolupráce na konkrétních 
projektech včetně krátkodobých a střednědobých 
pracovních stáží v obou směrech – proděkan pro vědu 
a výzkum, proděkan pro zahraniční záležitosti;

• získávání vynikajících vědeckých pracovníků ze zahraničí 
včetně bývalých pracovníků Univerzity Karlovy, kteří 
se vracejí z dlouhodobých pobytů v cizině – proděkan 
pro vědu a výzkum, proděkan pro personální záležitosti;

• podpora přenosu vědeckých poznatků a technologií 
do praxe a možnosti potenciálního komerčního 
využití – proděkan pro vědu a výzkum;

• podpora kvalifikačního růstu vědeckých a pedagogických 
pracovníků, vytváření podmínek pro zvýšení počtu 
habilitačních a jmenovacích řízení při zachování 
náročných kritérií srovnatelných s ostatními zeměmi EU – 
proděkan pro vědu a výzkum, proděkan pro akademické 
kvalifikace a proděkan pro personální záležitosti;

• budování vědecko-výzkumných infrastruktur a jejich 
rozvoj – proděkan pro vědu a výzkum, proděkan pro rozvoj;

• každoroční pořádání Vědecké konference jako prestižní 
vědecké události fakulty – proděkan pro vědu a výzkum;

• podpora výzkumníků přecházejících z doktorského 
studia na postdoktorské pozice (postdok) a na pozice 
samostatných vědeckých pracovníků (principal 
investigator) – proděkan pro vědu a výzkum;

• evaluace kvality vědecké práce na základě kvalitativních 
kritérií a vlastního podílu autorů – proděkan 
pro vědu a výzkum, přednosta Ústavu vědeckých 
informací, přednosta Ústavu bioinformatiky;

• aktivní členství akademických pracovníků fakulty 
v grémiích rozhodujících o vědní politice na Univerzitě 
Karlově (např. v programu Cooperatio), a to i v českém 
i mezinárodním prostředí – proděkan pro vědu a výzkum.

› 2023

Průběžné plnění výše uvedených cílů. Pro rok 2023 pak navíc konkrétně:

• příprava a podání žádostí o udělení akreditací 
k uskutečňování habilitačních řízení a řízení ke jmenování 
profesorem – proděkan pro vědu a výzkum, proděkan pro 
studium ošetřovatelství a pro akreditace, garanti oborů;

• nastavení podpory ze strany ÚVI  
při přípravě a kontrole podkladů  
(publikační aktivita uchazečů) –  
proděkan pro personální záležitosti.

Třetí role 

Hlavním cílem je zapojení fakulty do klíčových struktur týkajících se rozhodování 
o směřování českého zdravotnictví, školství a výzkumu. 
Dílčími cíli a nástroji pro jejich dosažení v této oblasti jsou zejména:

• aktivní přístup fakulty v diskuzi o směřování systému 
zdravotní péče a nastavení jejích standardů v České 
republice i v zahraničí – proděkan pro vnější vztahy;

• formulace stanovisek k zásadním otázkám medicíny 
a zdravotnictví jako součást odpovědnosti fakulty 
za rozvoj společnosti – proděkan pro vnější vztahy;



14

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

Fa
ku

lt
a 

› s
tr

at
eg

ic
ký

 z
ám

ěr
 2

. L
F 

U
K

, 2
02

1—
20

25
• zásadní role v systému specializačního a celoživotního 

vzdělávání lékařů v České republice – proděkan pro 
specializační vzdělávání, proděkan pro vnější vztahy;

• aktivní role při utváření zákonných norem souvisejících 
se systémem vzdělávání a zdravotní péče v České 
republice – proděkan pro studium, proděkan pro 
specializační vzdělávání, vedení akademického senátu;

• prohloubení spolupráce s Akademií věd České 
republiky, ostatními vysokými školami, fakultními 
nemocnicemi, veřejnými institucemi, samosprávami, 
stavovskými a odbornými společnostmi – proděkan 
pro vnější vztahy, proděkan pro vědu a výzkum;

• informování veřejnosti o dění na fakultě, úspěších 
v jednotlivých oborech a aktuálních tématech, 
popularizace vědeckých objevů – vedoucí Oddělení 
komunikace a vnějších vztahů, proděkan pro 
vnější vztahy, vedení akademického senátu;

• zvýšení efektivity informační a propagační činnosti, 
posílení pozitivního vnímání fakulty na veřejnosti 
a posílení prezentace fakulty směrem do zahraničí – 
vedoucí Oddělení komunikace a vnějších vztahů, proděkan 
pro vnější vztahy, vedení akademického senátu;

• rozvíjení komunikačních a propagačních aktivit 
v tradičních i v nových médiích – vedoucí Oddělení 
komunikace a vnějších vztahů, proděkan pro vnější vztahy.

› 2023

Průběžné plnění výše uvedených cílů. 

     
     

Fakultní komunita 

Hlavním cílem je vytvoření optimálních podmínek pro sounáležitosti studentů, zaměstnanců i absolventů s fakultou. 
Dílčími cíli a nástroji pro jejich dosažení v této oblasti jsou zejména:

• zajištění efektivní komunikace mezi vedením fakulty, 
studenty a zaměstnanci – vedení fakulty, vedení 
akademického senátu, vedení studentských spolků;

• posílení informovanosti o dění na fakultě s využitím 
dostupných informačních technologií – vedoucí 
Oddělení komunikace a vnějších vztahů, proděkan 
pro vnější vztahy, vedení akademického senátu;

• podpora společenského života na fakultě, finanční 
i morální podpora studentských spolků – proděkan 
pro vnější vztahy, vedení akademického senátu; 

• zvýšení prestiže zaměstnání na 2. lékařské 
fakultě a zlepšení ohodnocení pracovníků – 
proděkan pro personální záležitosti;

• využívání systému zaměstnaneckých benefitů 
a dalších forem péče o zaměstnance – vedoucí 
Personálního a mzdového oddělení;

• podpora dalšího vzdělávání a odborného růstu 
pracovníků fakulty – proděkan pro personální záležitosti, 
vedoucí Personálního a mzdového oddělení; 

• příprava a využití pravidel kariérního postupu pro 
akademické a vědecké pracovníky fakulty podporující 
jejich odborný i osobní rozvoj – proděkan pro 
personální záležitosti, proděkan pro vědu a výzkum;

• podpora zaměstnanců, kteří se ocitnou v mimořádně 
tíživé životní situaci – proděkan pro personální záležitosti;

• naplňování stipendijní politiky Univerzity Karlovy, 
podpora a motivace studentů prostřednictvím stipendií 
za vynikající studijní výsledky, v odůvodněných 
případech podpora formou sociálních stipendií – 
vedoucí Studijního oddělení, proděkan pro studium;

• udílení stipendia sociálně slabším studentům 
s vynikajícími studijními výsledky z Nadačního fondu 
Vlasty a Ervína Adamových – děkan fakulty;

• podpora studentů v zapojování do meziuniverzitních 
a mezinárodních soutěží a jejich úspěšné reprezentace 
fakulty – proděkan pro zahraniční záležitosti; 

• udílení prestižních cen za mimořádné studijní, 
vědecké, sportovní a další počiny studentů fakulty – 
proděkan pro studium, proděkan pro vědu a výzkum;

• zlepšování podmínek pro studenty pocházející ze 
socioekonomicky znevýhodněného prostředí a pro 
studenty se specifickými potřebami – proděkan pro studium, 
kontaktní osoba pro studenty se specifickými potřebami;

• zabezpečení co nejširší přístupnosti fakultních 
prostor pro osoby s omezenou schopností 
pohybu a orientace – tajemník fakulty;

• zahájení aktivit Klubu Alumni 2. LF UK, prohloubení 
spolupráce s Klubem Alumni UK – vedoucí Oddělení 
komunikace a vnějších vztahů, proděkan pro vnější vztahy. 

› 2023

Průběžné plnění výše uvedených cílů. Pro rok 2023 pak navíc konkrétně:

• pravidelné setkávání děkana fakulty se studenty („Fakultní ucho”).



15

Zabezpečení činností 
Hlavním cílem je trvale udržitelná ekonomická a personální stabilita, moderní 
infrastruktura a zázemí pro administrativní činnost i informační technologie. 
Dílčími cíli a nástroji pro jejich dosažení oblasti ekonomické stability jsou zejména:

• využití všech vhodných operačních programů 
Evropských strukturálních a investičních fondů 
pro dosahování cílů Strategického záměru 
fakulty – vedoucí Oddělení pro vědu a výzkum;

• zajištění diverzifikace zdrojového financování 
a posilování nezávislosti na státním rozpočtu – 
vedoucí Ekonomického oddělení;

• průběžné zdokonalování pravidel pro vnitřní rozdělování 
prostředků – proděkan pro personální záležitosti; 

• vytváření motivačních stimulů ekonomického 

i neekonomického charakteru průběžným hodnocením 
pracovišť – proděkan pro personální záležitosti;

• efektivní využívání prostředků určených k navýšení 
počtu absolventů magisterského studijního programu 
Všeobecné lékařství – proděkan pro studium, proděkan 
pro personální záležitosti, tajemník fakulty;

• identifikace činností, které je výhodné zajišťovat 
centrálně; centrální nákupy a zadávání veřejných 
zakázek na vhodné komodity – tajemník fakulty.

Dílčími cíli a nástroji pro jejich dosažení v oblasti infrastruktury a zázemí jsou zejména:

• projektová příprava a výstavba multifunkční budovy (MFB) 
fakulty v areálu FN Motol – proděkan pro rozvoj a investice;

• kampus v areálu Třešňovka – Resilienční 
centrum – proděkan pro rozvoj a investice;

• modernizace přístrojového a dalšího vybavení (laboratoře, 
posluchárny, knihovny aj.), zejména vybavení Simulačního 
centra a vědecké části MFB – proděkan pro rozvoj 

a investice, proděkan pro specializační vzdělávání;

• rozvíjení korektních vztahů se všemi nemocnicemi, 
které tvoří klíčovou základnu pro hlavní činnosti 
fakulty v rámci společných pracovišť (klinik a ústavů), 
přičemž hlavní klinickou základnou fakulty je 
FN v Motole – proděkan pro vnější vztahy.

Dílčími cíli a nástroji pro jejich dosažení v oblasti administrativní činnosti jsou zejména:

• podpora kvalifikace a dalšího odborného růstu 
technicko-hospodářských a administrativních pracovníků 
fakulty – proděkan pro personální záležitosti;

• efektivní využívání nástrojů informačních 
a komunikačních technologií a moderních 
metod a systémů řízení – tajemník fakulty;

• průběžné udržování souladu systému vnitřních 
dokumentů fakulty s dokumenty nadřízených institucí – 
tajemník fakulty, vedení akademického senátu;

• elektronická evidence klíčových dokumentů 
na úrovni fakulty, funkční řešení archivace 
digitálních dokumentů – tajemník fakulty.

Dílčími cíli a nástroji pro jejich dosažení v  oblasti informační technologie jsou zejména:

• průběžná inovace infrastruktury vnitřní sítě 
fakulty, podpora prostředí uživatelských 
aplikací (standardizace SW a HW, virtualizace) – 
vedoucí Oddělení informačních systémů;

• vybudování infrastruktury datových úložišť (kapacita, 
spolehlivost, bezpečnost) – vedoucí Oddělení informačních 
systémů, vedoucí Oddělení technické podpory;

• podpora efektivního využívání elektronických 
informačních zdrojů a správa systému OBD 
pro evidenci výsledků tvůrčí činnosti 2. LF UK – 
přednosta Ústavu vědeckých informací;

• integrace moderních výukových metod 
a nástrojů s důrazem na moderní technologie 
ve vzdělávání – přednosta Ústavu vědeckých 
informací, vedoucí Oddělení technické podpory.

› 2023

Průběžné plnění výše uvedených cílů. Pro rok 2023 pak navíc konkrétně:

• materiálové dovybavení areálu 
teoretických ústavů na Plzeňské;

• zahájení bouracích prací pro MFB v areálu FN Motol;

• uzavírání memorand o spolupráci 
s regionálními nemocnicemi;

• nastavení rozpočtu pracovišť podle podílu 
na vzdělávací činnosti a na publikačních 
výstupech – proděkan pro personální záležitosti;

• projednání výstupů s pracovišti, u kterých je 

významný nepoměr mezi výkonem a přidělenými 
prostředky – proděkan pro personální záležitosti;

• softwarové řešení zajišťující pro přednosty, vedoucí 
a řešitele grantů/projektů online dostupnost aktuálních 
informací o personálním obsazení jednotlivých 
pracovišť, oddělení a grantů/projektů, včetně údaje 
o aktuálním čerpání přidělených prostředků a jejich 
struktuře – proděkan pro personální záležitosti. 

V Praze dne 21. 12. 2022, prof. MUDr.  Marek Babjuk, CSc., děkan



16

› Fakultní  
nemocnice  
v Motole

Vážení přátelé,

jako každý rok si dovolím přispět krátkým 
úvodním slovem do výroční zprávy 2. 
lékařské fakulty Univerzity Karlovy. 

Fakultní nemocnice v Motole je mateřskou nemocnicí 
2. lékařské fakulty a od toho se odvíjí úzká spolupráce 
mezi oběma institucemi. Ve funkčním období děkana 
prof. Marka Babjuka dochází prof. Pavel Kolář 
dlouhodobě jako zástupce fakulty na pondělní porady 
vedení nemocnice. Provozně-technický náměstek 
nemocnice MUDr. Pavel Budinský naopak dochází 
na děkanát na pondělní technické porady související 
s výstavbou fakultní multifunkční budovy. Navíc se 
prof. Babjuk stal členem mého rekonstruovaného 
poradního sboru a já jsem začal docházet na kolegia 
děkana místo náměstka MUDr. Martina Holcáta, který 
v loňském roce skončil ve funkci náměstka pro LPP. 

Nemocnice v průběhu roku 2023 řešila náročnou 
logistiku spojenou s řadou pokračujících stavebních 
rekonstrukcí, ať už to bylo dokončení „Snížení 
energetické náročnosti (SEN) budovy Modrého 
pavilonu”, komplexně financované z dotačního 
programu SFŽP, nebo SEN a vnitřní rekonstrukce 
budovy Pneumologické kliniky a LDN-CNP. Akce 
ovlivnila ekonomiku nemocnice, nicméně již nyní 
lze říci, že oproti očekávanému scénáři se díky 
vypětí týmů dospělé části nemocnice a za velké 
podpory dětské části podařilo očekávané snížení 
výkonnosti nemocnice minimalizovat. 

FN Motol se dále podařilo získat a zahájit 
z Národního plánu obnovy dosud nejvýznamnější 
projekt, výstavbu Motolského onkologického 
centra, a s ním spjatého Vědecko-diagnostického 
onkologického centra za podpory Nadace Petra 
Kellnera a MZ ČR. Participace lékařských kapacit 
2. lékařské fakulty na obsahovém zaměření je velmi 
významná. Vědecko-výzkumná spolupráce je vidět 
i v oblasti společných grantů nemocnice a fakulty. 

FN Motol navázala v loňském roce kontakt s univerzitní 
nemocnicí NIMS v indickém Džajpuru, a umožnila 
tak zahájení výměnných stáží studentů. Nemocnice 
se stále více zajímá o skladbu medicínských 
a ošetřovatelských studijních oborů 2. lékařské 
fakulty s cílem motivovat studenty vyšších ročníků, 
zejména u personálně nedostatkových oborů, aby 
po ukončení studia nastoupili do pracovního poměru 
v naší fakultní nemocnici. Věřím, že i toto se nám 
ve spolupráci s vedením 2. lékařské fakulty UK podaří. 

JUDr. Ing. Miloslav Ludvík, MBA 
ředitel Fakultní nemocnice v Motole

Partnerské 
nemocnice 
2. LF UK

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  



17

› Fakultní  
nemocnice  
Bulovka

Naše nemocnice plní všechny hlavní 
úkoly kladené na fakultní nemocnice. 
Poskytujeme široké spektrum 
zdravotní péče, rozvíjíme centra vysoce 
specializované zdravotní péče, vytváříme 
podmínky pro výuku a praxi studentů 
lékařských fakult a stejně tak i podmínky 
pro výzkum a vývoj. Vysoká úroveň 
vzájemné spolupráce ve významné míře 
obsahuje také základní a klinický výzkum, 
a to včetně zavádění a ověřování nových 
léčebných metod, jehož nedílnou součástí 
je i provádění klinického hodnocení 
léčivých přípravků. Provozujeme 
společná pracoviště s 1., 2. a 3. lékařskou 
fakultou Univerzity Karlovy, ve kterých 
je realizována výuková a výzkumná 
činnost. V případě 2. lékařské fakulty se 
konkrétně jedná o Dermatovenerologickou 
kliniku, Kliniku infekčních nemocí a Ústav 
soudního lékařství. Těšíme se, že budeme 
naši vzájemnou spolupráci dále rozvíjet 
také v dalších letech a mnoho absolventů 
lékařských fakult získá uplatnění 
na některém z našich pracovišť. I díky jejich 
přispění tak bude nemocnice dlouhodobě 
schopna plnit svou úlohu v systému, a to 
ve všech svých rolích – tedy jako páteřní 
nemocnice s velkou spádovou oblastí, 
ve vybraných odbornostech jako špičkové 
centrum s celorepublikovým přesahem 
a v neposlední řadě jako výzkumné 
a vzdělávací centrum spolupracující 
s lékařskými fakultami. 

Mgr. Jan Kvaček 
ředitel Fakultní nemocnice Bulovka

› Ústřední vojenská nemocnice — 
Vojenská fakultní  
nemocnice Praha

Vážení,

dovolte mi stručný pohled na spolupráci Ústřední vojenské 
nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice v Praze a 2. lékařské 
fakulty UK v roce 2023. 

Ústřední vojenská nemocnice není sice „páteřní” nemocnicí 
2. lékařské fakulty, nicméně partnerství obou institucí je postaveno 
na pevných základech a po řadu desetiletí probíhá ve vzájemné 
shodě, úctě a respektu.  

Naše nemocnice má svá specifika, neboť jako vojenská fakultní 
nemocnice plní řadu úkolů ve prospěch zřizovatele, kterým je 
Ministerstvo obrany ČR, a zároveň plní veškeré požadavky kladené 
na fakultní nemocnice. Poskytuje široké spektrum zdravotní péče, 
rozvíjí centra vysoce specializované zdravotní péče, disponuje 
sofistikovaným přístrojovým vybavením, jež neustále modernizuje, 
pracuje zde řada uznávaných kapacit i špičkových odborných 
týmů. To vše skýtá možnost naplňovat veškeré požadavky kladené 
na moderní fakultní nemocnice a zajišťovat kvalitní vzdělávání 
budoucí generaci zdravotníků.

V Ústřední vojenské nemocnici (ÚVN) vytváříme podmínky pro 
výuku a praxi studentů všech tří lékařských fakult Karlovy univerzity 
a stejnou měrou podporujeme oblast výzkumu a vývoje. Provozujeme 
společná pracoviště s 1., 2. a 3. lékařskou fakultou Univerzity Karlovy, 
ve kterých je výuková a výzkumná činnost realizována. 

Pracovištěm spadajícím pod 2. lékařskou fakultu UK je Chirurgická 
klinika 2. LF UK a ÚVN. Ta v roce 2023 zajišťovala výuku českých 
i zahraničních studentů čtvrtých až šestých ročníků v týdenních 
blocích, s důrazem na předávání praktických dovedností a na efektivní 
aplikaci získaných znalostí. V roce 2023 nabídla naše nemocnice 
studentům též unikátní volitelný předmět zaměřený na medicínu 
katastrof, v České republice pro civilní mediky zcela ojedinělý. 
Předmět úzce profiluje talentované studenty a připravuje je 
na operativu, medicínu katastrof a klinické uvažování v chirurgii. 
Výuku studentů 2. lékařské fakulty a specializované vzdělávání 
tradičně zajišťovala vedle Chirurgické kliniky 2. LF UK a ÚVN i mnohá 
další odborná klinická pracoviště naší nemocnice. 

Pro zpětnou vazbu jsme provedli audit spokojenosti, z něhož 
vyplynulo, že s výukou na Chirurgické klinice 2. LF UK a ÚVN je 
spokojeno více než 92 procent posluchačů. Může nás také těšit, že 
jsme oblíbenou a vyhledávanou nemocnicí pro zahraniční studenty 
v rámci programu Erasmus. Vysokou úroveň vzdělávání v Ústřední 
vojenské nemocnici i spokojenost studentů vyjádřil také proděkan 
2. lékařské fakulty pro studium prof. Josef Zámečník ve svém 
vystoupení na prosincovém sympóziu Vědecké rady ÚVN. 

Vážení, věřím, že se bude spolupráce obou institucí i v roce 2024 
prohlubovat a že se nám společně podaří připravit na praxi nové 
generace kvalitních lékařů. Někteří z nich zcela jistě naleznou své 
působiště i v Ústřední vojenské nemocnici.

plk. prof. MUDr. Miroslav Zavoral, Ph.D. 
ředitel Ústřední vojenské nemocnice —  
Vojenské fakultní nemocnice Praha



18

samostatná pracoviště
• Děkanát
• Oddělení správy budov
• Ústav anatomie 2. LF UK
• Ústav biofyziky 2. LF UK
• Ústav bioinformatiky 2. LF UK
• Ústav epidemiologie 2. LF UK
• Ústav farmakologie 2. LF UK
• Ústav fyziologie 2. LF UK
• Ústav histologie a embryologie 2. LF UK

• Ústav jazyků 2. LF UK
• Ústav lékařské etiky  

a humanitních základů medicíny 2. LF UK
• Ústav neurověd 2. LF UK
• Ústav patologické fyziologie 2. LF UK
• Ústav tělesné výchovy 2. LF UK
• Ústav veřejného zdravotnictví  

a preventivního lékařství 2. LF UK
• Výukové pracoviště praktického lékařství 2. LF UK

společná pracoviště
• Dermatovenerologická klinika 2. LF UK a FNB
• Dětská psychiatrická klinika 2. LF UK a FN Motol
• Dětské kardiocentrum 2. LF UK a FN Motol
• Geriatrická interní klinika 2. LF UK a FN Motol
• Gynekologicko-porodnická klinika  

2. LF UK a FN Motol
• Chirurgická klinika 2. LF UK a FN Motol
• Chirurgická klinika 2. LF UK a ÚVN
• Interní klinika 2. LF UK a FN Motol
• Kardiologická klinika 2. LF UK a FN Motol
• Klinika anesteziologie, resuscitace  

a intenzivní medicíny 2. LF UK a FN Motol
• Klinika dětské a dospělé ortopedie  

a traumatologie 2. LF UK a FN Motol
• Klinika dětské hematologie  

a onkologie 2. LF UK a FN Motol
• Klinika dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol
• Klinika infekčních nemocí a cestovní medicíny
• Klinika dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol
• Klinika infekčních nemocí 2. LF UK a FNB
• Klinika kardiovaskulární chirurgie 2. LF UK a FN Motol
• Klinika nukleární medicíny  

a endokrinologie 2. LF UK a FN Motol
• Klinika rehabilitace  

a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol

• Klinika ušní, nosní a krční 2. LF UK a FN Motol
• Klinika zobrazovacích metod 2. LF UK a FN Motol
• Neurochirurgická klinika dětí  

a dospělých 2. LF UK a FN Motol
• Neurologická klinika 2. LF UK a FN Motol
• Oční klinika dětí a dospělých 2. LF UK a FN Motol
• Oddělení informačních systémů 2. LF UK a FN Motol
• Onkologická klinika 2. LF UK a FN Motol
• Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol
• Pneumologická klinika 2. LF UK a FN Motol
• Stomatologická klinika dětí a dospělých 

2. LF UK a FN Motol
• Urologická klinika 2. LF UK a FN Motol
• Ústav biologie a lékařské genetiky 2. LF UK a FN Motol
• Ústav imunologie 2. LF UK a FN Motol
• Ústav lékařské chemie a klinické 

biochemie 2. LF UK a FN Motol
• Ústav lékařské mikrobiologie 2. LF UK a FN Motol
• Ústav ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol
• Ústav patologie a molekulární 

medicíny 2. LF UK a FN Motol
• Ústav soudního lékařství 2. LF UK a FNB
• Ústav vědeckých informací 2. LF UK a FN Motol

Organizační 
a personální  
struktura 
2. LF UK

› Pracoviště 2. lékařské fakulty
K 31. 12. 2023 měla 2. lékařská fakulta 16 vlastních pracovišť a 38 společných pracovišť, 

z toho 34 společných s Fakultní nemocnicí v Motole, tři s Fakultní nemocnicí Bulovka 

a jedno s Ústřední vojenskou nemocnicí — Vojenskou fakultní nemocnicí Praha.

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  



19

› kolegium děkana › děkanát 920

› výuková  
a vědecko–výzkumná 
pracoviště

společné pracoviště s   FN Motol    FN Bulovka    ÚVN–VFN Praha

› děkan

Proděkan pro studium

Proděkan pro přijímací řízení  
a pro studium v anglickém jazyce

Proděkanka pro studium fyzioterapie  
a pro doktorské studium

Proděkan pro studium ošetřovatelství  
a pro akreditace

Proděkan pro vědu a výzkum

Proděkan pro specializační vzdělávání

Proděkan pro personální záležitosti

Další členové KD

Oddělení zahraničních záležitostí

Oddělení Ph.D. studia

Personální a mzdové oddělení

Ekonomické oddělení 

Oddělení specializačního vzdělávání

Studijní oddělení

Proděkan pro rozvoj

Proděkan pro vnější vztahy

Tajemnice fakulty

Pediatrická klinika 350

Onkologická klinika 463

Pneumologická klinika 820 

Stomatologická klinika dětí a dospělých

Urologická klinika 372

Ústav biologie a lékařské genetiky 716 

Ústav imunologie 722 

Ústav lékařské chemie 352 
a klinické biochemie

Ústav lékařské mikrobiologie 323

Ústav ošetřovatelství 342

Ústav vědeckých informací 760

Ústav patologie a molekulární medicíny

Dermatovenerologická klinika 422

Klinika infekčních nemocí 421

Ústav soudního lékařství 322

Chirurgická klinika ÚVN 370

Neurologická klinika 442

Oční klinika dětí a dospělých 412 

Interní klinika  341

Kardiologická klinika  344

Chirurgická klinika 371 

Klinika anesteziologie, resuscitace  383 
a intenzivní medicíny

Klinika dětské a dospělé  382 
ortopedie a traumatologie

Klinika dětské  hematologie a onkologie

Klinika dětské chirurgie 381 

Klinika dětské neurologie 441

Klinika kardiovaskulární chirurgie 343

Klinika nukleární medicíny 
a endokrinologie 810

Klinika rehabilitace  
a tělovýchovného lékařství 432 

Klinika ušní, nosní a krční 411

Klinika zobrazovacích metod 461

Neurochirurgická klinika 380 
dětí a dospělých

Gynekologicko-porodnická klinika 390

Ústav biofyziky 714

Ústav bioinformatiky 831

Ústav farmakologie 311

Ústav fyziologie 710

Ústav histologie a embryologie 715

Ústav jazyků 821

Ústav lékařské etiky 711 
a humanitních základů medicíny

Ústav neurověd 610

Ústav patologické fyziologie 312

Ústav tělesné výchovy 510

Ústav veřejného zdravotnictví 471 
a preventivního lékařství

Výukové pracoviště 822 
praktického lékařství

Dětská psychiatrická klinika 443

Dětské kardiocentrum 345

Geriatrická interní klinika 346

Ústav epidemiologie 472

Ústav anatomie 320

› účelová zařízení

Správa budov 850

Asistentka děkana

Oddělení informačních systémů 845 

Právní a projektové oddělení

Centrum celoživotního vzdělávání

Management a systémové procesy

Oddělení technické podpory

Proděkanka pro studium klinických 
předmětů a pro zahraniční záležitosti

Oddělení investiční výstavby

Oddělení pro vědu a výzkum

Oddělení komunikace a vnějších vztahů

Sekretariát děkanátu

Klinika infekčních nemocí  
a cestovní medicíny

› Organizační schéma fakulty



20

docenti

odborní asistenti

asistenti

lektoři

vědečtí pracovníci

ostatní pracovníci (THP)

profesoři

POčty ZAMěStnAnCů K 31. 12. 2023

Profesoři Docenti
Odborní  
asistenti

Asistenti Lektoři
Vědečtí  

pracovníci

Ostatní  
pracovníci 

(tHP)
Celkem

Fyzický  
počet celkem ce

lk
em

že
ny

ce
lk

em

že
ny

ce
lk

em

že
ny

ce
lk

em

že
ny

ce
lk

em

že
ny

ce
lk

em

že
ny

ce
lk

em

že
ny

ce
lk

em

že
ny

2023 65 5 73 24 161 84 80 40 182 72 126 92 217 177 904 494

73

161

80

182

65

126

217

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

O
rg

an
iz

ač
ní

 a
 p

er
so

ná
ln

í s
tr

uk
tu

ra
 2

. L
F 

U
K

 ›

20

› Zaměstnanci 2. lékařské fakulty UK



21

docenti

odborní asistenti

asistenti

lektoři

vědečtí pracovníci

ostatní pracovníci (THP)

profesoři
48

36

80

23
54

67

145

PřePOčtený StAV ZAMěStnAnCů K 31. 12. 2023

Profesoři Docenti
Odborní 
asistenti

Asistenti Lektoři
Vědečtí 

pracovníci
Ostatní 
(tHP)

Celkem

47,134 36,33 80,293 23,352 54,466 66,911 144,686 453,172

% 10,4 8 17,7 5,1 12 14,8 32 100,0



22

V tabulce uvádíme celkový počet habilitačních a profesorských řízení, zaměstnanců i nezaměstnanců 
2. lékařské fakulty, jež probíhala před vědeckou radou 2. lékařské fakulty v příslušných letech. Jmenný 
seznam obsahuje všechny zaměstnance fakulty, kteří v době svého úvazku na fakultě získali docenturu 
nebo profesuru před vědeckou radou 2. lékařské fakulty nebo i jiných fakult a byli jmenováni v roce 2023.

rok Habilitace
řízení  

ke jmenování  
profesorem

2014 5 3

2015 6 3

2016 6 3

2017 5 1

2018 7 4

2019 7 3

2020 8 4

2021 7 4

2022 8 2

2023 7 4

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

O
rg

an
iz

ač
ní

 a
 p

er
so

ná
ln

í s
tr

uk
tu

ra
 2

. L
F 

U
K

 ›
› Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem



23

docentky a docenti 2023

MUDr. Jakub Honěk, Ph.D.
Kardiologická klinika 2. LF UK a FN Motol 
Práce: Foramen ovale patens jako rizikový 
faktor dekompresní choroby potápěčů 
Datum přednášky před VR 2. LF UK: 15. 9. 2022
Jmenován docentem: 1. 3. 2023

MUDr. Dana šafka Brožková, Ph.D.
Klinika dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol 
Práce: Genetické příčiny poruch sluchu a jejich diagnostika
Datum přednášky před VR 2. LF UK: 3. 11. 2022
Jmenována docentkou: 1. 3. 2023

MUDr. Antonín Brisuda, Ph.D.
Urologická klinika 2. LF UK a FN Motol
Práce: Neinvazivní diagnostika a intravezikální 
léčba nádorů močového měchýře
Datum přednášky před VR 2. LF UK: 8. 12. 2022
Jmenován docentem: 1. 5. 2023

MUDr. Martin Kynčl, Ph.D.
Klinika zobrazovacích metod 2. LF UK a FN Motol 
Práce: Nové MR postupy a změna paradigmatu 
diagnostiky a léčby nezvladatelných epilepsií
Datum přednášky před VR 2. LF UK: 8. 12. 2022
Jmenován docentem: 1. 5. 2023

MUDr. Jarmila Kruseová, Ph.D.
Klinika dětské hematologie a onkologie 2. LF UK a FN Motol
Práce: Pozdní následky – limitující faktor kvality 
života vyléčených pacientů po onkologické léčbě
Datum přednášky před VR 2. LF UK: 18. 5. 2023
Jmenována docentkou: 1. 8. 2023

MUDr. Michal Zápotocký, Ph.D.
Klinika dětské hematologie a onkologie 2. LF UK a FN Motol 
Práce: Pokroky v poznání biologie a molekulární 
genetiky dětských mozkových nádorů
Datum přednášky před VR 2. LF UK: 22. 6. 2023
Jmenován docentem: 1. 11. 2023

MUDr. Zuzana Ozaniak Střížová, Ph.D.
Ústav imunologie 2. LF UK a FN Motol
Práce: Analýza nádorového mikroprostředí za účelem 
rozšíření indikací k protinádorové imunoterapii
Datum přednášky před VR 2. LF UK: 14. 9. 2023
Jmenována docentkou: 1. 12. 2023

rnDr. Karel Fišer, Ph.D.
Ústav bioinformatiky 2. LF UK 
Práce: Bioinformatics in the diagnosis and 
monitoring of pediatric leukemia
Datum přednášky před VR 2. LF UK: 19. 10. 2023
Jmenován docentem: 1. 12. 2023

profesorky a profesoři 2023 

doc. PharmDr. Jitka Palich Fučíková, Ph.D.
Ústav imunologie 2. LF UK a FN Motol, Sotio a. s.
Práce / inaugurační přednáška: Význam 
nádorového mikroprostředí pro prognózu a klinický 
průběh onkologických onemocnění
Datum přednášky před VR 2. LF UK: 15. 9. 2022
Jmenována profesorkou: 18. 5. 2023

doc. MUDr. roman Chmel, Ph.D.
Gynekologicko-porodnická klinika 2. LF UK a FN Motol
Práce / inaugurační přednáška: Gynekologické 
a reprodukční aspekty experimentální léčby sterility 
u žen s agenezí dělohy pomocí transplantace dělohy 
Datum přednášky před VR 2. LF UK: 19. 1. 2023
Jmenován profesorem: 29. 11. 2023

doc. MUDr. Jan Janota, Ph.D.
Gynekologicko-porodnická klinika 2. LF UK 
a FN Motol, Novorozenecké oddělení
Práce / inaugurační přednáška: Diagnostika závažných stavů 
novorozenců provázených systémovou zánětovou odpovědí
Datum přednášky před VR 2. LF UK: 19. 1. 2023
Jmenován profesorem: 29. 11. 2023



24

› Studijní programy

2. lékařská fakulta UK v současnosti uskutečňuje 
výuku ve dvou magisterských studijních programech 
a čtyřech bakalářských studijních programech: 

magisterský program: 
Všeobecné lékařství 

(program je akreditován
také pro výuku v angličtině); 

navazující magisterské studium: 
Aplikovaná fyzioterapie; 

bakalářské studium:
Fyzioterapie, 
Všeobecné ošetřovatelství, 
Pediatrické ošetřovatelství, 
Radiologická asistence.

Studium ›

› Magisterský studijní program 
Všeobecné lékařství 

Modernizované kurikulum
V současné době na 2. LF UK postupně přecházíme 
na modernizovaný studijní program Všeobecné 
lékařství podle akreditace udělené v roce 2020. 
Vývoj poznatků v medicíně, rozvoj technologií i změny 
v požadavcích na práci s informacemi v moderní 
době nás před několika lety přiměly zamyslet se 
nad vhodnými úpravami našeho kurikula. Vznikla 
jeho modernizovaná podoba, podle níž vzděláváme 
budoucí lékaře přijaté ke studiu od akademického 
roku 2021/22. Obecně připomíná naše modernizované 
kurikulum strom – má široké kořeny, pevný 
společný kmen v prvních třech ročnících a bohatě 
větvenou a pestrou korunou klinického studia 
ve čtvrtém až šestém ročníku. Důraz je v novém 
kurikulu kladen na integraci poznatků, 
a to ve směru vertikálním i horizontálním.

Teoretická a preklinická 
výuka (1.—3. ročník)
Přestože jsou první tři ročníky studia medicíny 
zejména teoretickou přípravou na studium 
klinické medicíny, už v prvních ročnících si student 
ozřejmí řadu praktických dovedností a získává 
znalosti i v některých nelékařských disciplínách, 
které jsou však pro kvalitní výkon lékařského 
povolání nezbytné. A už od prvních dní na fakultě 
se samozřejmě setkává student s pacienty.

Hlavní linkou prvních třech let studia medicíny 
je linka medicínská, ve které se student seznámí se 
stavbou a normálním fungováním lidského organismu 
na všech úrovních (předměty Buňka, Anatomie, 
histologie a embryologie, Biologie, Fyziologie 
a Biochemie) a dozví se i o příčinách, patogenezi, 
projevech a komplikacích lidských onemocnění 

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  



25

v celé šíři a kontextu (Patologie, Patofyziologie, 
Mikrobiologie a Imunologie). Už ve třetím ročníku se 
student začíná seznamovat s lékařskou Farmakologií.

Kromě postupného budování pevné teoretické základny 
však hned od prvních dní prvního ročníku probíhá i linka 

praktická. Kromě lékařské První pomoci se 
v třísemestrálním předmětu Ošetřovatelství student 
učí zhodnotit a sledovat životní funkce pacienta, naučí se 
provádět základní ošetřovatelské výkony. Ošetřovatelské 
dovednosti studenti trénují i během dvoutýdenních 
letních stáží ve spolupracujících nemocnicích po druhém 
a třetím ročníku. Praktické dovednosti z ošetřovatelství 
studenti využijí v polovině druhého ročníku při týdenním 
pobytu v ordinaci praktického lékaře. Praktická linka 
pokračuje ve třetím ročníku předmětem Klinická 
propedeutika, který studující ve dvou svých částech 
(interní a pediatrické) naučí, jak odebrat anamnézu, 
jak vyšetřovat pacienty fyzikálně i laboratorně a jak 
hodnotit výsledky těchto vyšetření. Zcela novým prvkem 
modernizovaného kurikula je předmět Profesní 

komunikace, kde se moderní a zábavnou formou 
studuje a nacvičuje strategie při komunikaci s pacienty.

Další důležité rozměry moderní medicíny 
– bioetický a psychologický pohled – reflektuje 
v bioetické lince kurikula čtyřsemestrální 
předmět Bioetika a psychologie.

Jak se v moderní medicíně orientovat v informacích a umět 
s nimi pracovat učí tři předměty bioinformatické 

linky. Informatika a biostatistika v prvním 
ročníku, Metodologie vědy a bioinformatika 
ve druhém ročníku a ve třetím ročníku Epidemiologie 

a EBM (evidence-based medicine). 

Klinická výuka (4.—6. ročník)
Druhé tři ročníky studia jsou věnovány komplexní 
přípravě na klinickou praxi; od čtvrtého ročníku se 
změní i forma výuky. Po prvních třech letech 

semestrálního studia se výuka změní na blokovou – 
studenti postupně v několikatýdenních blocích stážují 
ve všech základních klinických a diagnostických 
oborech a seznamují se zejména s praktickými aspekty 
diagnostiky a léčby lidských onemocnění. Výuka 
v těchto blocích je centrovaná zejména na konkrétní 
klinické situace (problem-based learning) a konkrétní 
pacienty (case-based learning), s důrazem na práci 
v týmech (team learning). Do výuky budou zapojeny 
také moderní postupy simulační medicíny.

Praktický charakter výuky i možnost postupné 
specializace už během studia medicíny je v kurikulu 
akcentován několika prvky. Během čtvrtého ročníku 
si každý student zvolí dvoutýdenní stáž v oboru zcela 
dle své preference (předmět P10). Také čtyři povinné 
letní dvoutýdenní stáže (dvě po čtvrtém, dvě po pátém 
ročníku) si studenti z velké části volí podle svých zájmů. 
Ve státnicovém šestém ročníku je volitelná přestátnicová 
stáž z oboru podle individuálního výběru a odborného 
zájmu dokonce osmitýdenní (předmět K40).

Postupnou specializaci během studia i individuální rozvoj 
studentů medicíny nabízí i systém našich volitelných 

předmětů, kterých jsme připravili mnoho desítek 
a z nichž si lze v každém ročníku tři a více zvolit.

Výuka probíhá jednak v teoretických ústavech 
umístněných v areálu našeho kampusu na Plzeňské ulici, 
jednak na ústavech a klinikách umístěných v naší hlavní 
klinické základně – ve Fakultní nemocnici v Motole. 
Některá pracoviště má fakulta také v Nemocnici 
Na Bulovce a v Ústřední vojenské nemocnici v Praze. 

Během studia absolvují studenti letní praktické stáže 
v dalších zdravotnických zařízeních v Česku, je možné se 
ale podívat i do zahraničí. Zahraniční stáže si lze zvolit 
v rámci různých výměnných programů nebo individuálně. 
Často využívaný je program Erasmus a také stáže 
zajišťované mezinárodní studentskou organizací IFMSA.

Prof. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D. 
proděkan pro studium, garant studijního 
programu Všeobecné lékařství



26

UCHAZečI O StUDIUM V rOCe 2023

Program Přihlášeno Přijato/zapsáno

Všeobecné lékařství – Mgr. studium v českém jazyce 2 195 218

Všeobecné lékařství – Mgr. studium v anglickém jazyce 612 42

NMgr. Fyzioterapie 216 31

Bc. Fyzioterapie 299 28

Bc. Všeobecné ošetřovatelství 195 37

Bc. Pediatrické ošetřovatelství 96 35

Bc. Radiologická asistence 91 28

Celkem 3 704 419

MAgISterSKé A BAKALářSKé StUDIJní PrOgrAMy OteVírAné V rOCe 2023

Studijní program
Stupeň 
studia

Délka 
studia

Jazyk výuky Forma
Platnost 

akreditace

Všeobecné lékařství Mgr. 6 let český prezenční 1. 9. 2030

Všeobecné lékařství Mgr. 6 let anglický prezenční 1. 9. 2030

Aplikovaná fyzioterapie NMgr. 2 roky český prezenční 27. 1. 2031

Fyzioterapie Bc. 3 roky český prezenční 28. 8. 2028

Všeobecné ošetřovatelství Bc. 3 roky český kombinovaná 28. 8. 2028

Pediatrické ošetřovatelství Bc. 3 roky český kombinovaná 16. 7. 2028

Radiologická asistence Bc. 3 roky český prezenční 19. 10. 2032

› Statistika › Magisterské a bakalářské studijní programy
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
St

ud
iu

m
 ›



27

POčet ABSOLVentů 2. LF UK V POSLeDníCH DeSetI LeteCH

Studijní program Studijní obor

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

Všeobecné lékařství 140 134 130 133 128 115 146 149 143 152

Všeobecné lékařství  
(anglický jazyk) 16 16 17 19 19 21 47 37 41 34

Specializace ve zdravotnictví NMgr. Fyzioterapie 28 30 23 21 24 23 18 33 23 11

Specializace ve zdravotnictví Bc. Fyzioterapie 22 23 20 21 26 28 27 35 4 0

NMgr. Aplikovaná fyzioterapie 14

Bc. Fyzioterapie 0 0 0 0 0 0 0 0 18 20

Specializace ve zdravotnictví Bc. Zdravotní laborant 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bc. Všeobecné ošetřovatelství
Bc. Všeobecná sestra 
 s rozšířenou výukou 

 v pediatrickém ošetřovatelství
11 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ošetřovatelství Bc. Všeobecná sestra 0 21 18 13 11 11 10 14 3 1

Bc. Všeobecné ošetřovatelství 0 0 0 0 0 0 0 0 9 24

Bc. Pediatrické ošetřovatelství 0 0 0 0 0 0 0 0 4 14

Celkem 231 224 208 210 208 198 248 268 245 270



28

› Statistika › Doktorské studijní programy

SeZnAM AKreDItOVAnýCH OBOrů DOKtOrSKéHO StUDIA nA 2. LF UK V rOCe 2023

Studijní program doktorského studia
Platnost  

akreditace
Předseda oborové rady UK

Anatomie, histologie a embryologie 19. 10. 2032 prof. MUDr. Mgr. Zbyněk Tonar, Ph.D.

Biochemie a patobiochemie 28. 11. 2028 prof. MUDr. Zdeněk Kleibl, Ph.D.

Biologie a patologie buňky 27. 11. 2029 doc. MUDr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Biomedicínská informatika 31. 12. 2024 prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA

Experimentální chirurgie 27. 11. 2029 prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc.

Farmakologie a toxikologie 11. 12. 2029 prof. MUDr. Ondřej Slanař, Ph.D.

Fyziologie a patofyziologie člověka 27. 11. 2029 prof. MUDr. Otomar Kittnar, MBA, CSc.

Imunologie 27. 11. 2029 doc. RNDr. Magdaléna Krulová, Ph.D.

Kardiovaskulární vědy 28. 11. 2028 prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc.

Kineziologie a rehabilitace 31. 10. 2028 prof. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

Lékařská biofyzika 27. 11. 2029 prof. MUDr. et RNDr. Jiří Beneš, CSc.

Mikrobiologie 23. 10. 2029 doc. RNDr. Radovan Fišer, Ph.D.

Molekulární a buněčná biologie, genetika 
a virologie 23. 10. 2029 doc. RNDr. Dana Holá, Ph.D.

Neurovědy 23. 9. 2030 prof. MUDr. Jan Laczó, Ph.D.

Preventivní medicína a epidemiologie 27. 11. 2029 doc. MUDr. Jan Polák, Ph.D., MBA

Zobrazovací metody v lékařství 1. 9. 2030 doc. MUDr. Andrea Burgetová, Ph.D., MBA

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

St
ud

iu
m

  ›



29

POčet ABSOLVentů DOKtOrSKýCH StUDIJníCH  
PrOgrAMů nA  2. LF UK V POSLeDníCH DeSetI LeteCH

rok absolutoria

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

Počet absolventů 33 29 35 28 27 26 27 26 35 33

POčet StUDentů DOKtOrSKýCH StUDIJníCH PrOgrAMů  
V JeDnOtLIVýCH FOrMáCH StUDIA nA 2. LF UK V rOCe 2023

Studijní programy doktorského studia Prezenční Kombinované

Anatomie, histologie a embryologie 0 0

Biochemie a patobiochemie 10 3

Biologie a patologie buňky 4 2

Biomedicínská informatika 3 6

Experimentální chirurgie 34 28

Farmakologie a toxikologie 3 2

Fyziologie a patofyziologie člověka 30 15

Imunologie 12 1

Kardiovaskulární vědy 3 1

Kineziologie a rehabilitace 32 7

Lékařská biofyzika 1 1

Mikrobiologie 5 3

Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie 25 5

Neurovědy 54 8

Preventivní medicína a epidemiologie 20 11

Zobrazovací metody v lékařství 14 9

Celkem 250 102



30

MUDr. Karolína giannelli
Kineziologie a rehabilitace
Absolvovala: 17. 1. 2023
Školitel: doc. MUDr. Kamal Mezian, Ph.D.
Muskuloskeletální ultrasonografie v rehabilitačním 
lékařství: možnosti využití u vybraných 
morfologických změn na horní končetině

MUDr. Vojtěch Kunc
Experimentální chirurgie
Absolvoval: 30. 1. 2023
Školitel: prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D.
Klinicky významné variace v oblasti ruky a předloktí

MUDr. Michael rousek
Experimentální chirurgie
Absolvovala: 30. 1. 2023
Školitel: prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D.
Klinický význam anatomických variací 
slinivky a jejího cévního zásobení

MUDr. Anna grohová
Imunologie
Absolvovala: 21. 2. 2023
Školitel: prof. MUDr. Radek Špíšek, Ph.D.
Imunoterapie diabetu 1. typu pomocí 
tolerogenních dendritických buněk

MUDr. Markéta Bloomfield
Biologie a patologie buňky
Absolvovala: 8. 3. 2023
Školitelka: prof. MUDr. Anna Šedivá, DSc.
Monogenic susceptibility to infectious pathogens

MUDr. Jaroslav Kalvach
Experimentální chirurgie
Absolvoval: 14. 3. 2023
Školitel: doc. MUDr. Radek Pohnán, Ph.D.
Nové metody in vivo monitorace a ošetření dehiscence 
střevní anastomózy na experimentálním modelu

MUDr. Lukáš Horčička
Fyziologie a patofyziologie člověka
Absolvoval: 15. 3. 2023
Školitel: prof. MUDr. Ladislav Krofta, CSc.
Zjištění podílu levátorového a fasciálního traumatu 
pánevního dna na rozvoji symptomů sestupu 
pánevních orgánů – vliv vaginálního porodu

MUDr. Martin Horváth
Fyziologie a patofyziologie člověka
Absolvoval: 16. 3. 2023
Školitel: doc. MUDr. Petr Hájek, Ph.D.
Biologický význam změn cévní stěny  
a aterosklerotického plátu pro rozvoj 
aterosklerotického postižení věnčitých tepen

MUDr. Cyril štěchovský
Fyziologie a patofyziologie člověka
Absolvoval: 16. 3. 2023
Školitel: doc. MUDr. Petr Hájek, Ph.D.
Využití biomarkerů a intravaskulárních zobrazovacích 
metod k hodnocení změny aterosklerotického 
plátu po endovaskulárních intervencích

Mgr. Veronika Matušková
Neurovědy
Absolvovala: 20. 3. 2023
Školitel: doc. MUDr. Martin Vyhnálek, Ph.D.
Neuropsychiatrické a kognitivní aspekty časných 
stádií Alzheimerovy choroby a ostatních 
neurodegenerativních onemocnění ve stáří

MUDr. Marko Petržalka
Neurovědy
Absolvoval: 20. 3. 2023
Školitel: prof. MUDr. Petr Marusič, Ph.D.
Prognostické markery vývoje onemocnění 
u pacientů v časné fázi roztroušené sklerózy

MUDr. emanuel Carvalheiro Marques
Farmakologie a toxikologie
Absolvoval: 3. 4. 2023
Školitel: doc. MUDr. Zoltán Paluch, Ph.D., MBA 
Adverse events of biologic therapy in psoriasis

MUDr. Marcela Fontana
Experimentální chirurgie
Absolvovala: 17. 4. 2023
Školitel: prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc.
Role s těhotenstvím asociovaných 
proteinů a dalších biochemických markerů 
v diagnostice a sledování nádorů ledvin

MUDr. Jan Balko
Experimentální chirurgie
Absolvoval: 8. 6. 2023
Školitel: prof. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D.
Zpřesnění tkáňové diagnostiky v transplantačním programu

MDDr. Lenka Kratochvílová
Biomedicínská informatika
Absolvovala: 8. 6. 2023
Školitelka: prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc. 
Možnost zjednodušení diagnostiky a terapie vzácných 
onemocnění ve stomatologii za pomoci expertního 
systému na bázi databáze v 2D a 3D obrazu

MUDr. Martina Kővári
Kineziologie a rehabilitace
Absolvovala: 21. 6. 2023
Školitelka: prof. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.
Vliv rehabilitace na kvalitu života neurologických pacientů

› Absolventi doktorských studijních programů
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
St

ud
iu

m
 ›



31

Ing. Hana Zůnová
Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie
Absolvovala: 28. 6. 2023
Školitelka: MUDr. Markéta Vlčková, Ph.D.
Analýza genomických variant u pacientů  
s neurovývojovými onemocněními  
se zaměřením na epilepsie

MUDr. Zuzana nedelská
Neurovědy
Absolvovala: 4. 9. 2023
Školitel: prof. MUDr. Jakub Hort, Ph.D.
Associations of morphometric and metabolic 
biomarkers with cognitive impairment in Alzheimer's 
disease and Lewy body dementias

natividad Alquezar Artieda, MD
Experimentální chirurgie
Absolvovala: 12. 9. 2023
Školitelka: RNDr. Júlia Starková, Ph.D.
Cancer metabolism and its role in the sensitivity to 
ASNase of leukemic cells to L-asparaginase

MUDr. Kryštof Krása
Fyziologie a patofyziologie člověka
Absolvoval: 14. 9. 2023
Školitel: prof. RNDr. Václav Hampl, DrSc.
Kombinační farmakoterapie různých  
typů plicní hypertenze

MUDr. Jakub Jačisko
Kineziologie a rehabilitace
Absolvoval: 19. 9. 2023
Školitelka: prof. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.
Přístrojové dynamické vyšetřovací  
metody v rehabilitaci

MUDr. Andrej Stančák
Experimentální chirurgie
Absolvoval: 26. 9. 2023
Školitel: prof. MUDr. Tomáš Trč, CSc., MBA
Srovnání dlouhodobých výsledků  
konzervativní a chirurgické terapie  
onemocnění dětského kyčelního kloubu 
v závislosti na typu a stupni onemocnění

Mgr. Peter Holíček
Imunologie
Absolvoval: 12. 10. 2023
Školitelka: prof. PharmDr. Jitka Palich Fučíková, Ph.D. 
The clinical relevance of immunogenic  
cell death associated signalling and 
molecules in cancer therapy

MUDr. Andrea Zichová
Preventivní medicína a epidemiologie
Absolvovala: 12. 10. 2023
Školitel: prof. MUDr. Tomáš Eckschlager, CSc.
Pozdní následky protinádorové léčby  
pro nádory dětského věku

Mgr. Jana Plešková
Fyziologie a patofyziologie člověka
Absolvovala: 19. 10. 2023
Školitel: prof. MUDr. Petr Pohunek, CSc.
Souvislosti vrozených pohybových vzorců reflexní 
lokomoce a ventilace u dětských pacientů 
s chronickým respiračním onemocněním

Mgr. Alena Kalfusová 
Biologie a patologie buňky
Absolvovala: 21. 11. 2023
Školitel: prof. MUDr. Roman Kodet, CSc.
Komplexní molekulární diagnostika 
gastrointestinálních stromálních nádorů

MUDr. Jakub Křístek
Experimentální chirurgie 
Absolvoval: 22. 11. 2023
Školitel: prof. MUDr. Jiří Froněk, Ph.D.
Anatomie cévního zásobení lidské dělohy 
s ohledem na transplantaci dělohy

Bassel el-Osta, MD
Experimentální chirurgie 
Absolvoval:  6. 12. 2023
Školitel: prof. MUDr. Tomáš Trč, CSc., MBA
Can the adverse complications of foot drop be prevented by 
endoprosthesis: design and development of a prototype device

MUDr. Pavel neckař
Experimentální chirurgie
Absolvoval: 6. 12. 2023
Školitel: prof. MUDr. Vojtěch Havlas, Ph.D.
Moderní terapie chondrálních defektů kloubů

Mgr. Dominika radostová
Neurovědy
Absolvovala: 11. 12. 2023
Školitel: prof. RNDr. Aleš Stuchlík, Ph.D.
Jednorázová asociační úloha jako základní 
biologický model epizodické paměti

MUDr. Kryštof tabery
Fyziologie a patofyziologie člověka
Absolvoval: 14. 12. 2023
Školitelka: prof. MUDr. Kateřina Štechová, Ph.D. 
Glukózová homeostáza v perinatálním období a její vliv 
na časný psychomotorický vývoj dítěte diabetické matky

Oleh Durydivka, MSc.
Biochemie a patobiochemie
Absolvoval: 20. 12. 2023
Školitel: doc. MUDr. Jaroslav Blahoš, Ph.D.
Selective regulation of presynaptic receptors by SGIP1

Mgr. Matej gazdarica
Biochemie a patobiochemie
Absolvoval: 20. 12. 2023
Školitel: doc. MUDr. Jaroslav Blahoš, Ph.D.
The role of SGIP1 protein in the control of cannabinoid receptor





33

DržIteLé Ceny DěKAnA ZA rOK 2023

Příjmení a jméno Studijní program Datum

Jirsáková Kateřina Všeobecné lékařství 29. 3. 2023

Adam Ivan Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Beneš Michal Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Dvořáčková Eliška Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Kašpar Ludvík Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Kovařčíková Petra Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Krechlerová Natálie Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Laštůvková Natálie Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Lysáčková Beáta Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Malý Ondřej Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Marunová Markéta Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Mrázková Lucie Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Novotná Ludmila Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Pavelcová Jana Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Šubertová Sandra Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Šuto Lovre Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Vlčková Anna Všeobecné lékařství 17. 7. 2023

Kolmašová Petra Všeobecné ošetřovatelství 18. 7. 2023

Berka Barbora Všeobecné lékařství 21. 7. 2023

Domanský Martin Všeobecné lékařství 21. 7. 2023

Dvořáková Eva Všeobecné lékařství 21. 7. 2023

Dvořáková Markéta Všeobecné lékařství 21. 7. 2023

Karlík Adam Všeobecné lékařství 21. 7. 2023

Pokorná Eliška Všeobecné lékařství 21. 7. 2023

Marguerite Kemkemer Všeobecné lékařství 21. 7. 2023

Švejdová Monika Aplikovaná fyzioterapie 14. 12. 2023

 tHe BeSt MeDICAL StUDentS AwArD ZA AK. rOK 2022/2023

Boura Stamatina Eleni Saffarzadeh Sana

› Ceny děkana 2023
 

V
ýroční zpráva o činnosti 2. LF U

K
 za rok 2023  

Studium
 ›



34

Mobilita 2023 › stáže, studium v zahraničí  
 
 Studentská mobilita na 2. lékařské fakultě je zastřešena výměnnými programy  
 Erasmus+, IFMSA, Free Mover, Fond mobility a v rámci podpory internacionalizace.

StUDentI VyJížDěJíCí

Austrálie 3 Lotyšsko 1

Belgie 3 Maďarsko 1

Bosna a Hercegovina 1 Malta 1

Brazílie 6 Maroko 1

Bulharsko 1 Mexiko 1

Tchaj-wan 2 Nepál 4

Dánsko 2 Norsko 4

Egypt 1 Panama 1

Estonsko 1 Polsko 2

Filipíny 1 Portugalsko 9

Finsko 4 Rakousko 17

Francie 13 Republika  
Severní  
Makedonie

1
Ghana 1

Grenada 1 Rumunsko 1

Chorvatsko 4 Rwanda 3

Indie 9 Slovinsko 8

Indonésie 3 Velká Británie 1

Irsko 1 Spojené státy americké 8

Irák 1 Německo 25

Japonsko 4 Srbsko 2

Jordánsko 2 Španělsko 11

Kanada 1 Omán 1

Kazachstán 1 Súdán 1

Keňa 6 Šrí Lanka 4

Jižní Korea 4 Švédsko 1

Kypr 3 Švýcarsko 3

Libanon 3 Thajsko 1

Litva 2 Turecko 4

Celkem 201

StUDentI PřIJížDěJíCí

Belgie 2

Bosna a Hercegovina 1

Brazílie 3

Bulharsko 1

Francie 15

Chorvatsko 5

Indie 1

Indonésie 1

Japonsko 3

Jordánsko 1

Kanada 1

Kazachstán 1

Jižní Korea 2

Litva 4

Maroko 1

Mexiko 2

Polsko 8

Portugalsko 11

Rakousko 2

Republika Severní Makedonie 1

Rumunsko 3

Řecko 1

Salvador 2

Slovensko 6

Slovinsko 3

Německo 16

Srbsko 3

Španělsko 15

Thajsko 3

Tunisko 1

Celkem 119

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  



35

› konference, kongresy, sympozia
 

ZAHrAnIční VýJeZDy ZAMěStnAnCů V rOCe 2023

Země Do 5 dnů nad 5 dnů Země Do 5 dnů nad 5 dnů

Argentina 1 Malajsie 1

Austrálie 2 Nizozemsko 6 21

Belgie 5 Norsko 3

Čína 1 Polsko 7

Tchaj-wan 2 1 Portugalsko 10 3

Dánsko 4 8 Rakousko 11 5

Egypt 1 Rumunsko 2 1

Francie 8 9 Řecko 7 4

Gruzie 1 Slovensko 18

Chile 1 Slovinsko 2

Indie 5 Velká Británie 19 10

Irsko 8 Spojené státy 
americké 4 22

Japonsko 3 Německo 30 6

Jihoafrická republika 3 Srbsko 1

Jordánsko 1 Izrael 9 2

Kamerun 1 Spojené arabské 
emiráty 12

Kanada 6 Španělsko 10 10

Kolumbie 2 Švédsko 9 1

Jižní Korea 3 Švýcarsko 10

Kypr 1 1 Tanzánie 1

Kyrgyzstán 1 Turecko 4

Litva 2 2 Ukrajina 1

Maďarsko 3 3 Celkem 212 139





37

Oddělení specializačního vzdělávání na 2. lékařské 
fakultě Univerzity Karlovy nadále kontinuálně 
zajišťuje dle zákona č. 95/2004 Sb. a souvisejících 
právních předpisů v platném znění výkon činností 
souvisejících se zařazováním lékařů do základních oborů 
specializačního vzdělávání a vedení jejich evidence.

Dále dle těchto předpisů vydává certifikáty o absolvování 
základního kmene a zajišťuje přípravy a průběh zkoušky 
po ukončení vzdělávání v základním kmeni a atestační zkoušky 
ve všech základních oborech specializačního vzdělávání.

V rámci své působnosti se Oddělení specializačního 
vzdělávání ve spolupráci s odbornými pracovišti podílí 
na pořádání povinných i nepovinných kurzů specializačního 
vzdělávání. V roce 2023 bylo organizováno 32 povinných kurzů 
specializačního vzdělávání, kterých se zúčastnilo 684 účastníků. 

Proběhlo 32 zkoušek po ukončení vzdělávání 
v základním kmeni. Zkoušku absolvovalo 116 
uchazečů, z nichž 109 ji složilo úspěšně.

V roce 2023 na 2. lékařské fakultě proběhlo 11 z 12 atestací 
v těchto oborech: Chirurgie, Soudní lékařství, Urgentní 
medicína, Cévní chirurgie, Radiologie a zobrazovací metody, 
Oftalmologie, Dětská a dorostová psychiatrie, Hematologie 
a transfuzní lékařství, Dermatovenerologie, Vnitřní lékařství, 
Alergologie a klinická imunologie. Atestační zkoušku 
absolvovalo 140 uchazečů, z nichž 132 ji složilo úspěšně.

V roce 2023 vydalo Ministerstvo zdravotnictví ČR 2. lékařské 
fakultě  rozhodnutí o udělení akreditace na teoretickou 
část vzdělávání v základním hygienicko-epidemiologickém 
kmeni a na teoretickou část pro vlastní specializovaný 
výcvik v oborech Soudní lékařství a Vnitřní lékařství.

Během roku 2023 došlo prostřednictvím vydaných 
Věstníků Ministerstva zdravotnictví ČR k úpravě 
nebo opravě vzdělávacích programů oborů 
Gynekologie a porodnictví, Soudní lékařství, Lékařská 
mikrobiologie, Klinická biochemie a Pediatrie. 

2. lékařská fakulta se podílela, spolu s dalšími sedmi 
lékařskými fakultami v České republice, na organizaci, 
řízení a koordinaci specializačního vzdělávání lékařů. Taktéž 
byla naše fakulta aktivní při přípravách a konzultacích 
podzákonných norem pro oblasti specializačního vzdělávání 
a v oblasti kultivace jednotlivých vzdělávacích programů.

Zástupci 2. lékařské fakulty byli v roce 2023 jmenováni 
do pracovní skupiny pro spolupráci na tvorbě nového 
elektronického systému specializačního vzdělávání s pracovním 
názvem „Administrátor”, jehož přípravou byl Ministerstvem 
zdravotnictví ČR pověřen Institut postgraduálního vzdělávání 
lékařů. Cílem projektu je vytvořit nový administrativní systém, 
který by měl zásadním způsobem zjednodušit a zrychlit 
procesy specializačního vzdělávání ve zdravotnictví.

prof. MUDr. Vojtěch Havlas, Ph.D.
proděkan pro specializační vzdělávání

Specializační 
vzdělávání ›

 
V

ýroční zpráva o činnosti 2. LF U
K

 za rok 2023  



38

› Atestace, kurzy

terMíny AteStAčníCH ZKOUšeK PrO rOK 2023

Specializační obory termín Specializační obory termín

Chirurgie 24.–28. 4. 2023 Hygiena a epidemiologie 15. 11. 2023

Soudní lékařství 23. 5. 2023 Dětská  
a dorostová psychiatrie 20.–21. 11. 2023

Urgentní medicína 20.–21. 6. 2023 Hematologie  
a transfuzní lékařství 23.–24. 11. 2023

Cévní chirurgie 20. 10. 2023 Dermatovenerologie 27.–29. 11. 2023

Radiologie a zobrazovací metody 6.–8. 11. 2023 Vnitřní lékařství 11.–15. 12. 2023

Oftalmologie 13.–15. 11. 2023
Alergologie  
a klinická imunologie

18.–19. 12. 2023

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

Sp
ec

ia
liz

ač
ní

 v
zd

ěl
áv

án
í ›



39

terMíny KMenOVýCH ZKOUšeK PrO rOK 2023

Kmen termín Kmen termín

Chirurgický kmen 13.–14. 3. 2023 Dermatovenerologický kmen 14. 6. 2023

Kardiochirurgický kmen 16. 3. 2023 Pediatrický kmen 16. 6. 2023

Radiologický kmen 20.–21. 3. 2023 Gynekologicko-porodnický kmen 22. 6. 2023

Interní kmen 20.–22. 3. 2023 Chirurgický kmen 26.–27. 6. 2023

Neurologický kmen 28. 3. 2023 Urologický kmen 12. 9. 2023

Psychiatrický kmen 28. 3. 2023 Kardiochirurgický kmen 14. 9. 2023

Neurochirurgický kmen 31. 3. 2023 Chirurgický kmen 9.–10. 10. 2023

Anesteziologický kmen 3.–6. 4. 2023 Anesteziologický kmen 9.–12. 10. 2023

Urologický kmen 11. 4. 2023 Neurologický kmen 10. 10. 2023

Pediatrický kmen 18. a 25. 4. 2023 Psychiatrický kmen 10. 10. 2023

Oftalmologický kmen 20. 4. 2023 Oftalmologický kmen 19. 10. 2023

Ortopedický kmen 20. 4. 2023 Patologický kmen 20. 10. 2023

Patologický kmen 21. 4. 2023 Dermatovenerologický kmen 25. 10. 2023

Dermatovenerologický kmen 26. 4. 2023 Gynekologicko-porodnický kmen 26. 10. 2023

Gynekologicko-porodnický kmen 27. 4. 2023 Ortopedický kmen 26. 10. 2023

Otorinolaryngologický kmen 28. 4. 2023 Interní kmen 30. 10. – 1. 11. 2023

Anesteziologický kmen 5. 6. 2023 Pediatrický kmen 31. 10. a 2. 11. 2023

Radiologický kmen 5.–6. 6. 2023 Otorinolaryngologický kmen 1. 11. 2023

Neurologický kmen 6. 6. 2023 Radiologický kmen 2.–3. 11. 2023

Interní kmen 12. 6. 2023 Neurochirurgický kmen 3. 11. 2023



40

› Uskutečněné kurzy 2023

Datum Kurz Obor

Novinky v urologii 19.–20. 1. 2023 urologie

Základy radiologie 13.–17. 2. 2023 radiologie a zobrazovací metody

AIM – předatestační kurz + test  
(kurz nepovinný, není podmínkou povinného testu) 13.–24. 2. 2023 anesteziologie a intenzivní medicína

Novinky v chirurgii 20.–24. 2. 2023 chirurgie

AIM – předatestační test povinný   
(VP2005, VP2010, VP2011, VP2015) 24. 2. 2023 anesteziologie a intenzivní medicína

test Základy Ortopedie a traumatologie 
pohybového ústrojí (VP 2011, VP 2015) 17. 3. 2023 ortopedie a traumatologie 

pohybového ústrojí

Prevence škodlivého užívání  
návykových látek a léčba závislostí 17. 3. 2023 všechny

Základy AIM (VP 2019) 20.–24. 3. 2023 anesteziologie a intenzivní medicína

AIM – test k ukončení kmene  
(VP 2010, VP 2011, VP 2015) 24. 3. 2023 anesteziologie a intenzivní medicína

Radiační ochrana 28. 3. 2023 všechny

Radiační ochrana pro aplikující odborníky 29.–31. 3. 2023 všechny

Základy zdravotnické legislativy,  
etiky a komunikace 30.–31. 3. 2023 všechny

Pediatrická radiologie 11.–12. 4. 2023 radiologie a zobrazovací metody

Diagnostika a léčba bolesti v rehabilitaci 19.–21. 4. 2023 rehabilitační a fyzikální medicína

Základy Ortopedie a traumatologie  
pohybového ústrojí (VP 2019) 24.–28. 4. 2023 ortopedie a traumatologie 

pohybového ústrojí

Základy neurologie 15.–19. 5. 2023 neurologie

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

Sp
ec

ia
liz

ač
ní

 v
zd

ěl
áv

án
í ›



41

Datum Kurz Obor

Rehabilitace v pediatrii 5.–8. 6. 2023 rehabilitační a fyzikální medicína

Základy dermatovenerologie 21.–25. 8. 2023 dermatovenerologie

Základy zdravotnické legislativy,  
etiky a komunikace 7.–8. 9. 2023 všechny

Základy gynekologie a porodnictví –  
vaginální porodnické extrakční operace  
(praktická část) (VP2019)

14. 9. 2023 gynekologie a porodnictví

Novinky z gynekologie a porodnictví / 
Základy gynekologie a porodnictví 18.–21. 9. 2023 gynekologie a porodnictví

Kinezioterapie pro lékaře 18.–21. 9. 2023 rehabilitační a fyzikální medicína

kurz Základy AIM (VP 2019) 18.–22. 9. 2023 anesteziologie a intenzivní medicína

Soudní lékařství III. 18.–22. 9. 2023 soudní lékařství

Radiační ochrana 20. 9. 2023 všechny

Dermatovenerologie – předatestační test  
(VP2005, 2011, 2015) 21. 9. 2023 dermatovenerologie

AIM – test k ukončení kmene  
(VP 2010, VP 2011, VP 2015) 22. 9. 2023 anesteziologie a intenzivní medicína

Vnitřní lékařství 25. 9.–6. 10. 2023 vnitřní lékařství

Prevence škodlivého užívání  
návykových látek a léčba závislostí 29. 9. 2023 všechny

Neuroradiologie 19.–20. 10. 2023 radiologie a zobrazovací metody

Základy pediatrie 6.–10. 11. 2023 pediatrie

kurz Simulace kritických stavů 11. 11. 2023 anesteziologie a intenzivní medicína



42

Celoživotní vzdělávání › Přípravný kurz k přijímacímu
řízení z biologie, chemie a fyziky —  
e–learningové kurzy

2. lékařská fakulta nabízela i v roce 2023 již tradiční Přípravný kurz 
k přijímacímu řízení z biologie, chemie a fyziky. Je určen pro uchazeče 
o studium všeobecného lékařství a pokrývá teoretickou část přijímacích 
zkoušek. Vše od přihlášení přes výuku až po závěrečné testy nanečisto 
probíhá výhradně přes internet e-learningovou formou. Tím je kurz 
vhodný pro celé spektrum uchazečů o studium nejen z Prahy, ale 
z celé republiky, ze Slovenska, dále zájemce, kteří studují střední 
školu v zahraničí, ale i pracující zájemce, kteří nemají vždy možnost 
na přípravné přednášky dojíždět. Kurz připravuje na české studium 
medicíny, a proto probíhá v češtině, i když zodpovídány jsou i otázky 
ve slovenštině. Kurz je vhodný i pro zájemce o jiné lékařské fakulty 
a účast není vázána na přihlášku na naši fakultu. Vše začíná nultým 
týdnem, který je věnován testování přístupu do výukového systému 
a návodu k práci ve výukovém prostředí, abychom minimalizovali 
riziko technických problémů během vlastní výuky. Výuka obsahuje 
v každém předmětu 11 lekcí odpovídajícím okruhům otázek 
a 12. lekci závěrečnou, kde je vše zopakováno s testem nanečisto. 
Ten samozřejmě neobsahuje reálné otázky z testu v přijímacím řízení, 
ale formou je totožný. Každá tato lekce trvá 90 minut a její součástí je 
studijní materiál a procvičovací test k probranému tématu. Během celé 
lekce je možné komunikovat s vyučujícím prostřednictvím diskusního 
fóra. Vyučujícími jsou akademičtí pracovníci z příslušných ústavů 
2. lékařské fakulty. Opakování látky formou procvičovacích testů je 
umožněno na modelových otázkách. Úspěšnost testu je automaticky 
kontrolována a vyhodnocována webovou aplikací, která také testy 
s náhodně vybranými otázkami opakovaně generuje. Vše je přístupné 
od svého uvedení (studijní materiály většinou týden před začátkem 
dané lekce, procvičovací testy během lekce) po celý zbytek kurzu, 
včetně více než třech týdnů mezi poslední lekcí a přijímacími zkouškami. 

MUDr. Pavel tesner
koordinátor e-learningových kurzů

POčty ÚčAStníKů e‐LeArnIngOVýCH KUrZů

rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet 117 140 163 172 169 167 145 210* 166 175

* Z 210 účastníků se 88 dostalo na medicínu na lékařských fakultách Univerzity Karlovy a 24 na jiné obory 
těchto fakult, na medicínu se tedy dostalo 42 procent účastníků a celkem se na lékařské fakulty dostalo 
53 procent účastníků kurzu.

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  



43

› Univerzita 
třetího 
věku

Hlavním tématem studia je význam prevence v medicíně. Studium trvá 
dva roky, tedy čtyři semestry. Přednášky probíhají jednou týdně a trvají 
přibližně dvě hodiny. Vyučujícími jsou přední odborníci z ústavů a klinik 
Fakultní nemocnice v Motole. Podmínkou přijetí ke studiu je ukončení 
střední nebo vysoké školy a dosažení důchodového věku. Prověření 
získaných znalostí se provádí koncem každého školního roku napsáním 
krátké práce na dané téma. Příznivé zhodnocení práce je podmínkou 
postupu do dalšího ročníku. Témata přednášek jsou velmi různorodá 
a často se zaměřují na problémy spojené s vyšším věkem, například 
Srdce a krevní oběh, Vysoký krevní tlak a jeho následky, Osteoporóza, 
Zdraví a tělesná aktivita, Současný stav transplantací orgánů, Kožní 
změny ve vyšším věku atd. Po úspěšném ukončení celého studia 
obdrží posluchači osvědčení o absolvování Univerzity třetího věku 
na slavnostním zasedání v Karolinu. Garantem Univerzity třetího věku 
je prof. MUDr. Jiří Šnajdauf, DrSc.

POčty POSLUCHAčů A ABSOLVentů UnIVerZIty třetíHO VěKU

rok 1. ročník 2. ročník Absolventi

2015 83 70 50

2016 80 63 64

2017 90 67 57

2018 92 72 56

2019 92 77 62

2020 Výuka programu U3V byla vzhledem k epidemiologické situaci přerušena. 65

2021 76 72 0

2022 57 56 47

2023 57 54 47



44

Věda a výzkum › Vědecká práce na 2. lékařské fakultě zažívá období 
rozkvětu. Díky entuziasmu a nadšení pro věc se etablovaly 
vědecké skupiny kolem důležitých a profilových medicínských 
témat, která se díky centralizaci péče o pacienty koncentrovala 
ve Fakultní nemocnici v Motole. Jedná se o témata v pediatrii 
(diabetes, poruchy růstu, cystická fiboróza, dětské leukémie, 
neurogenetika), v imunologii (imunodeficience a imunoonkologie), 
mikrobiologii, neurologii, urologii a kardiologii. 

Podstatným faktorem je také mezioborová spolupráce 
a spolupráce zdravotnického a výzkumného 
provozu. V roce 2022 se vědecká činnost na Univerzitě Karlově 
začala organizovat v rámci vědních oblastí Cooperatio, což by mělo 
podpořit mezifakultní spolupráci a usnadnit kvalitativní hodnocení. Zatím 
vnímáme především nárust administrativy a přínos ke kvalitě výzkumu 
se zdá být podstatně menší, než jaký mají jiné typy spolupráce (společné 
granty či studie). Ve výsledku rozdělujeme tuto interní institucionální 
podporu Cooperatio na pracoviště podle schématu hodnocení výstupů 
vědy na 2. lékařské fakultě. Celkem šest týmů laboratorního výzkumu je 
podpořeno interním schématem IPE (Institucionální podpora excelence) 
v duchu podpory strategických programů. V roce 2023 jsme provedli 
etapové hodnocení, v němž po týmech IPE požadujeme excelentní 
publikace s podstatným autorským podílem, úspěšnost v získávání 
externího financování (granty) a jako přídavná kritéria též rozvoj 
kvalitního lidského potenciálu (obhájené tituly Ph.D., doc. a prof.).

Prestižní Ceny ministra zdravotnictví za nejlepší výsledky 
v grantových soutěžích AZV získal v roce 2023 tým prof. Pavla Krška 
a čestné uznání týmy prof. Jana Lebla a doc. Štěpánky Průhové. 
Ceny Wernera von Siemense získaly dr. Zuzana Paračková 
a dr. Markéta Bloomfield. Cenu Františka Běhounka, 
udělovanou ministrem školství, získal prof. Tomáš Kalina.

Celkem akademičtí a vědečtí pracovníci v roce 2023 publikovali 524 
článků v zahraničních časopisech, z toho 26 procent 
v pozici s významným autorským podílem (první, poslední nebo 
korespondující autor). Publikací v časopisech patřících k nejlepším 
ve svých oborech (prvních 10 procent s nejvyšším impact faktorem, 
tzv. první decil) bylo 19 procent z celku. Pouze 15 
článků splňovalo obě tyto podmínky excelence (tj. nejlepší časopis 
a zároveň významný autorský podíl). Deset excelentních článků 
potom vybíráme pro hodnocení dle metodiky M 17+ státní RVVI.

V roce 2023 schválila Univerzita Karlova nový systém tzv. výkonových 
ukazatelů pro vědecký výkon UK, který hodnotí celkovou produkci 
zahraničních článků, citací a zároveň objem získaných grantů. V modelaci 
spočítané RUK je objemem výkonů naše fakulta na druhém místě 
ze všech lékařských fakult univerzity, což nás 
právem oceňuje jako výzkumně velmi efektivní fakultu.

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  



45

› Výběr sedmi nejlepších 
článků roku 2023

OŠŤÁDAL, Petr; ROKYTA, Richard; KARÁSEK, Jiří; KRUGER, 
Andreas; VONDRAKOVA, Dagmar; JANOTKA, Marek; 
NAAR, Jan; ŠMALCOVÁ, Jana; HUBATOVÁ, Markéta; 
HROMÁDKA, Milan; VOLOVÁR, Štefan; VESELÁ, Miroslava; 
JARKOVSKY, Jiri; SVOBODA, Michal; LINHART, Aleš; 
BĚLOHLÁVEK, Jan: Extracorporeal Membrane Oxygenation 
in the Therapy of Cardiogenic Shock: Results of the ECMO-
CS Randomized Clinical Trial, Circulation, IF=37.8.

KRŮTOVÁ, Marcela; DAVIS, Kerrie; GUERY, Benoit; BARBUT, 
Frédéric: Faecal Microbiota Transplantation for First and 
Second Episodes of Clostridioides Difficile Infection, The 
Lancet: Gastroenterology & Hepatology, IF=35.7. 

TOMEK, Viktor; JIČÍNSKÁ, Hana; PAVLÍČEK, Jan; 
KOVANDA, Jan; JEHLIČKA, Petr; KLÁSKOVÁ, Eva; 
MRÁZEK, Jiří; ČUTKA, David; SMETANOVÁ, Dagmar; 
BŘEŠŤÁK, Miroslav; VLAŠÍN, Pavel; PAVLÍKOVÁ, Markéta; 
CHALOUPECKÝ, Václav; JANOUŠEK, Jan; MAREK, Jan: 
Pregnancy Termination and Postnatal Major Congenital 
Heart Defect Prevalence after Introduction of Prenatal 
Cardiac Screening, JAMA Network Open, IF=13.8.

ZUNA, Jan; HOVORKOVÁ, Lenka; SKOŘEPOVÁ, Justina; 
WINKOWSKA, Lucie; NOVAK, Zbynek; ŠRÁMKOVÁ, Lucie; 
STARÝ, Jan; TRKA, Jan; CAZZANIGA, Giovanni; CARIO, 
Gunnar; ŽALIOVÁ, Markéta: Posttreatment Positivity of 
BCR::ABL1 in Acute Lymphoblastic Leukemia: Should we 
keep track?, American Journal of Hematology, IF=12.8.

GREBENYUK, Vyacheslav; STEJSKAL, František; 
NOHÝNKOVÁ, Eva; ZICKLEROVÁ, Ivana; RICHTEROVÁ, 
Lenka; ROHÁČOVÁ, Hana; ROZSYPAL, Hanuš; TROJÁNEK, 
Milan: Artemether-Lumefantrine, Mefloquine and 
Atovaquone-Proguanil in the Treatment of Uncomplicated 
Plasmodium Falciparum Malaria in Travellers: A retrospective 
Comparative Study of Efficacy and Treatment Failures, 
Travel Medicine and Infectious Disease, IF=12.

VESELKA, Josef; TESAŘ, David; TOPALO, Robert; 
HANSVENCLOVÁ, Eva; ADLOVÁ, Radka: Follow-
Up of Up to 25 Years After Alcohol Septal Ablation 
for Obstructive Hypertrophic Cardiomyopathy, 
JACC: Cardiovascular Interventions, IF=11.3.

PLANKAOVA, Adriana; BRAJEROVÁ, Marie; ČAPEK, Václav; 
NOVOTNA, Gabriela Balikova; KINROSS, Peter; SKALOVA, 
Jana; SOLTESOVA, Anna; DŘEVÍNEK, Pavel; KRŮTOVÁ, 
Marcela: Clostridioides Difficile Infections Were Predominantly 
Driven by Fluoroquinolone-Resistant Clostridioides 
Difficile Ribotypes 176 and 001 in Slovakia in 2018-2019, 
International Journal of Antimicrobial Agents, IF=10.8.



46

› Projekty řešené na 2. lékařské fakultě

Druh řešitel název projektu
Začátek 
 řešení

Konec  
řešení

IP 22-24
děkanát – fakultní IP 
(přístroje, K10,  
mobilita, VK)

SPSŘ 1. 1. 2022 31. 12. 2024

SVV Štěpánka Průhová 
Komplexní analýza etiologie, patofyziologie  
a možnosti léčebného ovlivnění stavů vedoucích  
k vybraným pediatrickým i interním onemocněním 

1. 5. 2023 31. 12. 2023

SVV Jan Trka Molekulární podstata onemocnění a její vývojový aspekt 1. 5. 2023 31. 12. 2023

SVV Alan Stolz
Výzkum faktorů ovlivňujících výsledky operační léčby  
vrozených a získaných onemocnění u dětí i dospělých

1. 5. 2023 31. 12. 2023

SVV Alena Kobesová
Strukturální a funkční diagnostika a terapie založená 
na moderních vyšetřovacích postupech

1. 5. 2023 31. 12. 2023

SVV  Jan Laczó
Komplexní výzkum vrozených a získaných  
onemocnění nervového systému 

1. 5. 2023 31. 12. 2023

GAUK
Barbora  
(Heřmanovská)  
Splítková

Využití metody hlubokého celoexomového  
sekvenování u pacientů s fokální kortikální dysplázií  
typu I k identifikaci nových kauzálních genů 

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Martin Schwarz
Stratifikační (klastrová) analýza obličejového fenotypu  
u pacientů s poruchami autistického spektra na základě 
třídimenzionálních (3D) obličejových modelů

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Sára Koutná
Vestibulární funkce a kvalita života  
pacientů s kochleárním implantátem

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Kryštof Šeferna
Role infiltrujících lymfocytů a jejich  
antigenního repertoáru u nádorů dětského věku

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Kateřina Štěpánková
Regenerace axonů vyvolaná zablokováním  
inhibitorů produkovaných gliovými buňkami  
kombinovaná s expresí aktivovaného integrínu 

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Lukáš Martinkovič
Diferenciální diagnostika časných stadií neurodegenerativních 
onemocnění pomocí náročných testů prostorové kognice, 
strukturálních a metabolických biomarkerů

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Rimjhim Tomar
Kódování a adaptace odpovědi  
u čichových receptorních neuronů

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Lenka Honzátková
Řešení obstrukční spánkové apnoe u osob s poraněním  
míchy, možnosti léčby ústními korektory

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Matúš Miklovič
Srdcové interventrikulární rozdíly v odpovědi srdce  
na abnormální podmínky zatížení: studie na experimentálních 
modelech srdečního selhání u hlodavců

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Michaela Kajšová
Mapování kognitivních funkcí mozku pomocí intrakraniálních 
elektrod u epileptochirurgických pacientů

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Daniela Kunčická
Vede aktivace maternálního imunitního systému k abnormální 
serotoninergní inervaci a genové expresi v hipokampu?

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Lenka Martináková
Studie unikátních produktů peroxidace lipidů v krvi 
u Alzheimerovy nemoci se zaměřením na jejich specificitu

1. 5. 2021 31. 12. 2023

GAUK Kateřina Mádle
Vliv rehabilitace na změny tlaku v dolním jícnovém svěrači 
a kvalitu života pacientů s gastroesophageálním refluxem

1. 5. 2021 31. 12. 2023

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

V
ěd

a 
a 

vý
zk

um
 ›



47

GAUK Jakub Táborský
Minimálně invazivní endoskopicky asistovaná remodelace  
lebky u kraniosynostózy, experimentální 3D modely

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Barbora Smejkalová Regenerace senzorických axonů po míšní lézi 1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Ondřej Vaňátko
Prostorově rozlišená transkriptomika pro studium horizontálního 
transferu mitochondrií v myším modelu glioblastomu

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Barbora Miznerová
Virtuální realita ve fyzioterapii  
roztroušené sklerózy mozkomíšní

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK
Markéta (Jílková) 
Kumhera

Validace nových biomarkerů v posuzování  
efektivity kauzální léčby spinální svalové atrofie

1. 5. 2022 31. 12. 2023

GAUK Simona Karamazovová
Postižení prostorové orientace a další  
kognitivní a neuropsychiatrické markery  
u pacientů se spinocerebelárními ataxiemi

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Thao Minh Nguyenová
Studium úlohy jednotlivých typů neuronů v patofyziologii fokální 
epileptiformní aktivity s pomocí metody napěťového zobrazování

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Jannis Tornikidis
Využití tekuté biopsie pro neinvazivní sledování a predikci 
účinnosti neoadjuvantní terapie pokročilého karcinomů prsu

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK
Azzat Al-Reduan  
(Carl Olson)

Zobecnění modelování anatomických  
struktur pro indexaci závažnosti nemocí

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Tereza Vavříková
Role RNA-demetylázy FTO u hypoxemických  
a nehypoxemických vrozených vad srdce

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Justina Skořepová
Biologické a klinické podtypy BCR-ABL1  
a BCR-ABL1-like leukémií 

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Barbora Lauerová
Nová analýza dat z NGS u pacientů  
s neuromuskulárními onemocněními s využitím  
digitalizace klinických dat na základě HPO termínů

1. 5. 2022 31. 12. 2023

GAUK Eliška Vavřinová
Vliv 3D mikroprostředí na parakrinní aktivitu  
multipotentních mezenchymálních stromálních buněk

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Tomáš Toman
Incidence zánětlivých demyelinizačních onemocnění  
centrálního nervového systému u dětí v České republice

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Kristýna Šintáková
Úloha sEVs odvozených z kultivačního média  
kmenových buněk v regeneraci poranění míchy in vitro 

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Adam Láznička
Studium apoptotických drah jako cílů personalisované léčby 
pokročilých fází chronické myeloidní leukemie

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Vanesa Jurášová
Nové biofluidné biomarkery a ich úloha v diagnostike  
a prognóze neurodegeneratívnych demencií

1. 5. 2022 31. 12. 2024

GAUK Iva Benešová

Analýza monocytů periferní krve a makrofágů  
infiltrujících nádor & jejich klinický význam  
u pacientů s leiomyosarkomem, liposarkomem 
a nediferenciovaným pleomorfním sarkomem

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Michal Beneš
Anatomická variabilita kostí a přilehlých měkkých tkání 
s využitím pro tvorbu nových ortopedických implantátů 
a bezpečné zavádění osteosyntetických materiálů

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Jakub Katolický
Hodnocení průběhu a efektivity neinvazivní terapie  
u pacientů s tendinopatií Achillovy šlachy prostřednictvím 
ultrasonografie a mikromorfologické analýzy

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Lucie Chárová
Chirurgická léčba onemocnění štítné žlázy u pediatrických 
pacientů – analýza komplexních klinických a genetických dat 
a nastavení optimálního léčebného procesu

1. 5. 2023 31. 12. 2025



48

GAUK Kvido Malaska
Komplexní posouzení muskuloskeletálního  
zdraví u dětí s cystickou fibrózou

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Michal Jurovčík
Koncentrace hyaluronové kyseliny ve středoušním  
sekretu u pacientů s rozštěpem patra a její vztah  
k rozvoji a průběhu sekretorické otitidy 

1. 5. 2023 31. 12. 2024

GAUK Marie Brajerová
Studium populační struktury k vankomycinu rezistentních 
enterokoků u hospitalizovaných pacientů v České republice

1. 5. 2023 31. 12. 2024

GAUK Karolína Janoušková
Vliv mutací v genu CREBBP na metabolické nastavení buněk 
a jeho role v leukemogenezi a odpovědi na terapii

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Laura Matoušková
Význam molekulárních aberací souvisejících s patogenezí 
a rezistencí na cisplatinu u testikulárních germinálních nádorů

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Tereza Štěpánková
Morfologie a funkce fasciálního systému v kontextu 
fyziologického motorického vývoje

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Anna Svěráková
B lymfocyty a jejich subpopulace v mozkomíšním moku jako nový 
prediktivní marker zánětu centrální nervové soustavy u dětí

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Vojtěch Sedlák
Diagnostika nádorů mozku pomocí  
pokročilých metod difuzního MR zobrazení

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Lucie Šťovíčková
Prospektivní sledování pacientů s Friedreichovou ataxií 
v ČR včetně longitudinálního hodnocení hladiny sérových 
neurofilament k posouzení progrese onemocnění

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Denis Kazeka
Predikce nežádoucích kožních reakcí při anti-TNF  
terapii zánětlivých střevních onemocnění u dětí

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Zuzana Amlerová
Změny difúzních parametrů extracelulárního prostoru  
a úloha extracelulární matrix při traumatickém poranění  
mozečku a efekt enzymové modifikace na regeneraci tkáně

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Tereza Krištofová
Genotypově-fenotypová korelace u primární ciliární 
dyskineze – korelace mutace, funkčního a morfologického  
nálezu ciliárního epitelu a plicních funkcí

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Ludmila Koukalová
Lokální rozdíly v reakci na ischémii: role glií, neuronů, 
extracelulární matrix a extracelulárního prostoru

1. 5. 2023 31. 12. 2025

GAUK Aleksei Pashchenko Bionanosenzor pro rychlou diagnostiku v ortopedii 1. 5. 2023 31. 12. 2025

AZV ČR Michaela Nováková
Vyzrávání myeloidní řady a její obnova po chemoterapii 
a transplantaci kmenových buněk

1. 5. 2020 31. 12. 2023

AZV ČR Kateřina Hložková
Objasnění role asparagin syntetázy v predikci cytostatického 
účinku L-asparaginázy nejen u leukémií

1. 5. 2020 31. 12. 2023

AZV ČR Hana Maxová
Úloha interakce ledvin a srdce v patofyziologii srdečního selhání: 
translační studie s cílem definovat nové terapeutické přístupy

1. 5. 2020 31. 12. 2023

AZV ČR Eva Froňková
Imunomonitoring pomocí přestaveb genů pro receptory antigenů 
ve vztahu k léčebné odpovědi u nádorových onemocnění

1. 5. 2020 31. 12. 2023

AZV ČR Petra Laššuthová
Genetika epilepsií: Diagnostika a objevování  
nových příčin u dosud neobjasněných pacientů  
s využitím kombinace omických nástrojů

1. 5. 2020 31. 12. 2023

AZV ČR Tomáš Kalina
T-MAPs: Vysokokapacitní mapování povrchových  
molekul normálních a patologických T lymfocytů,  
hledání diagnostických a terapeutických cílů

1. 5. 2020 31. 12. 2023

AZV ČR Pavel Dřevínek
Střevní organoidy jako in-vitro model k predikci  
odpovědi na léčbu, která koriguje molekulární  
defekt způsobující cystickou fibrózu

1. 5. 2020 31. 12. 2023

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

V
ěd

a 
a 

vý
zk

um
 › 

pr
oj

ek
ty

 ře
še

né
 n

a 
2.

 lé
ka

řs
ké

 fa
ku

lt
ě



49

AZV ČR Jan Trka
Genomika pro moderní diagnostiku  
a léčbu dětských akutních leukemií

1. 5. 2020 31. 12. 2023

AZV ČR Vojtěch Havlas
Biologicky odbouratelné implantáty na bázi  
hořčíku s optimalizovanou mikrostrukturou  
a řízenou rychlostí vstřebávání

1. 5. 2020 31. 12. 2023

AZV ČR Jan Zuna
Klinická a biologická problematika  
BCR-ABL1-pozitivních leukémií

1. 5. 2020 31. 12. 2023

AZV ČR
John Gordon Ralph 
Jefferys

Mechanizmy kardiální a respirační dysfunkce odpovědné 
za zvýšené riziko náhlého neočekávaného úmrtí při epilepsii

1. 5. 2021 31. 12. 2024

AZV ČR Štěpánka Průhová
Analýza genetických příčin vysokého vzrůstu  
a hodnocení souvisejících onkologických,  
muskuloskeletálních a kardiovaskulárních rizik

1. 5. 2021 31. 12. 2024

AZV ČR Martin Kynčl
Detekce změn mikrostruktury a strukturální konektivity fokálních 
kortikálních dysplázií pomocí diffusion kurtosis imaging

1. 5. 2021 31. 12. 2024

AZV ČR Přemysl Jiruška Cílená genová terapie farmakorezistentní fokální epilepsie 1. 5. 2021 31. 12. 2024

AZV ČR Šafka Dana Brožková
Objasňování příčin neurogenetických nemocí  
s využitím nejnovějších genomických metod

1. 5. 2022 31. 12. 2025

AZV ČR Tomáš Kalina
Specifická imunitní odpověď po očkování proti virovým 
patogenům u imunokompromitovaných pacientů

1. 5. 2022 31. 12. 2025

AZV ČR Zdeněk Sedláček
Identifikace a analýza genů a genových defektů  
způsobujících vzácné neurovývojové poruchy u dětí

1. 5. 2022 31. 12. 2025

AZV ČR Lukáš Plachý
Objasnění etiopatogeneze poruchy růstu u dětí s klinickou 
diagnózou deficitu růstového hormonu pomocí moderních 
genetických metod jako cesta k optimalizaci diagnostiky a léčby

1. 5. 2022 31. 12. 2025

AZV ČR Šeblová Dominika
Pečujme o ty, co pečují o nás: Individuální  
prediktory a intervenční strategie pro duševní  
zdraví zdravotnických pracovníků

1. 5. 2022 31. 12. 2025

AZV ČR Daniel Smrž
LL-37 jako nový silný molekulární  
nástroj pro zýšení účinnosti ex vivo

1. 5. 2022 31. 12. 2025

AZV ČR Ester Mejstříková
Dynamika a složení imunokompetentních  
buněk v kontextu cílené léčby u akutní lymfoblastické  
leukémie a lymfomů dětského věku

1. 5. 2023 31. 12. 2026

AZV ČR Pavel Dřevínek
Optimalizace buněčných modelů, odvozených z vlastních  
tkání pacientů s cystickou fibrózou, pro posouzení obnovy  
funkce chloridového kanálku CFTR

1. 5. 2023 31. 12. 2026

AZV ČR Ondřej Hrušák Zlepšování léčby dětské leukémie z nejasné linie 1. 5. 2023 31. 12. 2026

AZV ČR Daniela Kužílková
Identifikace nových cílů pro léčbu a monitorace léčby  
v rámci povrchového, transkripčního a signálního programu 
buněk dětské T-buněčné akutní lymfoblastické leukemie

1. 5. 2023 31. 12. 2026

AZV ČR Adam Klocperk
ThymIA: Poruchy funkce thymu a jejich  
vliv na vrozenou a adaptivní imunitu

1. 5. 2023 31. 12. 2026

AZV ČR Jan Stuchlý
Analýza vzorců abnormální signalizace leukocytů u onemocnění 
dětského věku pomocí hmotnostní cytometrie a strojového učení

1. 5. 2023 31. 12. 2026

AZV ČR Vojtěch Havlas
Aplikovaný výzkum 4D tisku NiTi paměťové slitiny  
pro traumatologické a ortopedické aplikace

1. 5. 2023 31. 12. 2026

AZV ČR Jakub Otáhal
Pokročilé zobrazování dětských mozkových  
nádorů magnetickou rezonancí (PediTuMRI)

1. 5. 2023 31. 12. 2026



50

AZV ČR Daniela Kužílková
Identifikace případů klonální B lymfocytózy s vysokým  
rizikem transformace: Cílená analýza ROR1 pozitivních buněk 
a jejich vztah k rozvoji chronické lymfocytární leukémie. 

1. 5. 2023 31. 12. 2026

AZV ČR Eva Froňková
Inovativní léčebné postupy a mechanismy  
lékové rezistence u lymfomu z plášťových buněk

1. 5. 2021 31. 12. 2024

GAČR Petr Marusič
Dynamika neuronálních sítí v průběhu řešení  
interně a externě zaměřených kognitivních úloh 

1. 1. 2020 30. 6. 2023

GAČR Přemysl Jiruška
Buněčné, síťové a metabolické mechanizmy  
dlouhodobých kolísání v pravděpodobnosti záchvatů

1. 1. 2021 31. 12. 2023

GAČR Hana Horáková
Experimentální paradigmata kódování a uchování  
paměťové stopy v časných stádiích Alzheimerovy nemoci

1. 1. 2022 31. 12. 2024

GAČR Tomáš Kalina
ROR1-pozitivní b-buňky v periferní krvi zdravých dárců a jejich 
souvislost s rozvojem chronické lymfocytární leukémie

1. 3. 2023 31. 12. 2025

AZV ČR Eva Froňková
Inovativní léčebné postupy a mechanismy lékové  
rezistence u lymfomu z plášťových buněk

1. 5. 2021 31. 12. 2024

JMF Zuzana Paračková
Innate immunity in patients with stat1 gain-of-function 
mutations: unveiling the cause of autoimmune complications

1. 4. 2021 31. 3. 2023

AARF Dominika Šeblová
Discrimination and the Inflammatory  
Pathway in Alzheimer´s Disease

1. 2. 2022 31. 1. 2025

EU Ivana Holcátová
Mutographs of cancer : discovering the causes  
of cancer through mutational signatures

15. 6. 2017 31. 12. 2023

EU – Horizont 
2020

Milan Macek Solving the Unsolved Rare Diseases 1. 1. 2018 31. 12. 2023

EU – Horizont 
2020

Milan Macek European Joint Programme on Rare Diseases 1. 1. 2019 31. 12. 2023

EU – Horizont 
2020

Jan Trka
Childhood Leukemia: Overcoming distance  
between South America and Europe Regions

1. 1. 2019 31. 12. 2023

EU–Horizont Ondřej Cinek
Better Health and care, economic  
growth and sustainble health system

1. 1. 2020 31. 12. 2024

EU –erasmus 
KA2

David Kachlík
Interactive Virtual Reality Development for Enhancing the 
Learning of Osteology and Locomotor System in Anatomy

1. 12. 2019 31. 3. 2023

EU –erasmus 
KA2

David Kachlík European Youth 3D Anatomical Modeling Platform 31. 5. 2022 31. 5. 2024

EU– Horizont Milan Macek Beyond 1M Genomes 1. 6. 2020 31. 5. 2023

EU– Horizont Milan Trojánek
European Research and Preparedness Network  
for Pandemics and Emerging Infectious Diseases

1. 7. 2020 30. 6. 2025

EU – 
erasmus KA2

Novák Vojtěch
Standardization In Surgical Education:  
development and implementation of an innovative training 
program for urologic surgery residents and trainers

1. 9. 2020 31. 8. 2023

EU– Horizont Milan Macek Orphanet Data for Rare Diseases 1. 1. 2022 31. 3. 2023

EU –erasmus 
KA2

Lenka Oplatková
 Zvýšenie pohybovej aktivity  
po pandémii spôsobenej COVID19

20. 3. 2022 19. 11. 2024

EU– Horizont Milan Macek Orphanet Data for Rare Diseases 2 1. 4. 2023 31. 12. 2025

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

V
ěd

a 
a 

vý
zk

um
 › 

pr
oj

ek
ty

 ře
še

né
 n

a 
2.

 lé
ka

řs
ké

 fa
ku

lt
ě



51

EU – Erasmus 
plus

Martin Zielina
VR-TALkS: Virtual Reality communication Tool for Application 
and evALuation with Key stakeholders and students

1. 9. 2023 31. 8. 2025

IPE 2 Ondřej Cinek Molekulární epidemiologie pediatrických onemocnění 1. 1. 2022 31. 12. 2023

IPE 2 Jakub Hort Laboratoř experimentální neuropsychologie a neurofyziologie 1. 1. 2022 31. 12. 2023

IPE 2 Petra Laššuthová

Využití masivně paralelního sekvenování (MPS)  
pro objasňování příčin dětských epileptických encefalopatií 
a časných a těžkých dětských epilepsií, dědičných neuropatií 
a hereditárních spastických paraparéz.  

1. 1. 2022 31. 12. 2023

IPE 2 Miroslava Hančárová Molekulární charakterizace závažných genetických onemocnění 1. 1. 2022 31. 12. 2023

IPE 2 Jan Zuna Dětská hematoonkologie 1. 1. 2022 31. 12. 2023

IPE 2 Daniel Smrž Dysregulace imunity v patologických stavech 1. 1. 2022 31. 12. 2023

PRIMUS Michal Zápotocký
Prognostický význam molekulárních alterací gliomů  
nízkého stupně malignity u dětí a mladých dospělých

1. 1. 2019 31. 12. 2021

PRIMUS Helena Pivoňková
Interakce mezi neurony a prekurzory  
oligodendrocytů ve zdraví a nemoci

1. 6. 2021 31. 3. 2024

PRIMUS Zuzana Nedelská
Multimodalitní biomarkery progrese nemoci  
u pacientů spektra demence s Lewyho tělísky

1. 1. 2022 31. 3. 2025

PRIMUS Dominika Šeblová
Sociální a biologické mechanismy vedoucí  
k nerovnostem v kognitivním stárnutí a demenci

1. 9. 2022 31. 3. 2025

PRIMUS Jan Kudláček
Buněčné a síťové mechanismy ultra-pomalých procesů 
podílejících se na progresi epilepsie a vzniku záchvatů

1. 1. 2023 31. 12. 2025

Cooperatio Josef Veselka Cardiovascular Science 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Taťjana Dostálová Dental Medicine 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Pavla Čermáková Health Sciences 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Tomáš Kalina Immunity and Infection 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Tomáš Vymazal Intensive Care Medicine 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Radan Keil Internal Disciplines 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Jan Janota Maternal and Childhood Care 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Josef Zámečník Medical Diagnostics and Basic Medical Sciences 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Štěpánka Průhová Metabolic Diseases 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Vladimír Komárek Neurosciences 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Jan Starý Oncology and Haematology 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Jan Lebl Pediatrics 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Eva Kmoníčková Pharmaceutical Sciences 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Alena Kobesová Sport Sciences – Biomedical Rehabilitation Medicine 1. 1. 2022 31. 12. 2026

Cooperatio Vojtěch Havlas Surgical Disciplines 1. 1. 2022 31. 12. 2026



52

UNCE Ondřej Hrušák Regulace krvetvorby, její poruchy a dětské leukémie 1. 1. 2018 31. 12. 2023

START Jitka Smetanová
The effect of influenza vaccination on cellular immunity  
profile in patients with Common Variable Immune Deficiency

1. 4. 2021 31. 3. 2023

START Markéta Racková
Impact of genomic landscape on functional  
characteristics of acute myeloid leukemia cells

1. 4. 2021 31. 3. 2023

START Katheryna Semenovykh
The effects of the circadian system disruption during early 
developmental periods on the metabolism and fertility

1. 4. 2021 31. 3.2023

OPZ Milan Macek jr.
NCNMK – Národní centrum pro medicínské  
nomenklatury a klasifikace

1. 1. 2020 30. 3. 2023

OP VVV Jiří Bronský
Zvýšení kvality vzdělávání na UK  
a jeho relevance pro potřeby trhu práce

1. 6. 2017 31. 6. 2023

JPND Jakub Hort Neurodegenerativní onemocnění 1. 4. 2020 31. 3. 2023

COST Ondřej Cinek Blastocystis, lidský střevní mikrobiom a onemocnění 1. 9. 2023 30. 9. 2026

OP VVV Jana Šmejcká
Dobudování výukových prostor  
areálu teoretických ústavů 2. LF UK

1. 3. 2018 31. 12. 2022

TAČR Martin Zielina
Viruální realita a zvládání procedurální bolesti  
u pacientů s popáleninovým traumatem

1. 5. 2020 31. 12. 2023

TAČR Alice Maulisová

NA-C: Vývoj a standardizace neuropsychologické  
baterie pro sledovánı ́ procesu učenı,́ efektu léčby  
a kognitivnı ́ rehabilitace u dětské populace, včetně dětı ́ 
s neurovývojovým či onkologickým onemocněním

1. 7. 2020 1. 6. 2023

TAČR Martin Vyhnálek
Validace specifických biomarkerů  
mitofagie v kontinuu Alzheimerovy nemoci

1. 1. 2021 30. 4. 2024

TAČR Adam Doležal Zvyšování morální kompetence v medicíně 1. 6. 2021 30. 6. 2023

TAČR Martin Zielina Kultivace (vztahů, prostředí a podmínek) medicíny 1. 9. 2023 30. 8. 2026

TAČR Josef Kraus
Digitalizace rehabilitační péče dětí s hybnými  
poruchami založené na rozšířené realitě

1. 9. 2023 30. 8. 2026

NPO Daniel Jirkovský Radiologický asistent 1. 3. 2022 30. 9. 2023

NPO Karel Fišer HW/SW 1. 6. 2022 31. 5. 2023

NPO Drahomíra Dvořáková Studijní opory Biofyzika 1. 11. 2022 31. 12. 2022

NPO Evžen Amler eInformatika 1. 8. 2022 30. 6. 2024

NPO Drahomíra Dvořáková Studijní opory 1. 10. 2022 31. 3. 2023

NPO  Pavel Dřevínek Národní institut virologie a bakteriologie 1. 6. 2022 15. 12. 2025

NPO Martin Vyhnálek Národní ústav pro neurologický výzkum 1. 7. 2022 15. 12. 2025

NPO Jakub Hort Národní ústav pro neurologický výzkum 1. 7. 2022 15. 12. 2025

NPO Ondřej Novák Národní ústav pro neurologický výzkum 1. 7. 2022 15. 12. 2025

NPO Helena Pivoňková Národní ústav pro neurologický výzkum 1. 7. 2022 15. 12. 2025

NPO Jakub Otáhal Národní ústav pro neurologický výzkum 1. 7. 2022 15. 12. 2025

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

V
ěd

a 
a 

vý
zk

um
 › 

pr
oj

ek
ty

 ře
še

né
 n

a 
2.

 lé
ka

řs
ké

 fa
ku

lt
ě



53

NPO Petra Laššuthová Národní ústav pro neurologický výzkum 1. 7. 2022 15. 12. 2025

NPO Jan Trka Národní ústav pro výzkum rakoviny 1. 6. 2022 15. 12. 2025

RUK Eva Kmoníčková Cooperation in Pharmacology Education 1. 3. 2022 30. 6. 2023

OP JAK Tomáš Kalina
Rozvoj infrastrukturního zázemí doktorských  
studijních programů na Univerzitě Karlově

1. 10. 2023 31. 12. 2026



54

› Projekty — dotace, počty

FInAční OBJeM DOtACí grAntOVýCH PrOJeKtů 2. LF UK
(bez spolupříjemců / v tisících Kč)

2019 2020 2021 2022 2023

 GA UK 11 698 11 844 12 158 11 980 12 076

 IGA / AZV ČR 77 914 73 230 78 178 73 987 72 876

 GA ČR 10 867 14 115 14 621 11 937 7 220 

 PRIMUS 8 191 5 993 6 000 4 400 8 643

 EU + zahr. spolupráce 1 663 10 019 13 500 16 583 9 600

 CENTRA 6 669 6 661 6 646 6 603 6 983

 SVV 5 607 7 269 6 626 6 929 7 284

 TA ČR, NPU II a ost. 0 2 256 11 500 13 075 16 869

 FRVŠ, RP, IP, SPSŘ 3 866 3 865 68 524 3 410 3 981

 PRVOUK / PROGRES / Cooperatio 57 690 62 073 3 633 74 231 76 230

 OPPK / OP VaVpI / OP VVV 15 976 8 243 6 128 4 490 1 268

 Výzk. infrastruktury 3 234 6 051 5 672 5 723 3 596

 TRIO (MPO) 1 165 0 0 0 0

 NPU 2 588 2 116 0 0 0

 NPO 0 0 0 18 080 145 771

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

V
ěd

a 
a 

vý
zk

um
 ›

50 000

150 000

250 000

0

100 000

200 000

2019 2020 2021 2022 2023



55
POčet grAntů 2. LF UK V LeteCH 2019—2023

2019 2020 2021 2022 2023

 GA UK 47 47 50 46 48

  IGA / AZV ČR 36 34 33 31 31

 GA ČR 4 7 6 5 3

 PRIMUS 6 4 5 4 5

 EU + ZAHR. SPOLUPRÁCE 7 12 15 18 14

 CENTRA 0 1 1 1 1

 SVV 5 3 3 3 5

 TA ČR 0 3 7 8 5

 FRVŠ, RP, IP, SPSŘ 10 9 1 1 1

 PRVOUK / PROGRES / Cooperatio 10 10 10 15 15

 OPPK / OP VAVPI / OP VVV 0 7 10 5 4

 VÝZK. INFRASTRUKTURY 2 1 1 1 1

 TRIO (MPO) 1 0 0 0 0

 NPU 1 1 0 0 0

 NPO 0 0 0 4 4

10

30

50

0

20

40

2019 2020 2021 2022 2023



56

SeZnAM ZKrAteK

4EU+ Evropská univerzitní aliance 4EU+ NPU II Národní program udržitelnosti II

4EU+ EDU 
Vzdělávací projekt v rámci  
univerzitní aliance 4EU+

OP VaVpI
Operační program Výzkum  
a vývoj pro inovace

AZV ČR
Agentura pro zdravotnický výzkum  
České republiky

OP VVV
Operační program Výzkum,  
vývoj a vzdělávání

CENTRA 
Centra základního výzkumu MŠMT,  
Centra aplikovaného výzkumu MŠMT

OPPK
Operační program Praha 
Konkurenceschopnost

EJP RD 
European Joint Programme on Rare Diseases  
(Iniciativa v oblasti vzácných onemocnění 
v rámci E–Rare)

OPZ Operační program Zaměstnanost

EU — 
HORIZONT

Rámcový program Evropské unie  
pro výzkum a inovace

PHEA
Public Health Executive Agency, dnes EAHC 
(Executive Agency for Health and Consumers)

EU — 
HORIZONT 
2020

Rámcový program Evropské unie  
pro výzkum a inovace na období 2014—2020

PRIMUS
Jeden z programů financování  
vědy na Univerzitě Karlově

EU Erasmus 
KA2

Klíčová akce 2 (KA2 — strategická partnerství) 
v rámci projektu Erasmus+

PROGRES
Nesoutěžní nástroj institucionální  
podpory vědy na Univerzitě Karlově 

EU Projekty hrazené z Evropské unie PRVOUK
Programy rozvoje vědních  
oblastí na Univerzitě Karlově

FRVŠ Fond rozvoje vysokých škol ROCHE Výzkum financovaný společností Roche

GA ČR Grantová agentura České republiky RP Rozvojové programy

GA UK Grantová agentura Univerzity Karlovy s. 
2. LF UK je spolupříjemcem,  
nikoli hlavním příjemcem

IGA
Interní grantová agentura  
Ministerstva zdravotnictví České republiky

START
program na podporu vědy  
na Univerzitě Karlově

IP Institucionální plán SVV Specifický vysokoškolský výzkum

IP 21 Institucionální plán na rok 2021 TA ČR Technologická agentura České republiky

IPE Interní projekty fakulty TRIO (MPO)
Program podpory výzkumu a vývoje 
Ministerstva průmyslu a obchodu

IRP Institucionální rozvojový plán UNCE
Univerzitní výzkumná centra  
(Univerzitní centra excelence)

JMF Jeffrey Modell Foundation VI Výzkumná infrastruktura

JPND
Program EU Joint Programme —  
Neurodegenerative Disease Research  
(Výzkum neurodegenerativních onemocnění)

VZ
Výzkumné záměry Ministerstva  
školství, mládeže a tělovýchovy

NPU Národní program udržitelnosti

› Seznam zkratek
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
V

ěd
a 

a 
vý

zk
um

 ›



57

› Publikační činnost — H–index H-index je v současnosti pečlivě sledovaný a široce 
využívaný scientometrický ukazatel, jeho tvůrcem je 
profesor fyziky na Kalifornské univerzitě Jorge E. Hirsch 
(nar. 1953). Na 2. lékařské fakultě se sleduje od roku 2010.
H-index určitého autora (nebo organizace) odpovídá počtu 
publikací tohoto autora, které byly citovány ostatními 
autory nejméně tolikrát. Například H-index 16 znamená, 
že daný autor publikoval nejméně 16 článků, z nichž každý 
byl citován nejméně 16krát. Jestliže jeho sedmnáctý 
nejcitovanější článek byl citován pouze devětkrát, jeho 
H-index zůstane 16. Jestliže jeho sedmnáctá nejcitovanější 
publikace byla citována 17krát, H-index se zvýší na 17.
Důležitou vlastností H-indexu je postupný nárůst citací v čase; 
Hirsch předpokládal, že rychlost nárůstu je jedním z ukazatelů 
významu konkrétního vědce. Výše H-indexu závisí na oboru 
a značné rozdíly panují i uvnitř oborových skupin, kdy například 
autoři z chirurgie a onkologie mají odlišné výše H-indexu.
Na 2. lékařské fakultě se započítávají publikace, v nichž 
alespoň jeden autor uvedl v afiliaci 2. LF UK, případně uvedl 
Univerzitu Karlovu či Fakultní nemocnici v Motole a byl následně 
identifikován jako autor náležející též 2. lékařské fakultě. 

Současný H-index 2. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy má hodnotu 208, jak je patrné z grafu.

150

100

50

0

200

2014

86

2015

94

2016

109

2017

127

2018

140

2019

151

2020

167

2021

180

2022

188

2023

208



58

› Vědecká konference Milé kolegyně a kolegové,
rád bych se s vámi podělil o své dojmy z letošní Vědecké 
konference fakulty. Hlavním dojmem byla hrdost 
na celou tu šíři zajímavých projektů, kterými se na fakultě 
zabýváme. Je skvělé vidět, že kvalita výzkumu 
je bezpochyby již na úrovni, která snese srovnání 
s Evropou. Není to náhoda ani povrchní dojem, vždyť tři 
pracoviště, která letos vytvořila tematicky zaměřené bloky, 
patří k těm nejlepším, která na naší fakultě máme. V minulých 
letech jsme je opakovaně viděli jako laureáty cen ministra 
zdravotnictví za nejlepší projekty podpořené Agenturou pro 
zdravotnický výzkum anebo např. Ceny Wernera von Siemense 
a věřím, že některé z nich zabodují také v letošní soutěži.

Příjemným překvapením byl fakt, že všechny přednášky 
doktorských i pregraduálních studentů a studentek bez 
výjimky byly skvěle připravené, velmi dobře 
a s přehledem prezentované a patřičně prodiskutované. 
Za to patří prezentujícím můj respekt a poděkování. Nebylo 
ani jediné studentské přednášky, která by překročila určený 
čas (v tomto aspektu překonaly studentské přednášky 
dokonce přednášky zvaných hostů). Prezentovaný 
výzkum byl různorodý, diagnostické a výzkumné 
metody laboratorní se potkávaly s metodami klinického, 
behaviorálního, biomechanického či fyzikálního charakteru.

Náš zahraniční host, prof. Ernst Eber z Lékařské 
univerzity Štýrský Hradec, shrnul nové poznání ovlivňující 
klinické rozhodování v oboru dětské pneumologie 
a neopomněl přitom ocenit práci našich motolských 
kolegů. Prof. Radek Špíšek, v současnosti ředitel 
biotechnologické firmy Sotio, nám umožnil nahlédnout 
do procesů, které se odehrávají mezi zajímavým 
(patentovaným) nápadem a uvedením nového léku 
do klinické praxe. V jeho příběhu je mimo jiné zajímavé, že 
začal v laboratořích naší fakulty. Prof. Jiří Hlinka 
nám přiblížil, jak může (a musí) pro nás vzdálený obor 
informatiky složitých systému pomoci v porozumění 
rozsáhlým datovým sadám, které vznikají při měření 
mozkové aktivity. Výletem do zcela jiných dimenzí bylo 
hledání modelů vysvětlujících chování hodnoty kryptoměn, 
okořeněné investičním příběhem sira Isaaca Newtona, 
o kterém přednášel prof. Ladislav Krištoufek.

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

V
ěd

a 
a 

vý
zk

um
 ›



59

Sebekriticky musím přiznat, že ačkoli byly bloky vyplněné 
zajímavými přednáškami, jejich délka byla na hranici 
zvládnutelného. Výhodou tematické příbuznosti přednášek 
v blocích bylo snadnější pochopení kontextu, nevýhodou 
skutečnost, že jsme museli velkou část kvalitních příspěvků 
uplatnit v posterové sekci. Posterová sekce se stala 
skutečně živou částí konference, kde jsme mohli vidět celou 
šíři výzkumu na naší fakultě. Díky nasazení prezentujících 
i hodnotitelů byla perfektní ukázkou vědecké diskuse.

Odborné informace byly doplněny workshopy 
na témata, která nás zajímají napříč všemi odbornostmi. 
Díky nasazení všech panelistů a diskutujících nám poskytly 
plastický obraz benefitů, ale i výzev, kterým čelíme 
v doktorském studiu, při zahraničních výjezdech a při naší 
snaze kombinovat klinickou a výzkumnou 
práci. Společným jmenovatelem bylo, že je třeba vysokého 
nasazení a schopnosti aktivně se vypořádávat s výzvami, 
ale že ze zpětného pohledu je úsilí bohatě odměněno 
uspokojením z vlastní tvůrčí a přínosné práce, která brání 
pocitu vyhoření ve střední a pozdější části kariéry.

O negativní zážitek se postarala „holubí letka” nekolegiálních 
kolegů, kteří se přišli na konferenci pouze najíst, stihli být 
ve frontě první a na některé účastníky (např. na mne) pak zbyl 
pouze vynikající čerstvý suchý chléb. Kdyby byli alespoň vyslechli 
pár přednášek, suchý chléb bych si užil s blaženým vědomím 
vysoké atraktivity konference přitahující davy otevřených myslí.

Závěrem chci velmi poděkovat všem, bez nichž by 
tato vědecká slavnost fakulty nebyla tak skvělá, jak byla: 
organizátorům bloků, všem přednášejícím, prezentujícím 
v posterových sekcích, vědeckému výboru, který pečlivě 
prošel všechny abstrakty a vybral to nejzajímavější do ústních 
prezentací prvního bloku, kolegům z 4educa a zaměstnancům 
děkanátu za ohromné organizační úsilí, sponzorujícím 
firmám a v neposlední řadě zvídavým divákům. Věřím, 
že nás konference opět inspirovala a navíc nám přinesla 
nové lidské kontakty s kolegy na jiných pracovištích.

Těším se na setkání na Vědecké konferenci 2024!

prof. tomáš Kalina, proděkan pro vědu a výzkum

› V rámci konference  
jsme udělili následující 
ceny. Předali je děkan 
Marek Babjuk a předseda 
vědeckého výboru 
prof. Jan Zuna v pondělí 
6. listopadu 2023.

CenA DIVáKů

radim Bláha  

6. ročník magisterského studia a Pediatrická klinika

CenA PrOF. HergetA

Michaela Kajšová  

Neurologická klinika

CenA PrODěKAnA PrO VěDU

Shenali Anne Amaratunga  

Pediatrická klinika

CenA PrO PregrADUALníHO StUDentA

nikola Vršková  

Ústav fyziologie

CenA ZA neJLePší PreZentACI  

V reHABILItAčníM BLOKU SVK

Lenka Honzátková  

Paraple, o. p. s.

CenA ZA neJLePší POSter

Martin Stanek  

Ústav patologie a molekulární medicíny)

Jiří Vejmelka  

Interní klinika 3. LF UK a FTN

› Gratulace oceněným!



60

pr
of

. L
ad

is
la

v 
K

ri
št

ou
fe

k
prof. Tom

áš K
alina

prof. Tom
áš K

alina, prof. M
arek B

abjuk

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

V
ěd

a 
a 

vý
zk

um
 › 

V
ěd

ec
ká

 k
on

fe
re

nc
e



61

pr
of

. E
rn

st
 E

be
r

pr
of

. J
an

 L
ac

zó
do

c.
 M

ar
ti

n 
Ky

nč
l

prof. Petr M
arusič

K
am

ila Lepková, M
Sc.







64

Deset úspěchů pracovišť 2. LF UK › 2023
Nejlepší úspěchy vybírají profesoři, docenti a členové kolegia děkana

1.
týM PrOF. PAVLA KršKA
Cena ministra zdravotnictví 

za zdravotnický výzkum a vývoj
Klinika dětské neurologie

4.
LéKAřI DětSKéHO KArDIOCentrA

provedli úspěšnou transplantaci srdce 
u dosud nejmladšího pacienta v čr 

s použitím nového transportního systému
Dětské kardiocentrum

3.
Prof. rICHArD šKáBA

rytířem lékařského stavu
Klinika dětské chirurgie

5.
PrOF. JAKUB HOrt

členem expert Advisory 
Panel Alzheimer europe

Neurologická klinika

2.
nOVá UčeBnICe KLInICKé OnKOLOgIe

 pod vedením prof. tomáše Büchlera
Onkologická klinika

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  



65

6.
PrOF. MAreK BABJUK

 jmenován členem výboru  
evropské urologické společnosti

Urologická klinika

9.
Dr. MArKétA BLOOMFIeLD 

Dr. ZUZAnA PArAčKOVá
Cena wernera von Siemense

 Ústav imunologie

9.
PrOF. JAn JAnOUšeK

Cena ministra zdravotnictví
Dětské kardiocentrum

7.
Dr. MICHAeL SVAtOň

Bolzanova cena Univerzity Karlovy
Klinika dětské hematologie a onkologie

10.
MOnOgrAFIe PrOF. JIříHO HOCHA

1. cena české lékařské společnosti za rok 2023
Chirurgická klinika



66

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  



67

Cena wernera von Siemense za rok 2022 
v kategorii Nejvýznamnější výsledek základního 
výzkumu RNDr. ZUZAnA PArAčKOVá, Ph.D., 
a MUDr. MArKétA BLOOMFIeLD, Ph.D.

Cena Jana evangelisty Purkyně 
prof. MUDr. JAn šVIHOVeC, DrSc.

Cena ministra zdravotnictví  
za zdravotnický výzkum a vývoj pro rok 2023
prof. MUDr. PAVeL KršeK, Ph.D.

čestné uznání ministra zdravotnictví  
za zdravotnický výzkum a vývoj pro rok 2022 
prof. MUDr. JAn LeBL, CSc.

Cena doktora Lišky za nejlepší publikaci v roce 2022
MUDr. tOMáš MILOtA, Ph.D., za autorský kolektiv 
z Ústavu imunologie 2. LF UK a FNM a skupiny CLIP 
(Klinika dětské hematologie a onkologie 2. LF UK a FNM)

Cena Františka Běhounka 2023
prof. MUDr. tOMáš KALInA, Ph.D.

Jeseniova cena
prof. MUDr. JAn StArý, DrSc.

čestné uznání ministra zdravotnictví
doc. MUDr. štěPánKA PrůHOVá, Ph.D.

Úspěchy a ocenění studentů a zaměstnanců ›
Uvádíme ceny udělené v kalendářním roce 2023. 

 
V

ýroční zpráva o činnosti 2. LF U
K

 za rok 2023  



68

1. cena Milana Pospíšila,  
Maria Campy a Franca Moscy
prof. PharmDr. JItKA PALICH FUčíKOVá, Ph.D.

2. cena Milana Pospíšila,  
Maria Campy a Franca Moscy 
RNDr. VerOnIKA KAnDerOVá, Ph.D.

1. cena Milana Pospíšila,  
Maria Campy a Franca Moscy
RNDr. ZUZAnA PArAčKOVá, Ph.D.

2. cena Jaroslava šterzla  
pro mladé imunology do 35 let
Mgr. JItKA SMetAnOVá 

Cena za nejlepší publikaci české 
revmatologické společnosti
Mgr. JItKA SMetAnOVá

Kurvirtova cena české společnosti 
otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku
doc. MUDr. ZUZAnA OZAnIAK StřížOVá, 
Ph.D.  (vedoucí projektu, senior a corresponding 
author), prof. MUDr. JIřInA BArtůňKOVá, 
DrSc., Mgr. JItKA SMetAnOVá a MUDr. LInDA 
čAPKOVá, Ph.D. (společně s dalšími autory)

Prusíkova cena pro autory časopiseckých 
prací bez věkového limitu
MUDr. JArOSLAV CHLUPáč, Ph.D., 
a prof. MUDr. JIří FrOněK, Ph.D.

Přerovského cena pro autora nejlepší práce  
s problematikou žilních onemocnění
MUDr. JArOSLAV CHLUPáč, Ph.D., 
a prof. MUDr. JIří FrOněK, Ph.D.

reinišova cena za nejlepší odborný článek 
autora do 35 let v oboru angiologie
MUDr. MICHAeL rOUSeK, Ph.D.

Bolzanova cena
MUDr. MICHAeL SVAtOň, Ph.D.

Cena prof. MUDr. Karla weignera
MUDr. JAn BAřInKA

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

Ú
sp

ěc
hy

 a
 o

ce
ně

ní
 s

tu
de

nt
ů 

a 
za

m
ěs

tn
an

ců



69

Cena Josefa Hlávky
MUDr. VOJtěCH KUnC, Ph.D. 

Cena Vlasty Adamové
MUDr. ADéLA MIšOVe

Cena ervína Adama 
RNDr. ZUZAnA PArAčKOVá, Ph.D. 

Cena profesora Kouteckého 
ADéLA BUBeníKOVá

PragueOnco 2023  
druhé místo za nejlepší poster
Mgr. IVA BenešOVá

Učitel/učitelka roku za rok 2022
Mgr. KArOLínA LIšKA, Ph.D.
doc. MUDr. ALICe SKOUMALOVá, Ph.D.
prof. MUDr. PAVeL DřeVíneK, Ph.D.
MUDr. JAn BALKO, Ph.D.
MUDr. PetrA DytryCH, Ph.D.
doc. MUDr. PAVLA čerMáKOVá, Ph.D.





Dobronice 2023, foto: Matouš Vokatý 



72

› ASF › Asociace studentů fyzioterapie
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
St

ud
en

ts
ké

 s
po

lk
y 

a 
kl

ub
y 

›

❶

❸

❻

❷

❹

❺



73

Asociace studentů fyzioterapie funguje v České 

republice již od roku 2013. Byla založena na 2. lékařské fakultě, 

a v roce 2023 tedy oslavila deset let od svého vzniku. V uplynulém 

kalendářním roce 2023 jsme se mohli těšit z několika různorodých akcí. 

Jednou z nejočekávanějších událostí loňského roku se stal Ples 
ASF, který se konal 25. 2. 2023 k desátému výročí vzniku ASF. 
Celá slavnost proběhla v pražských Dejvicích, kam dojeli studenti, 
vystudovaní fyzioterapeuti a vyučující ze všech koutů republiky. 

Dalšími neopomenutelnými akcemi byly fyziomeetingy – dvoudenní 
události, na které se sjíždějí studenti a vystudovaní fyzioterapeuti 
z celé republiky. Přes den se konají přednášky a večer se všichni 
společně uvolní a trochu se poznají zase z jiného úhlu. První se 
konal Jarní fyziomeeting v Olomouci a po něm 
přišel Podzimní fyziomeeting v Praze, který 
jsme pořádali na 2. lékařské fakultě a byl spojen i s volbami. 

FyzioCafé v Praze. V hlavním městě se konalo pět těchto 
akcí, jejichž organizaci měli na starost zástupci ze všech pražských 
fakult. Jednou z nich bylo FyzioCafé Speciál se zahraniční 
hostkou z Kanady, které se uskutečnilo u nás na 2. lékařské fakultě. 

Cílem ASF je i stmelování studentů fyzioterapie napříč 
fakultami. Uspořádali jsme Pražské FyzioPivo 
i Pražský FyzioSvařák, kde se pražští studenti 
mohli potkat, seznámit se a strávit spolu jeden večer. 

FyzioKemp, který se koná dvakrát do roka, také v kalendáři 
akcí nesměl chybět. Oba kempy se konaly v Jindřichově Hradci.  

Podcast ASF. Za rok 2023 jsme vydali osm dílů našeho 
PodcASFu, ve kterých se rozebírala různá témata 
od sportovní fyzioterapie přes time management a mindfulness 
až k tomu, jak fyzioterapii vnímají studenti medicíny. 

V neposlední řadě je také důležité zmínit, že se nám po delší pauze 
opět podařilo vydat ASF merch s motivem Marcelka. Jednalo se 
o limitovanou edici a na rok 2024 máme připravený opět nový design. 

Takhle vypadal ve zkratce náš rok 2023 a my se nemůžeme dočkat, 
jaké krásné akce a nezapomenutelné zážitky nám přinese rok 2024.

Kateřina Sypěnová
zástupkyně Asociace studentů fyzioterapie na 2. LF UK

 1, 2 – Ples 2023
 3 – Podzimní FyzioKemp. Jindřichův Hradec
 4, 5 – PodcASF, 21. díl. O fyzioterapii funkce s Bc. Richardem Vaľou, 
   nahrávali Bc. Martin Vávra a Bc. Mikoláš Sviták
 6 – MediFyzio z Noci Fakulty 2023 na 2. LF UK. 
   Pod vedením Bc. Ondřeje Papáčka



74

› Motolák
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
St

ud
en

ts
ké

 s
po

lk
y 

a 
kl

ub
y 

›

❶

❸

❽

❿

❻

❺

❹

❼

❾

❷

⓫



75

Rok 2023 by se po dlouhé době dal nazvat normálním rokem 
pro Motolák. Konečně. Když jsme se podívali na kalendář 
a předpokládané uspořádání akcí, tak jsme si oddechli, jelikož 
jsme věděli, že všechny naše tradiční akce budeme moct 
uspořádat v řádných termínech a bez jakéhokoli omezení.
Na druhou stranu nám tato jistota poskytla odrazový 
můstek pro rozšíření našeho repertoáru. 

Ještě před tradičně březnovým plesem se totiž zrodila nová 
událost, která má veliký potenciál do budoucna – MotolFest. 
První den letního semestru jsme tedy odstartovali hudebním 
festivalem. Za touto myšlenkou stáli dva studenti – Benjamin 
Šustek a Matěj Martinča. Jestli naší fakultní kulturní scéně 
něco chybělo, byl to právě takovýto večer. Moc klukům 
děkuji a věřím, že se z této akce stane taktéž tradiční událost, 
kterou budeme každoročně zahajovat letní semestr. 

Jak jsem již zmínil, v březnu jsme navázali plesem 
2. lékařské fakulty v Národním domě na Vinohradech. 
Tímto bych chtěl všem, kteří se na organizaci podíleli, poděkovat. 

Aby kultury nebylo málo, podíleli se naši členové na přípravě 
prvního ročníku filmového festivalu – Peli–Cannes. 
Na filmovém večeru dostali prostor taktéž studenti pražské FAMU. 
S blížícím se zkouškovým obdobím se náš program klasicky mírnil, ale 
ještě před začátkem letních měsíců jsme uspořádali Motolský 
parník. Přece jenom nesmíme zapomínat na naše absolventy. 

V průběhu léta jsme se opět připravovali na seznamovací 
kurz v Dobronicích pro nově nastupující studenty. I zde 
došlo k mírné změně, jelikož se nám otevřel na fakultě nový 
studijní program – Radiologická asistence. Vítejte u nás fakultě. 

Na říjen jsme se velice těšili. Přece je to pro nás nejaktivnější 
měsíc. Musíme přivítat nové studenty a zároveň jim představit náš 
spolek v plné kráse. Listopad a prosinec už jsou na akce klidnější, 
ale přece jenom se konaly dva eventy, které si zaslouží zmínku – 
Předvánoční bazárek a Mikuláš. Děkuji velice 
dobrovolnickému klubu, nově pod vedením Kateřiny Sypěnové. 

Kulturou jsme začali, a tak je správné s ní uplynulý rok 
i zakončit. Naštěstí se v prosinci koná MotolArt, 
který je ideálním prostorem pro umělecké vyjádření 
nejen našich studentů, ale i pedagogů.

Samozřejmě kromě akcí proběhla i členská schůze – 
tento rok již patnáctá. Došlo zde k velké personální 
obměně napříč celým rozšířeným představenstvem. Dokonce 
i ve vedení došlo ke změně na třech z pěti postů. Nově na pozici 
externistky působí Terézia Malíková, na místě internisty 
David Kuhn a projekty má pod palcem Martin Abraham. 

Rok 2023 by se dal krásně popsat jako rok kultury. Otevřela 
a nakonec i uzavřela uplynulý rok. S nástupem mladé krve 
do struktur našeho spolku se můžeme těšit na svěží vítr 
do další let. Přeji všem hodně síly a štěstí a děkuji všem, se 
kterými jsem mohl během roku 2023 spolupracovat. 

Matyáš Uvíra
předseda spolku Motolák

1 – Ples 2023. Největší kulturní událost roku 
plná tance, hudby, zábavy a vystoupení 
talentovaných studentů fakulty. Nechybělo ani 
vyhlášení ankety Učitel roku a bohatá tombola.  
Foto: Matouš Vokatý

2 – Motolácká Megapárty. Ta největší  
kostýmová párty roku s letošním tématem  
Plán B. Foto: Matouš Vokatý

3 – Předvánoční bazárek. Mimořádně úspěšná,  
již tradiční akce dobrovolnického klubu. 
Z prodeje cukroví, kávy, oblečení či  
kosmetiky se celý výtěžek 86 000 korun  
daroval na Centrum následné péče 
FN Motol. Foto: Agáta Vačkářová

4 – MotolArt. Výstava obrazů studentů  
a pedagogů 2.LF, ale také hudební a taneční 
vystoupení v areálu teoretických ústavů 
na Plzeňské. Foto: Matouš Vokatý 

5 – Vánoční hokejový zápas. HC Trimed vs 
Motol Pelicans – V rámci hokejového zápasu 
s HC Trimed se fanoušci – studenti fakult – 
mohli zapojit do velké sbírky plyšáků pro 
dětské pacienty. Foto: Matouš Vokatý

6 – Mikulášská. Během prosince se studenti 
a pedagogové mohli zapojit do sbírky hraček, 
knih či sladkostí a spolu s dary od sponzorů 
dobrovolnický klub nadělil množství 
bohatých balíčků dětem ve FN Motol

7 – Start weekend. Prodloužený víkend  
pro všechny, kteří se chtějí o chodu 
studentského spolku Motolák dozvědět  
více a zapojovat se do organizace  
jednotlivých akcí. Foto: Agáta Vačkářová

8 – Dobronice. Soustředění pro studenty 
nastupující do 1. ročníku oborů Všeobecné 
lékařství, Fyzioterapie či Radiologie. 
V rámci bohatého programu se seznámí 
se svými novými spolužáky, zasportují si, 
dozvědí se vše o chodu fakulty a užijí si 
spoustu zábavy. Foto: Matouš Vokatý

9 – MotolFest. Zahájení letního semestru  
v podobě prvního ročníku MotolFest sklidilo 
mimořádný úšpěch. Vystoupili zde hudební 
kapely studentů 2. LF a večer zakončil oblíbený 
DJ Šaty s vlečkou. Foto: Matěj Majerčin

10 – Welcome Day. Před prvním dnem zahájení 
akademického roku starší studenti  
tradičně převádějí nastupující spolužáky 
bludištěm Motola ale i areálem 
na Plzeňské. Foto: Agáta Vačkářová

11 – Peli-Cannes. První ročník filmového 
festivalu ve spolupráci se studenty z katedry 
dokumentaristiky FAMU. Jeden z filmů 
promítaných na festivalu vybíral i prezident 
Mezinárodního filmového festivalu Jiří 
Bartoška. Foto: Matouš Vokatý



76

› IFMSA
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
St

ud
en

ts
ké

 s
po

lk
y 

a 
kl

ub
y 

›

❷

❶

❹

❸

❾

❽

❿

❺

⓫

❻

❼



77

V roce 2023 jsme se intenzivně věnovali širokému spektru aktivit, včetně vzdělávacích 
workshopů, dobrovolnických akcí, společenských setkání a osvětových akcí pro širokou veřejnost.

V projektech zaměřených na veřejné zdraví jsme se soustředili na širokou veřejnost 
od nejmenších dětí ve školkách až po seniory v domovech důchodců. V projektu Zachraň 
život, v němž učíme širokou veřejnost základy první pomoci, jsme vyškolili více jak 34 
tříd. Nemocnice pro medvídky, což je dopoledne strávené s těmi nejmenšími, 
které zbavujeme strachu z bílého pláště formou hry, se konala téměř ve 40 školkách. Akce 
Úsměv všem, které mají za cíl zpříjemňovat pacientům pobyt v nemocnici, LDN či 
domově důchodců a psychickou podporou i zlepšovat jejich zdravotní stav, jsme v roce 2023 
rozšířili na nová dětská oddělení. V prosinci se taktéž pro seniory uspořádalo vánoční 
pečení. V rámci osvětových kampaní jsme se zúčastnili na jaře Světového dne 
zdraví a na podzim Světového dne diabetu v OC Černý Most. Měřili jsme 
široké veřejnosti tlak, krevní cukr, učili první pomoc a informovali o možnostech prevence.

V projektech zaměřujících se na vzdělávání mediků se v minulém roce opět oživil 
přednáškový cyklus Poznej svojí specializaci, kde přicházejí přední 
odborníci přiblížit svůj obor. Z neurochirurgie prof. Vladimír Beneš st., z kardiologie 
prof. Jozef Kautzner a z anesteziologie a intenzivní medicíny doc. Tomáš Vymazal.

Uskutečnilo se přes 30 doučování z anatomie a histologie od starších studentů 
pro mladší. Stále také vysíláme prezentovat studenty, aby představili naši fakultu. V minulém 
roce vyjeli přednášet na 27 středních škol. Udržujeme vzájemná spolupráci se studenty 
fyzioterapie na projektu MediFyzio. Proběhly dva praktické workshopy 
na téma Fyzioterapie v interně a Myofasciální bolestivý syndrom a fyzioterapie v ortopedii. 

I v minulém roce jsme se setkávali se studenty anglické paralelky v projektu Bridge. Mohly 
tak proběhnout společné aktivity jako lezení, bowling, frisbee, tříkrálové trhy a podobné. 
Nově jsme také minulý rok navázali spolupráci s projektem Po medině, jehož členové 
si pro naše studenty připravili praktický workshop na téma Neurostimulační metody. 

V projektech zaměřených na sexuální a reprodukční zdraví jsme vyškolili 39 tříd 
na základních školách o základech sexuální výchovy. Na školách 
také probíhaly přednášky z cyklu Dívčí koutek, kde se s mladými slečnami 
probírají věci ohledně puberty a co vše s ní přichází. Tento projekt jsme 
v minulém roce zavedli po delší pauze a povedlo se nám navštívit 17 tříd. 

U příležitosti světového dne AIDS jsme pomáhali ve spolupráci s Českou společnosti 
pro AIDS pomoc (ČSAP) prodávat stužky v ulicích Prahy a edukovat širokou veřejnost o tomto 
onemocnění. Akce probíhala první prosincový týden a vybralo se více než 14 000 korun. 
Zapojili jsme se s ostatními pražskými fakultami i do akce Movember, kdy proběhlo 
charitativní pečení, flashmob a celý měsíc také běžecká výzva v aplikaci Strava. 

V projektech zaměřených na lidská práva a mír jsme se zapojili do mezinárodní 
akce Maraton psaní dopisů pro Amnesty International, 
během níž miliony lidí po celém světě píší dopisy proti bezpráví.

V prosinci se vyráběla vánoční přáníčka, která následně 
putovala do LDN a na Kardiologickou kliniku 2. LF UK a FN Motol, kde 
studenti tímto pomohli pacientům vykouzlit úsměv na tváři. 
  
Na měsíční stáže do celého světa nám v roce 2023 vyjelo 
47 studentů. Výměnou jsme u nás na fakultě mohli přivítat 34 mediků, 
kteří docházeli na vybrané kliniky či se podíleli na výzkumu. 

Tímto bych chtěla za celou IFMSA 2. LF UK poděkovat všem dobrovolníkům, studentům 
a partnerům, kteří se podíleli na našich aktivitách a přispěli k dosažení našich cílů. 
Jejich angažovanost a odhodlání jsou nepostradatelné pro úspěch našich projektů.

Linda Kurková
prezidentka IFMSA CZ 2. LF UK

1 – Good Bye Party,  
stážisti z ledna

2 – Procházka „Stalin” 
na Letné, leden

3 – Workshop ultrazvuk, únor
4 – Přáníčka pro motolskou LDN 
5 – Maraton psaní dopisů
6 – Nemocnice pro medvídky
7 – Nemocnice pro medvídky
8 – Pečení v domově důchodců
9 – Workshop od projektu 

Po medině na téma 
Neurostimulační metody

10 – Projekt MediFyzio na téma 
Fyzioterapie v ortopedii

11 – První setkání anglických  
a českých studentů v rámci 
projektu Bridge v novém 
akademickém roce 



78

› AIMS › The Association of International Medical Students
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
St

ud
en

ts
ké

 s
po

lk
y 

a 
kl

ub
y 

›

❶

❷

❹

❺

❼❻

❸



79

The Association of International Medical Students (AIMS, z. s.) was 
founded on 18 May 2008 by a motivated group of students at the Second 
Faculty of Medicine to help coordinate and facilitate international 
student representation and host extracurricular and social events. 

Functions, Changes, and New Achievements

Under VP of Academic Events, Miray Guney, AIMS has orchestrated a series 
of diverse and impactful healthcare workshops and events. This includes 
a clinical skills workshop series covering essential practices 
such as blood sampling, cannulation, and basic suturing. Moreover, the team 
has hosted the dynamic "Lungs on Fire" event, which featured three 
engaging workshops focusing on lung surgery, bronchoscopy, and intubation, 
alongside an informative seminar on patient care in pneumology and the Prague 
Lung Transplant Program. Additionally, in collaboration with the Motol Faculty 
Hospital Anaesthesiology Department, two advanced life support 
courses were successfully organised, enriching participants' skills and 
knowledge in critical care. These initiatives reflect the team's dedication to 
advancing skills and knowledge in healthcare, fostering a culture of continuous 
learning and professional development within the medical community. 

The social events team, under VP of social event Zena Khartabil, aims to 
bring together students from every year through organising and hosting 
social events outside of university-related activities. Before the school year 
started, we organized Fresher's Week to help with the transition 
of first year students to life in medical school here in Prague. Throughout 
the year, we organized events such as pub quizzes, bake sales, 
and holiday-themed gatherings, all with great turnouts. 
For example, our "Movember" themed pub quiz was a great way for 
students to take a break and socialize while spreading awareness during 
men's health awareness month. Another example was our bake sale 
during breast cancer awareness month where we 
raised money that was donated for charity. For Christmas and 
Valentines day, with the theme of gifts and giving, we handled 
orders and deliveries for various gift packages among the students. Overall, 
we feel we have achieved our goal of encouraging students to spend time 
to socialize with their peers and enjoy life outside of medical school. 

AIMS plans to change its internal structure in the following months to 
better suit student needs. These changes will be made at the beginning 
of October 2024 with the newly elected executive 
team. We hope to provide an organisation that better reflects the 
needs of students and as such we will be performing surveys of the 
international community to better inform our decisions on this.

Pallavi gupta

 1 – Lungs on Fire. Bronchoscopy workshop
 2 – Lungs on Fire. Lung surgery workshop
 3 – Lungs on Fire. ARO workshop
 4, 5 – Basic suturing workshop
 6, 7 – Clinical skills workshop. Blood sampling



80

› Motol Pelicans ›
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
St

ud
en

ts
ké

 s
po

lk
y 

a 
kl

ub
y 

› S
po

rt
 ›

❷

❹

❺

❼

❻

❶

❸



81

› hokej

Správná sezóna začíná pořádným soustředěním, 
na které jsme vyjeli společně s roztleskávačkami hned 
začátkem března do Neveklova. Tvrdá a intenzivní příprava 
pravděpodobně nebyla dostatečná, 31. 3. se odehrálo derby 
proti HC Trimed Praha, které jsme bohužel prohráli 4:5. 

Dne 6. 4. jsme se zúčastnili mezinárodního turnaje 
Adamantan cup, během nějž jsme bojovali o putovní 
pohár proti týmům z VŠCHT, Oxfordu a Hamburku. 
Spravili jsme si chuť a ukořistili jsme vítězství. Stali 
jsme se tak historicky prvními vítězi tohoto turnaje. 

Sezónu jsme ukončili 18. 4. slavnostní večeří.  
S novou sezónou jsme společně s dalšími pražskými fakultami  
založili novou  Fakultní Hokejovou Ligu (FHL).  
Nyní má 5 členů: Motol Pelicans, HC Trimed Praha,  
SK CHEMIE Praha, TITANS Prague a HC Přírodověda.  
Věříme, že se její řady budou dále rozšiřovat a že se stane 
atraktivní z hlediska setkávání studentů mezi různými fakultami. 

Dne 13. 12. se opět odehrálo derby lékařských 
fakult, které bylo zároveň i charitativním 
a vánočním utkáním. Sbírali jsme plyšáky pro děti, 
které musí trávit Vánoce v nemocnici. Třináct pro nás bylo 
šťastné číslo, protože jsme vrátili Trimedu porážku a zvítězili 
jsme v prodloužení 6:5. Dokonce nás přišel podpořit dle našeho 
názoru rekordní počet fanoušků a atmosféra byla neskutečná. 

Děkujeme za podporu 
a těšíme se na vás v příštím roce.

 1, 2 – Derby 13. 12.
 3, 4, 5 – Derby 31. 3. 
 6, 7 – AdamantanCup 6. 4.
 8 – Ukončení sezóny 18. 4.
 9 – Soustředění 10.–12. 3. v Neveklově

❾

❽



82

› Motol Pelicans › › fotbal

V letošním roce se pod hlavičkou sportovního klubu hrál i fotbal. 
Společně jsme se sešli na pár trénincích a poté jsme vyzvali 
i soupeře z jiných fakult. Odstartovali jsme jarním zápasem proti 
IES UK①, který jsme zvládli po penaltách 4:3. V novém semestru 
jsme pak změřili síly s přírodovědou②, které jsme po smolném 
průběhu zápasu podlehli 3:5. Poslední zápas tohoto roku ale opět 
skončil vítězně. S posilami z prvního ročníku jsme opět zvládli 
znovu porazit IES UK③, tentokrát 3:2. Doufáme, že i příští rok 
se naše řady rozšíří nejen o nové hráče, ale i o další fanoušky. 
Těm snad svým počínáním na hřišti děláme alespoň stejnou 
radost jako sobě samotným. Sportu zdar, fotbalu zvláště.

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

St
ud

en
ts

ké
 s

po
lk

y 
a 

kl
ub

y 
› S

po
rt

 ›

❶

❷

❸



83

› basketbal

Basketbalový tým 2. lékařské fakulty má za sebou 
několik přátelských utkání a chystá se organizovat další. 
Výběr nastoupil opakovaně proti odvěkým rivalům ze 
3. LF a jednou proti týmu 1. LF. V blízkém výhledu se 
chystá vyzvat výběry FTVS, MFF, ale i pedagogy 2. LF...

› florbal

Fakultní florbalový tým zažil poměrně 
hektickou sezónu. Historicky první fakultní derby 
mezi 2. LF UK a 3. LF UK① jsme ovládli poměrem 5:0. 
Zároveň v rámci fakultní florbalové 
ligy jsme ze 13 zápasů prohráli pouze dva, což 
se nám doposud nikdy nepodařilo. Děkujeme 
za možnost reprezentovat naší fakultu a věříme, 
že příští sezóna bude ještě úspěšnější.

②Poslední západ sezóny proti FTVS

❷

❶



84

› Prdlý kosti Rok 2023 začala taneční skupina Prdlý Kosti 
vystoupením na tradičním plese 2. lékařské fakulty② 
18. března v Národním domě na Vinohradech. Představila soubor 
choreografií popisujícím cestu absolventky Barči po promoci 
hledající svůj vysněný obor. Dvacet pět tanečnic 
a tanečníků vedených sedmičlenným choreografickým 
týmem se během deseti minut protančilo šesti písničkami 
a odděleními – od psychiatrie přes kardiologii až po finále 
na ústavu anatomie. (Jak jinak než s Memorixem v ruce.)

Během jara a léta následovaly (také již tradiční) taneční prázdniny, ale 
hned v říjnu se odehrál intenzivní konkurz s výsledným náborem 
hned pěti nových členů. S akademickým rokem začaly 
samozřejmě i každotýdenní tréninky, tvorba nového vystoupení, 
tři soustředění (jednodenní i víkendové), ale také nové výzvy. 
Prdlý Kosti totiž letos nesměly chybět téměř na žádné akci! 

Jako první se hned na konci listopadu zachvěly zdi Žížaly 
na Noci fakulty④, následovala reprezentace fakulty 
na akci Na Karlovku① v „bazénu” Právnické fakulty 
a v neposlední řadě také vystoupení na předvánočním svátku 
fakultního umění – MotolArtu③. Zde mohli diváci vidět 
některé z choreografií z březnového plesu, ale v různých 
aranžmá, s jiným obsazením a bez původní příběhové linky. :) 

Rok 2023 nakonec přinesl Prdlým Kostem mnoho nového – 
nové zkušenosti, nové výzvy, ale také mnoho nových zážitků, 
které z nás opět udělaly o něco pevnější tým plný skvělých 
tanečníků, a především dobrých kamarádů. Děkujeme!

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

St
ud

en
ts

ké
 s

po
lk

y 
a 

kl
ub

y 
› K

ul
tu

ra
 ›

❷❶

❸

❹



85

› Chorion Chorion v roce 2023 pořádal nebo se zúčastnil mnoha akcí. 
V březnu již tradičně zahájil svým zpěvem ples 
2. lékařské fakulty v Národním domě na Vinohradech. 
V tom samém měsíci se zúčastnil své první soutěže, a to 
přehlídky dospělých pěvecký sborů Choralia Praha, kde 
si vyzpíval zlaté pásmo a titul absolutního vítěze. Sbor dále 
v květnu vystoupil na charitativním koncertu Na vlnách 
inspirace, který každoročně pořádají studenti 2. lékařské 
fakulty. Na konci června měl Chorion možnost vystoupit 
na zahradní slavnosti Univerzity Karlovy 
ve Valdštejnské zahradě. Po letní pauze se sbor začal připravovat 
na listopadové vystoupení v Karolinu, kde svým zpěvem doprovodil 
oslavy založení 2. lékařské fakulty. Následovaly 
tradiční  vánoční koncerty, a to v Teplicích a v Husově 
sboru v Dejvicích, kterými Chorion loňský rok zakončil.

 2. 3. 2023 Ples 2. LF UK⑤

 25. 3. 2023 Choralia Praha
 11. 5. 2023 Na vlnách inspirace②

 26. 6. 2023 Zahradní slavnost UK①

 listopad Oslavy vzniku 2. LF UK v Karolinu a na Plzeňské④

 10. 12. 2023 Vánoční benefiční koncert Teplice  
  (Modlitebna Českobratrské církve evangelické)
 18. 12. 2023 Vánoční koncert Chorionu③  
  (Husův sbor Dejvice)

❷

❶

❹

❸

❺





87

2. lékařská fakulta otevřela nový studijní 

program Radiologická asistence. Tváří 
programu se stal populární zpěvák Dan Bárta, 
sám vystudovaný radiologický asistent. Tisková 
konference se uskutečnila 26. ledna 2023. 

Den otevřených dveří fakulty přilákal 
14. ledna 2023 stovky zájemců o studium. 
Kromě praktických informací nabízel přednášky, 
workshopy a praktické ukázky práce jednotlivých 
pracovišť. Čtvrté narozeniny oslavil Pan Pelikán.

První ročník staronového Motolfestu 
v pražské MeetFactory 20. února 2023 oslavil 
zakončení zimního semestru a zároveň zahájil 
ten letní. Večerní program byl složen z kapel 
studentek a studentů 2. lékařské fakulty.

První workshop s názvem Starter Kit, 
který byl plný praktických informací pro 
budoucí absolventky a absolventy, proběhl 
na půdě 2. lékařské fakulty 20. února 2023. 
Dozvěděli se více jak o doktorských 
programech, tak také o ekonomice 
ve zdravotnictví nebo personalistice.

Dne 23. února 2023 se na internetu a sociálních 
sítích objevil první díl fakultního podcastu 
Pelicast. Prof. Josef Zámečník v něm jako 
moderátor zpovídal přednostu Ústavu etiky 
a humanitních základů medicíny dr. Martina 
Zielinu (Bioetika a psychologie, PeliCast ep. 001).

Události na fakultě v roce 2023 ›
 

V
ýroční zpráva o činnosti 2. LF U

K
 za rok 2023  



88

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

U
dá

lo
st

i n
a 

fa
ku

lt
ě 

v 
ro

ce
 2

02
3

Ples 2. lékařské fakulty se konal v sobotu 
18. března 2023 na tradičním místě, tedy 
v Národním domě na Vinohradech. Na plese byla 
předána ocenění Učitel/učitelka roku.

Do březnové akce Akademie věd ČR 
Týden mozku přispěla  2. lékařská 
fakulta přednáškou Moderní diagnostika 
a léčba epilepsie – od genů až k laseru.

První ročník filmového festivalu Peli–Cannes 

nabídl 13. dubna 2023 tři sekce filmové projekce, 
jedna z nich představila produkci studentů 
FAMU. Snímek Zkouška umění doporučil 
do programu prezident Mezinárodního 
filmového festivalu Karlovy vary Jiří Bartoška. 

V soutěži Medik roku 2023 zvítězil 

tým 2. lékařské fakulty. Pod 
vedením Natálie Zápachové byli jeho členy 
Tereza Málková, Juraj Michalec, Jakub 
Petrus a Daria Prokofjeva. Další týmy 
z 2. lékařské skončily na 11., 12. a 13. místě.

Prestižní soutěž Alberta 

Schweitzera v oblasti lékařství se opět 

konala na 2. lékařské fakultě. Od roku 
2000 to bylo již počtvrté, kdy 2. lékařská 
fakulta spolu s oddělením vědy francouzského 
velvyslanectví tuto soutěž zajišťovala. 

Mobilní odběr krve pod hlavičkou Mobilní 

kapka krve se v květnu a v listopadu 
uskutečnil v prostorách 2. LF a FN Motol.  



89

Robotická olympiáda ve svém druhém 
ročníku přitáhla pozornost médií jako Česká 
televize nebo Český rozhlas. Zúčastnilo se jí 134 
studentek a studentů, vítězem se stal Sandro 
Vadovič ze 3. ročníku Všeobecného lékařství.

Studentský spolek Motolák obnovil tradici 
koncertů Na vlnách inspirace. Dne 
11. května 2023 vystoupili ve Velkém 
sále Novoměstské radnice studenti 
a absolventi 2. lékařské fakulty. Výtěžek 
z akce šel na podporu Diatáborů Motol. 

Zlatá promoce dala dohromady 
20. května 2023 absolventy 2. lékařské fakulty 
z roku 1973. Čestné místo mezi nimi měl 
bývalý děkan 2. LF prof. Vladimír Komárek. 

Na 2. lékařskou fakultu zavítala 
31. května 2023 rektorka Univerzity 
Karlovy prof. Milena Králíčková na akci 
Snídaně s rektorkou.

Dr. Voják se vrátil k životu v novém kabátu. 
V nových prostorách studentského klubu 
upořádal 30. června 2023 studentský klub 
Motolák první akci Vítání léta.

V rámci stálého Panelu pro budoucnost vědy 

a techniky (STOA) při Evropském parlamentu 
ve středu 5. července mezi předními evropskými 
odborníky vystoupila doc. Lucie Šrámková, přednostka 
Kliniky dětské hematologie a onkologie.

Motolský parník, společenská akce pro 
studenty, absolventy, pedagogy a přátele 
fakulty, vyplul 20. června 2023 v 19 hodin  
od můstku číslo 9 z náplavky Rašínova nábřeží.



90

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

U
dá

lo
st

i n
a 

fa
ku

lt
ě 

v 
ro

ce
 2

02
3

Letní Farewell party pro zahraniční 
absolventy a jejich rodiny proběhla v Kampusu 
Plzeňská 20. července 2023. Prof. David Kachlík 
a prof. Marek Babjuk ji doplnili krátkými 
prezentacemi o životě na fakultě.

Prof. Petr Hampl otevřel debatu 

o pojmenování areálu či posluchárny 
na Plzeňské po prof. Janu Hergetovi, 
který se zasloužil o to, že pozemky, 
na nichž se areál nachází, patří fakultě.

Tradiční seznamovací kurz 2. lékařské 
fakulty pro první ročníky v Dobronicích 
se ve dvou turnusech konal v půlce září. 

První ročník Simulační olympiády se 
konal 19. a 26. září 2023. Do fakultního kola 
SimUni SESAM se přihlásilo osm čtyřčlenných 
týmů. Nejlépe z osmi týmů se s nástrahami 
úkolů Simulační olympiády vypořádali Drsňáci 
ve složení Veronika Šenkeříková, Tereza 
Pekárková, Jakub Sadílek a Ondřej Ferra.

Také v roce 2023 se 2. lékařská fakulta 
zapojila do celorepublikové akce Noc 

vědců. Program pátečního večera a noci 
6. října 2023 přilákal asi 1 500 zájemců. Kromě 
prohlídky piteven nabízel bohatý program 
přednášky i workshopy mnoha oborů. 

Fakulta ve spolupráci s FN Motol přivítala tři 

nové přednosty. Dětské kardiocentrum vede 
dr. Ondřej Materna. Novým přednostou Kardiologické 
kliniky je prof. Petr Ošťádal. V čele Kliniky 
kardiovaskulární chirurgie stojí dr. Štěpán Černý.



91

Den pootevřených dveří 2. lékařské 
fakulty představil v sobotu 7. října 2023 
uchazečům o studium prostory areálu 
v Plzeňské ulici. Nejvíce lákala prohlídka 
piteven. Dorazilo přes 600 návštěvníků.

Pro studenty nejen 2. lékařské fakulty, 
kteří jsou v klinických ročnících, vznikla 
na podzim 2023 užitečná novinka ― Notes. 
V kompaktním formátu A6 s kroužkovou 
vazbou a propiskou nabízí praktické informace 
a spoustu prostoru pro poznámky ze stáží.

Studentka fyzioterapie 2. lékařské 
fakulty Kylie Neuschaeferová obsadila 
na beachvolejbalovém mistrovství 

republiky se svou spoluhráčkou 
Markétou Svozilovou třetí místo. 
Umístily se za kandidátkami na olympijské 
hry v Paříži (Hermannová–Štochlová 
a Naush-Sluková se Žolnerčíkovou).

Dr. Martin Zielina se k 1. říjnu 2023 stal 
ombudsmanem 2. lékařské fakulty 
pro zaměstnance. Přidal se tak 
k dosavadní dvojici fakultních ombudsmanek 
pro české a mezinárodní studenty.

Vyvrcholením prvního dne akademického 
roku 2023/2024 byl tradiční slavnostní 

koncert 2. lékařské fakulty, který se 
konal 2. října 2023 v Karolinu. Ovace vestoje 
na něm sklidil smyčcový Epoque Quartet. 



92

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

U
dá

lo
st

i n
a 

fa
ku

lt
ě 

v 
ro

ce
 2

02
3

Dne 9. října 2023 se uskutečnila konference 

Domácí násilí: Jak ho rozpoznat 
a proč o něm mluvit. Spoluorganizátorkou 
a přednášející byla dr. Zuzana Ozaniak 
Střížová z Ústavu imunologie.

Na Mezinárodním festivalu dokumentárních 
filmů Ji.hlava měl 27. října 2023 premiéru 

dokument Tělo–duše–pacient, 
který zachycuje sedm studentů v různých 
fázích studia, čtyři pedagogy a pacientku. 
Film vznikl k 70. výročí osamostatnění 
fakulty v koprodukci 2. lékařské fakulty 
a společnosti režiséra Jindřicha Andrše. 

Prezident republiky Petr Pavel udělil dne 
28. října 2023 medaili Za zásluhy 

1. stupně doc. Věře Vávrové, která 
působila na Pediatrické klinice 2. LF UK a FN 
Motol v Centru cystické fibrózy. Téměř celou 
svou profesní činnost se věnovala cystické 
fibróze, závažnému a nevyléčitelnému, ale 
léčitelnému genetickému onemocnění.

Ve dnech 22. a 23. listopadu 2023 si 2. lékařská 
fakulta připomněla 70 let od rozdělení 
původní jedné lékařské fakulty do tří. 
Slavnostní promoce k tomuto výročí se 
konala ve Velké aule Karolina. Následující den 
se v rámci studentské Noci fakulty konal 
křest knihy o fakultě Pod křídly pelikána 
a vernisáž výstavy k novému projektu 
Pamětníci, který představuje stále aktivní 
seniorní osobnosti 2. lékařské fakulty.

Vědecká konference 2. lékařské fakulty 
nabídla ve dvou dnech (1. a 2. listopadu 2023) 
přednášky, workshopy, posterovou sekci i běh 
v lékařských pláštích Motolská míle.  



93

Dne 28. listopadu 2023 byl v Kampusu Plzeňská 
slavnostně otevřen bufet Pelikantýna.

Dne 14. prosince 2023 se uskutečnil tradiční 
Předvánoční bazárek 2. lékařské fakulty. 
Veškerý výtěžek putoval na Centrum následné 
péče FN Motol, kde za ně nakoupí rehabilitační 
pomůcky pro fyzioterapeuty a logopedy. 
Motoláku se podařilo vybrat 79 018 Kč. Prodej 
plátěných tašek, kosmetiky či lístků do divadel se 
zopakoval ještě  na MotolArtu a vynesl 7 266 Kč. 
Celková částka, která se předala, byla 86 284 Kč.

Večer plný umění studentů a pedagogů 
2. lékařské fakulty MotolArt, pořádaný 
spolkem Motolák, se v roce 2023 odehrál 
19. prosince 2023  v Kampusu Plzeňská. 
Vernisáž byla slavnostně zahájena v 18 hodin 
a v průběhu večera návštěvník čekalo mimo 
jiné i hudební a taneční vystoupení.

V roce 2023 byl zahájen projekt na podporu celoživotního vzdělávání na naší fakultě, a to pod jménem dvojka.edu. 
Cílem je mít nejen vlastní systém organizovaného vzdělávání, ale i podpora individuálních vzdělávacích aktivit napříč 
fakultou. Chceme se podílet na předávání znalostí nových trendů ve vědě a výzkumu. Projekt dvojka.edu zvýší celkovou 
prestiž 2. lékařské fakulty nejen mezi odborníky, ale i u veřejnosti či médií. Umožní zapojování odborníků a renomovaných 
akademiků a vědců pro další vzdělávání profesních skupin. V roce 2023 se dvojka.edu mohla zapojit do různých vzdělávacích 
aktivit a vyzkoušet si jednotlivé oblasti – administrativu kurzů a organizační servis, přípravu cateringu, technické zajištění 
živého vysílání (režie, obsluhy audia a kamery) a pilotní webinář. Bylo implementováno schéma registrace a přihlašování 
do kurzů. Dále pokračuje příprava webových stránek a platební brány. V rámci tvorby online a hybridních kurzů se vyvíjejí 
šablony pro webcasty a webináře a byly vytvořeny základní grafické elementy a scény pro potřeby živého vysílání.



PeliCast ep. 005

PeliCast ep. 007

PeliCast ep. 008

PeliCast ep. 009

PeliCast ep. 010

PeliCast ep. 006

PeliCast ep. 011

PeliCast ep. 013

PeliCast ep. 014

PeliCast ep. 015

PeliCast ep. 016

PeliCast ep. 012

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

U
dá

lo
st

i n
a 

fa
ku

lt
ě 

v 
ro

ce
 2

02
3 PeliCast ep. 001

PeliCast ep. 002

PeliCast Speciál

PeliCast ep. 003

PeliCast ep. 004



95

Podcast Pelicast přináší rozhovory o studiu  
a fakultě s našimi odborníky ze zdravotnictví a zajímavými 
osobnostmi. První díl se po internetu a sociálních sítích 
rozběhl 23. února 2023. Prof. Josef Zámečník 
jako moderátor v něm zpovídal přednostu Ústavu etiky 
a humanitních základů medicíny dr. Martina Zielinu. 

V roce 2023 vzniklo celkem 16 dílů včetně pilotního 
dílu v angličtině, který moderovala Cristina Lehto.
Martin Zielina: Bioetika a psychologie | PeliCast ep. 001
Šárka Tomová: Profesní komunikace | PeliCast ep. 002
Dan Bárta: Radiologický SPECIÁL | PeliCast Speciál
Karel Fišer: Věda a bioinformatika | PeliCast ep. 003
Drahomíra Dvořáková: Informační zdroje 
v medicíně | PeliCast ep. 004
Daniel Jirkovský: Ošetřovatelství | PeliCast ep. 005
Lucie Hrdličková: Paliativní medicína | PeliCast ep. 006
David Kachlík: Anatomie a histologie (AHE) | PeliCast ep. 007
Jan Bureš: Akutní medicína a první pomoc | PeliCast ep. 008
Pavel Dřevínek: Klinická mikrobiologie | PeliCast ep. 009
Tomáš Horáček: Právo a medicína | PeliCast ep. 010
Štěpánka Průhová: Klinické stáže | PeliCast ep. 011
Marek Babjuk: O 2. lékařské s děkanem | PeliCast ep. 012
25 let s programem Erasmus+ | PeliCast ep. 013
Destination: Second Faculty of Medicine, Charles 
University, Prague | PeliCast ep. 014
Tomáš Kalina: Věda na 2. lékařské | PeliCast ep. 015
Zahraniční mobilita | PeliCast ep. 016

› Podcast Pelicast



96

› Oslavy 70 let osamostatnění se fakulty
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
U

dá
lo

st
i n

a 
fa

ku
lt

ě 
›

pr
of

. V
la

di
m

ír 
K

om
ár

ek
pr

of
. M

ar
ti

n 
B

oj
ar

prof. Tom
áš K

alina
prof. O

ndřej H
rušák

M
udr. Petr K

outecký, syn prof. Josefa K
outeckého



97

V roce 1953 se původní jediná lékařská fakulta Univerzity Karlovy 
rozdělila na tři: 1., 2. a 3. lékařskou fakultu. V roce 2023 si tak 
i 2. lékařská fakulta připomněla 70 let samostatného fungování. 
Ve Velké aule Karolina proběhlo 22. 11. 2023 slavnostní 
předávání cen ve tvaru pelikáního vajíčka pro emeritní děkany. 

Hned druhý den, 23. 11., se oslavy rozšířily na celé fakultní 
společenství a spojily se se studentskou Nocí fakulty, během 
které emeritní děkan prof. Vladimír Komárek pokřtil rozšířené 
vydání publikace o fakultě, jež dostala název Pod křídly 
pelikána a navazuje na předchozí svazek vydaný k 65. výročí. 



98

› Pamětníci
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
U

dá
lo

st
i n

a 
fa

ku
lt

ě 
›

Ludvíka
Faladová

Když doktorka Ludvíka Faladová přišla na Kliniku dětské 
neurologie, bylo jí 43 let. „Hodili mě do vody, po dvou měsících 
jsem šla sloužit. To byly hrozné nervy. Ale zvládla jsem to. Změnil 
se mi celý život. Časově je klinika daleko náročnější nežli dělat 
v laboratoři,” vzpomíná na začátky v nemocnici „Adélka” Faladová.
Musela udělat první i druhou atestaci. „A učit se v 45 letech, když 
do té doby to člověk opustil, bylo ze začátku velmi těžké. Ale obě 
atestace jsem udělala. A pracovala jsem na klinice, sloužila jsem 
služby,” stroze popisuje svůj přerod z vědkyně v klinickou lékařku.

MUDr. Ludvíka Faladová, dětská neuroložka,
Klinika dětské neurologie 2. LF UK a FNM

„Pacienti potřebují 
pomoct a ta pomoc se jim 
musí dodávat poctivě.“

celý příběh na webu

for English see

Vzpomínám si, jak jsem v prvním ročníku ve sklepení 
biologického ústavu na Albertově pozoroval v mikroskopu 
chromozomy, následně je fotil a pak je zvětšené z fotografií 
vystřihoval a lepil na papír. Očima dnešní moderní genetiky 
je to legrační, ale tehdy to byl malý zázrak. Bylo to v době, 
kdy dozníval sovětskými „vědci” vydaný zákaz genetiky 
a její zakladatel profesor Bohumil Sekla nesměl oficiálně 
vyučovat. A tak trávil čas s nadšenými studenty v podzemí...

prof. MUDr. Vladimír Komárek, CSc., dětský neurolog, 
emeritní děkan 2. LF UK a emeritní přednosta Kliniky dětské neurologie 2. LF UK a FNM

Vladimír 
Komárek

celý příběh na webu

for English see

„Pediatr musí mít empatii. Každé dítě je jiné, 
musíte si k němu sednout, kleknout, mít oční 
kontakt — to patří k umění dětských doktorů 
a ušetří to mnoho času.“

Na konci šedesátých let došlo k oživení psychoterapie. Podstatný vliv 
na to měla velkorysá nabídka německé psychoterapeutické společnosti, 
která nám umožnila bezplatnou účast na Psychoterapeutických týdnech 
v Lindau na Bodamském jezeře, poprvé v roce 1967. Setkávali se tam 
analytici, psychoanalytici, jungiáni a další a účastnili se ho všichni 
protagonisté psychoterapetického výcviku u nás. A na jaře 1968 Ferdinand 
Knobloch zorganizoval první českou výcvikovou komunitu v zámečku 
v Lobči. Sešlo se nás tam asi třicet vybraných zájemců, jmenovali jsme 
se Společnost pro integraci psychoterapie a pokrok psychoanalýzy.

doc. MUDr. Vladimír Hort, CSc., psychiatr a psychoterapeut,  
emeritní přednosta Kliniky dětské psychiatrie 2. LF UK a FNM

Vladimír
Hort

celý příběh na webu

for English see

„Do výbavy každého klinického  
lékaře by mělo patřit určité  
psychoterapeutické penzum.“

Jak vidím budoucnost medicíny? Musí být taková, že bude pořád 
lidem pomáhat. Nemůžete se stát vědcem jen proto, abyste říkal: 
„Jo, ten je nemocnej! Hodně nemocnej…” a dál se o pacienta nestaral. 
Medicína musí vždy směřovat k pomoci člověku. Tak to bylo vždycky 
a myslím, že to ani jinak nejde. Takové ty suché nosy, kterým je 
zatěžko pomáhat, ty do medicíny nepatří. A mluvit o nějaké nové 
technice nebo umělé inteligenci nemá smysl. Kdo ví, jak bude svět 
vypadat za padesát let a co se nakonec ukáže jako slepá cesta.

doc. MUDr. Milan Cholt, CSc., radiodiagnostik, 
emeritní přednosta Radiodiagnostického oddělení FN Pod Petřínem, 
nyní lékař Kliniky zobrazovacích metod 2. LF UK a FNM

Milan
Cholt

celý příběh na webu

for English see

celý příběh na webu

for English see

celý příběh na webu

for English see



99

Součástí oslav 70 let byl také start projektu Pamětníci. 
Ten představuje významné osobnosti, které se významně 
zapsaly do historie 2. lékařské fakulty, dříve Fakulty 
dětského lékařství. Většina ze zpovídaných osobností 
byla přítomná i na vernisáži 23. 11. Výstava portrétů 
a pamětnických příběhů byla k vidění ve vestibulu 
Kampusu Plzeňská do 4. prosince a poté do 11. prosince 
ve spojovací chodbě budovy ředitelství FN Motol. Projekt 
na webu pod záložkou Pamětníci má ambice pokračovat 
dál a mapovat zajímavé osudy spojené s naší fakultou. 



100

› Tělo—duše—pacient
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  
U

dá
lo

st
i n

a 
fa

ku
lt

ě 
›



101

Filmový dokument vznikl v koprodukci 2. lékařské fakulty 
UK a společnosti Gamma Pictures. Dne 27. října jsme 
ho představili v soutěži na 27. Mezinárodním festivalu 
dokumentárních filmů Ji.hlava. Třiadvacetiminutový snímek, 
který zachycuje sedm studentů v různých fázích studia, čtyři 
pedagogy a pacientku, vznikl k 70. výročí osamostatnění 
fakulty. Fakulta jím ukazuje, že moderní kurikulum medicíny 
obsahuje mnohem víc než memorování, které se s medicínou 
tradičně pojí: pevné místo v něm mají i simulace a praktický 
nácvik reálných situací. A ty mohou být velmi realistické, 
dramatické a emočně náročné. Ve filmu tak vidíme záběry 
z předmětů K10 (klinických deset dní neboli stínování 
lékaře), Profesní komunikace a Simulace kritických stavů. 
Film vznikl během jednoho roku: na podzim 2022 přípravy, 
natáčelo se na jaře 2023 na několika ústavech a klinikách, 
v létě byla hotova první střihová verze. Fakultní veřejnost se 
s filmem seznámila na premiéře, která se stala zlatým hřebem 
programu oslav 70. výročí 23. listopadu na Noci fakulty.





103

› Noc fakulty

V listopadu proběhl již 6. ročník Noci fakulty, tradiční akce 
studentské komory akademického senátu 2. lékařské fakulty. 
Neobvykle tato akce nenavazovala na Vědeckou konferenci, nýbrž 
se stala jedním z vrcholů oslav 70. výročí osamostatnění naší 
fakulty. Až do pozdních nočních hodin mohlo více než 500 hostů 
navštívit přes 25 přednášek, workshopů a dalších aktivit. 

První část večera patřila vernisáži výstavy s názvem Pamětníci, která 
představila zhruba desítku významných osobností fakultní minulosti 
i současnosti. Zároveň proběhl křest knihy o 2. lékařské Pod křídly pelikána.

Následoval první přednáškový blok. Svou návštěvou nás poctil herec 
a zpěvák Jiří Suchý, jenž se rozpovídal o Divadle Semafor nebo své 
spolupráci s Jiřím Šlitrem. Dalšími hosty pak byli výkonný ředitel 
Mezinárodního filmového festivalu v Karlových Varech Kryštof 
Mucha a ředitel pražské zoologické zahrady Miroslav Bobek.

V druhém bloku byla s velkým nadšením přijata premiéra filmu  
Tělo–duše–pacient režiséra Jindřicha Andrše – krátký 
snímek o způsobu výuky na naší fakultě. V Pelouchově 
posluchárně hovořila o naději filozofka Tereza Matějčková 
a o svých gastronomických zážitcích Pavel Maurer.

Ve 21 hodin začal třetí blok, v němž si publikum podmanil 
horolezec Marek Holeček. O českém politickém podsvětí 
mluvila investigativní novinářka Zdislava Pokorná a o vztahu 
mezi architektem a jeho stavbou pak Jan Šépka.

V pozdních hodinách začal čtvrtý blok, do kterého naši 
pozvánku přijal nejúspěšnější cyklista paralympijské historie 
Jiří Ježek. Tradičně své Blou-znění představili literárně 
nadaní studenti naší fakulty v gesci redakce Motoláku.

Návštěvníci se také mohli zúčastnit hned několika workshopů. Ať už 
našich stálic, mezi které patří ultrasonografie, intubace, chirurgické 
šití či Medifyzio, anebo jednoho nového: workshopu Mindfulness 
pod vedením zkušeného lektora Michala Dvořáka z BeMindful.

Nechyběl ani další doprovodný program. Večer zahájil sbor Chorion, 
následně celé atrium rozpohybovala taneční skupina Prdlý kosti. 
Ve vstupní hale také zazněl nadaný zpěvák Darrell D. Hale a letošní 
prostor pro slam poetry si podmanili Barbora a Člobrdan.

O nezaměnitelnou atmosféru Noci fakulty se postarali také 
kluci z Onesip Coffee a skvělý tuniský street food NABU 
Sandwich. Bez nich by málokterý návštěvník dokázal udržet 
pozornost v tak nabitém programu celého večera.

Doufám, že si 6. ročník Noci fakulty užili návštěvníci i naši hosté. 
Naší neměnnou snahou zůstává alespoň na jeden večer oprostit naši 
akademickou obec od medicíny a rozšířit si obzory v různorodých 
nemedicínských tématech. Věřím, že se nám to podařilo i loni. 
Odezvy a dojmy, které se ke mně dostaly, byly velmi pozitivní. Již 
nyní je v přípravě 7. ročník, který se vrátí do původního času a bude 
doprovázet fakultní Vědeckou konferenci v listopadu 2024.

Za organizační tým
Leona Petlíková

 
V

ýroční zpráva o činnosti 2. LF U
K

 za rok 2023  
U

dálosti na fakultě ›



104

M
ir

os
la

v 
B

ob
ek

Prdlý kosti
K

ryštof M
ucha

Sbor C
horion

Jiří Ježek
Jiří Suchý

Pa
ve

l M
au

re
r

Te
re

za
 M

at
ěj

čk
ov

á

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

U
dá

lo
st

i n
a 

fa
ku

lt
ě 

› N
oc

 fa
ku

lt
y



105

M
ar

ek
 H

ol
eč

ek
Z

dislava Pokorná
Ja

n 
Šé

pk
a



106

› Kampus Plzeňská se zvelebuje
 

V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

o 
či

nn
os

ti 
2.

 L
F 

U
K

 z
a 

ro
k 

20
23

  



107

Letní party pro zaměstnance, večírek k vědecké konferenci, 
Noc fakulty... Nově dobudovaný Kampus Plzeňská poskytl 
příjemné moderní prostory pro všechny oblíbené i nově 
vznikající fakultní akce. Finální tvář dostali venkovní parter 
vybavený lavičkami, mobilním ohništěm a toaletami stejně 
jako terasa se slunečníky a sezením, kterou při hezkém počasí 
mohou navštěvovat studenti i zaměstnanci. A ten výhled!





109

Informační služby › 
Ústav vědeckých informací

Informační služby pro 2. lékařskou fakultu zajišťuje  
Ústav vědeckých informací, jenž je společným pracovištěm  
2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Fakultní nemocnice v Motole. 

Ústav vědeckých informací v roce 2023:

• spravoval a propagoval elektronické informační zdroje 
jako nedílnou součást studia, výuky, vědy a výzkumu; 

• pořizoval publikace, e-knihy, periodika, elektronické zdroje 
a jiné dokumenty pro potřeby studentů a vyučujících; 

• zprostředkovával kopie článků a výpůjčky 
publikací z českýcĥ i zahraničních knihoven;

• nabízel podporu zaměřenou na publikační činnost, 
zejména zpracování, monitorování vědecké činnosti 
a prezentaci výsledků výzkumu, vědecké práce;

• poskytoval informační podporu pro open 
access publikování na 2. LF UK; 

• poskytoval metodickou podporu systémům pro e-learning 
Moodle, Turnitin i dalším zdrojům užívaným v rámci výuky; 

• spravoval platformu Edukátor nabízející kompletní informace 
v podobě odborných zdrojů, metod, nástrojů, webinářů 
a školení za účelem zvýšení kvality výuky i efektivity studia; 

• spravoval výukovou vzdělávací aplikaci Amboss, nástroj 
pro komunikaci Zoom a nástroj pro testování Kahoot. 
Poskytoval metodickou podporu dalším nástrojům 
s cílem zvýšit využívání inovativních metod ve výuce. 

Adresa webové prezentace ÚVI je: http://knihovna.lf2.cuni.cz.

 
V

ýroční zpráva o činnosti 2. LF U
K

 za rok 2023  



110

Hospodaření fakulty › rozvaha (bilance)
Příloha č. 1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§ 4, odst. 3) účet/
součet (2)

řádek  
(3)

stav  
k 1. 1.

stav  
k 31. 12.

AKtIVA sl. 1 sl. 2

A. Dlouhodobý majetek celkem ř. 2 + 10 +  
21 + 28 0001 617 311 732 334

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem ř. 3 až 9 0002 6 337 7 512

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 0 0

2. Software 013 0004 6 177 6 798

3. Ocenitelná práva 014 0005 0 0

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 160 93

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0 621

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 0 0

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem ř. 11 až 20 0010 1 042 467 1 169 805

1. Pozemky 031 0011 4 709 4 709

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 032 0012 261 261

3. Stavby 021 0013 555 613 562 860

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 022 0014 448 691 564 671

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0 0

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 026 0016 0 0

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 5 331 4 838

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 0 0

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 26 847 31 877

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hnotný majetek 052 0020 1 016 589

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem ř. 22 až 27 0021 0 0

1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba 061 0022 0 0

2. Podíly – podstatný vliv 062 0023 0 0

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 0 0

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  



111

4. Půjčky organizačním složkám 066 0025 0 0

5. Ostatní dlouhodobé půjčky 067 0026 0 0

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem    ř. 29 až 39 0028 -431 493 -444 983

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0029 0 0

2. Oprávky k softwaru 073 0030 -4 053 -4 841

3. Oprávky k ocenitelným právům 074 0031 0 0

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku 078 0032 -160 -93

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku 079 0033 0 -17

6. Oprávky ke stavbám 081 0034 -47 369 -56 908

7. Oprávky k samost. movitým věcem a soub. movit. věcí 082 0035 -374 580 -378 285

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0036 0 0

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0037 0 0

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 088 0038 -5 331 -4 838

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 089 0039 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem ř. 41 + 51 +  
71 + 79 0040 301 059 247 206

I. Zásoby celkem  ř. 42 až 50 0041 247 211

1. Materiál na skladě 112 0042 247 211

2. Materiál na cestě 119 0043 0 0

3. Nedokončená výroba 121 0044 0 0

4. Polotovary vlastní výroby 122 0045 0 0

5. Výrobky 123 0046 0 0

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 124 0047 0 0

7. Zboží na skladě a v prodejnách 132 0048 0 0

8. Zboží na cestě 139 0049 0 0

9. Poskytnuté zálohy na zásoby 314 0050 0 0

II. Pohledávky celkem ř. 52 až 70 0051 279 857 18 513

1. Odběratelé 311 0052 563 1 255

2. Směnky k inkasu 312 0053 0 0



112

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0054 0 0

4. Poskytnuté provozní zálohy 314 0055 180 127

5. Ostatní pohledávky 315 0056 11 029 11 784

6. Pohledávky za zaměstnanci 335 0057 38 -16

7. Pohledávky za institucemi sociálního  
zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění 336 0058 0 0

8. Daň z příjmů 341 0059 0 0

9. Ostatní přímé daně 342 0060 0 0

10. Daň z přidané hodnoty 343 0061 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 345 0062 0 0

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st.ozpočtem 346 0063 0 0

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování  
s rozpočtem orgánů územních samospr. celků 348 0064 0 0

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 358 0065 0 0

15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0066 0 0

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0067 0 0

17. Jiné pohledávky 378 0068 240 299 349

18. Dohadné účty aktivní 388 0069 29 126 6 394

19. Opravná položka k pohledávkám 391 0070 -1 379 -1 379

III. Krátkodobý finanční majetek celkem ř. 72 až 78 0071 19 137 226 184

1. Peněžní prostředky v pokladně 211 0072 80 71

2. Ceniny 213 0073 167 183

3. Peněžní prostředky na účtech 22x 0074 18 890 225 930

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0075 0 0

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0076 0 0

6. Ostatní cenné papíry 256 0077 0 0

7. Peníze na cestě 261 0078 0 0

IV. Jiná aktiva celkem    ř. 80 až 81 0079 1 818 2 298

1. Náklady příštích období 381 0080 1 818 2 068

2. Příjmy příštích období 385 0081 0 230

Aktiva celkem ř. 1 + 40 0082 918 371 979 540

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

H
os

po
da

ře
ní

 fa
ku

lt
y 

› r
oz

va
ha

 (b
ila

nc
e



113

w. Vnitřní zúčtování celkem ř. 184 183 0 0

w. I. Vnitřní zúčtování – zůstatek syntetického účtu 395 184 0 0

Celková aktiva
ř. 0082 + 

183 199 918 371 979 540

PASIVA   sl. 3 sl. 4

A. Vlastní zdroje celkem       ř. 84 + 88 0083 713 300 854 101

I. Jmění celkem  ř. 85 až 87 0084 713 651 853 939

1. Vlastní jmění 901 0085 617 311 732 334

2. Fondy 91x 0086 96 340 121 605

3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 921 0087 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem ř. 89 až 91 0088 -351 162

1. Účet výsledku hospodaření 963 0089 27 515

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0090 0 0

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 932 0091 5 30

4. Snížení ztráty minulých let (vnitřní předpis) 93 0231 -383 -383

B. Cizí zdroje celkem          ř. 93 + 95 + 
103 + 127 0092 200 532 122 678

I. rezervy celkem        ř. 94 0093 0 0

1. Rezervy 941 0094 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem       ř. 96  
až 102 0095 0 0

1. Dlouhodobé úvěry 951 0096 0 0

2. Vydané dluhopisy 953 0097 0 0

3. Závazky z pronájmu 954 0098 0 0

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0099 0 0

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0100 0 0

6. Dohadné účty pasivní 389 0101 0 0

7. Ostatní dlouhodobé závazky 959 0102 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem       ř. 104  
až 126 0103 142 836 66 829

1. Dodavatelé 321 0104 4 459 6 112

2. Směnky k úhradě 322 0105 0 0

3. Přijaté zálohy 324 0106 27 27



114

4. Ostatní závazky 325 0107 490 770

5. Zaměstnanci 331 0108 25 836 23 972

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0109 251 2 482

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení 
a veřejného zdravotního pojištění 336 0110 13 832 12 571

8. Daň z příjmu 341 0111 0 0

9. Ostatní přímé daně 342 0112 4 006 3 544

10. Daň z přidané hodnoty 343 0113 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 345 0114 0 0

12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0115 27 292 9 260

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů 
územních samosprávných celků 348 0116 0 0

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 367 0117 0 0

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 368 0118 0 0

16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0119 0 0

17. Jiné závazky 379 0120 64 886 7 672

18. Krátkodobé úvěry 231 0121 0 0

19. Eskontní úvěry 232 0122 0 0

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0123 0 0

21. Vlastní dluhopisy 255 0124 0 0

22. Dohadné účty pasivní 389 0125 1 756 420

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0126 0 0

IV. Jiná pasiva celkem ř. 128 až 129 0127 57 697 55 849

1. Výdaje příštích období 383 0128 0 1 609

2. Výnosy příštích období 384 0129 57 697 54 240

Pasiva celkem ř. 83 + 92 0130 913 832 976 779

Z. Vnitřní zúčtování celkem ř. 0233 0232 4 539 2 761

Z.I. Vnitřní zúčtování – zůstatek syntetického účtu 395 0233 4 539 2 761

Celková pasiva ř. 130 + 0232 0299 918 371 979 540

Poznámky
(1) Zpracování Rozvahy se řídí § 5 a §§ 7 až 25  Vyhlášky 504/2002 Sb.
(2) Vyhláškou je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu.
(3) Číslování řádků a sloupců je závazné

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

H
os

po
da

ře
ní

 fa
ku

lt
y 

› r
oz

va
ha

 (b
ila

nc
e



115

Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§ 4, odst. 3) účet/
součet (2) řádek (3) hlavní 

činnost

doplňková 
(hospodářská) 

činnost

A. náklady sl. 1 sl.2

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř. 2 až 7 0001 104 769 0

1. Spotřeba materiálu, energie  
a ostatních neskladovaných dodávek 501, 502, 503 0002 55 563 0

2. Prodané zboží 504 0003 0 0

3. Opravy a udržování 511 0004 4 753 0

4. Náklady na cestovné 512 0005 6 435 0

5. Náklady na reprezentaci 513 0006 1 819 0

6. Ostatní služby 518 0007 36 199 0

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř. 9 až 11 0008 0 0

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 561 až 564 0009 0 0

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571, 572 0010 0 0

9. Aktivace dlouhodobého majetku 573, 574 0011 0 0

III. Osobní náklady ř. 13 až 17 0012 453 934 0

10. Mzdové náklady 521 0013 335 215 0

11. Zákonné sociální pojištění 524 0014 107 833 0

12. Ostatní sociální pojištění 525 0015 0 0

13. Zákonné sociální náklady 527 0016 3 138 0

14. Ostatní sociální náklady 528 0017 7 748 0

IV. Daně a poplatky ř. 19 0018 60 0

15. Daně a poplatky 531, 532, 538 0019 60 0

V. Ostatní náklady ř. 21 až 27 0020 77 491 0

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541, 542 0021 13 0

17. Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 0 0

18. Nákladové úroky 544 0023 0 0

19. Kurzové ztráty 545 0024 56 0

› výkaz zisku a ztráty
 Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

 
V

ýroční zpráva o činnosti 2. LF U
K

 za rok 2023  
H

ospodaření fakulty ›



116

20. Dary 546 0025 0 0

21. Manka a škody 548 0026 51 0

22. Jiné ostatní náklady 549 0027 77 371 0

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba  
a použití rezerv a opravných položek ř. 29 až 33 0028 29 243 0

23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 29 243 0

24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 0 0

25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0031 0 0

26. Prodaný materiál 554 0032 0 0

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 556, 558, 559 0033 0 0

VII. Poskytnuté příspěvky ř. 35 0034 0 0

28. Poskytnuté čl. příspěvky  
a příspěvky zúčtované mezi org. složkami 581, 582 0035 0 0

VIII. Daň z příjmů celkem ř. 37 0036 0 0

29. Daň z příjmů 591, 595 0037 0 0

náklady celkem
ř. 1 + 8+ 12 + 

18 + 20 + 28 + 
34 + 36

0038 665 496 0

Ix. Vnitroorganizační náklady celkem ř. 140 139 4 190 0

Vnitroorganizační náklady 799 140 4 190 0

Náklady celkem včetně vnitroorganizačních nákladů ř. 38 + 139 141 669 686 0

B. Výnosy

I. Provozní dotace ř. 40 0039 443 474 0

1. Provozní dotace 691 0040 443 474 0

II. Přijaté příspěvky ř. 42 až 44 0041 0 0

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0042 0 0

3. Přijaté příspěvky (dary) 682 0043 0 0

4. Přijaté členské příspěvky 684 0044 0 0

III. tržby za vlastní výkony a za zboží 601, 602, 
604 0045 93 774 118

IV. Ostatní výnosy ř. 47 až 52 0046 110 927 0

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641, 642 0047 27 0

6. Platby za odepsané pohledávky 643 0048 0 0

7. Výnosové úroky 644 0049 14 916 0

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

H
os

po
da

ře
ní

 fa
ku

lt
y 

› v
ýk

az
 z

is
ku

 a
 z

tr
át

y



117

8. Kurzové zisky 645 0050 596 0

9. Zúčtování fondů 648 0051 12 789 0

10. Jiné ostatní výnosy 649 0052 82 599 0

V. tržby z prodeje majetku ř. 54 až 58 0053 2 0

11. Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a hmotného majetku 652 0054 0 0

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0055 0 0

13. Tržby z prodeje materiálu 654 0056 2 0

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0057 0 0

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0058 0 0

Výnosy celkem ř. 39 + 41 +  
45 + 46 + 53 0059 648 177 118

VI. Vnitroorganizační výnosy celkem ř. 162 + 163 161 21 907 0

Vnitroorganizační výnosy – fakturace 899 162 5 082 0

Vnitroorganizační výnosy – spoluřešitelé 692 163 16 825 0

Výnosy celkem včetně vnitroorganizačních výnosů ř. 59 + 161 164 670 084 118

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 59 - 38 + 36 0060 -17 320 118

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 59 - 38 0061 -17 320 118

e. Výsledek hospodaření vnitro ř. 161 - 139 165 17 717 0

hlavní + doplňková 
(hospodářská) činnost

Výsledek hospodaření před zdaněním bez vnitropodniku ř. 60/1 + 60/2 0062 -17 202

Výsledek hospodaření po zdanění bez vnitropodniku ř. 61/1 + 61/2 0063 -17 202

Výsledek hospodaření vnitro ř. 165/1 + 2 166 17 717

Výsledek hospodaření po zdanění s vnitropodnikem 0063 + 166 167 515

Poznámky
(1) Zpracování „Výkazu zisku a ztraty” se řídí § 6 a §§ 26 až 28  Vyhlášky 504/2002 Sb.
(2) Vyhláškou je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna  

pro lepší orientaci ve výkazu.



118

 
V

ýr
oč

ní
 z

pr
áv

a 
o 

či
nn

os
ti 

2.
 L

F 
U

K
 z

a 
ro

k 
20

23
  

H
os

po
da

ře
ní

 fa
ku

lt
y 

›



119



redakce 
Petr Andreas 

Stanislava Lindenthalová 
Kateřina Křenová 

Kristýna Kolovratová
Luděk Liška 

grafika, sazba
Linda Kriegerbecková

Fotografie 
Matouš Vokatý

Adam Hříbal
Petr Vaněk / 4Education

Mgr. Petr Horn
Archivy studentských spolků

Archiv 2. LF UK

Výroční zpráva o činnosti 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy za rok 2023.
Vydala 2. lékařská fakulta v roce 2024. 


